
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

            2020 ел, 8 сентябрь      809 

 

 

 

 
Татарстан Республикасы Министрлар 
Кабинетының «2025 елга кадәр Татар-
стан Республикасы сәламәтлек саклау 
системасын үстерү» дәүләт программа-
сын раслау турында» 2013 ел, 1 июль, 
461 нче карары белән расланган          
«2025 елга кадәр Татарстан Республи-
касы сәламәтлек саклау системасын 
үстерү» дәүләт программасына үзгәреш-
ләр кертү хакында 
 
 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты КАРАР БИРӘ: 
 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «2021 елга кадәр Татар-

стан Республикасы сәламәтлек саклау системасын үстерү» дәүләт программасын 

раслау турында» 2013 ел, 1 июль, 461 нче карары белән (Татарстан Республикасы 

Министрлар Кабинетының 2014 ел, 15 май, 319 нчы; 2014 ел, 10 декабрь, 966 нчы; 

2015 ел, 30 октябрь, 821 нче; 2016 ел, 12 апрель, 215 нче; 2016 ел, 22 сентябрь,           

674 нче; 2017 ел, 13 гыйнвар, 4 нче; 2017 ел, 13 февраль, 80 нче; 2017 ел, 26 июнь, 

429 нчы; 2017 ел, 4 октябрь, 760 нчы; 2018 ел, 30 июль, 612 нче; 2018 ел, 2 август, 

625 нче; 2018 ел, 20 декабрь, 1194 нче; 2018 ел, 20 декабрь, 1197 нче; 2019 ел,           

6 июнь, 472 нче; 2019 ел, 30 декабрь, 1239 карарлары белән кертелгән үзгәрешләрне 

исәпкә алып) расланган «2025 елга кадәр Татарстан Республикасы сәламәтлек 

саклау системасын үстерү» дәүләт программасына (алга таба – Программа) 

түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 

Программа паспортының «Программаны финанслау күләмнәре» юлын 

түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Программаны 
финанслау 
күләмнәре 

Программа буенча барлыгы – 865 269 821,5 мең сум, 

шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджетның фаразланган ак-

часы – 33 317 597,0 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 



шул исәптән: 

2013 ел – 4 485,2 мең сум, 

2014 ел – 2 327 823,7 мең сум, 

2015 ел – 3 062 563,7 мең сум, 

2016 ел – 2 701 279,1 мең сум, 

2017 ел – 2 064 829,1 мең сум, 

2018 ел – 2 568 008,0 мең сум, 

2019 ел – 4 180 357,8 мең сум, 

2020 ел – 5 617 179,8 мең сум; 

2021 ел – 3 873 782,5 мең сум; 

2022 ел – 3 548 361,0 мең сум; 

2023 ел – 1 122 975,7 мең сум; 

2024 ел – 1 122 975,7 мең сум; 

2025 ел – 1 122 975,7 мең сум; 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы – 151 655 607,5 мең сум, шул исәптән: 

2013 ел – 5 660 285,2 мең сум, 

2014 ел – 4 299 389,0 мең сум, 

2015 ел – 8 256 404,5 мең сум, 

2016 ел – 12 321 925,6 мең сум, 

2017 ел – 11 686 474,7 мең сум, 

2018 ел – 14 315 716,3 мең сум, 

2019 ел – 12 751 695,0 мең сум, 

2020 ел – 14 550 887,9 мең сум; 

2021 ел – 15 480 301,3 мең сум; 

2022 ел – 14 798 519,8 мең сум; 

2023 ел – 12 371 199,3 мең сум; 

2024 ел – 12 509 592,8 мең сум; 

2025 ел – 12 653 216,1 мең сум; 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Татарстан Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте 
территориаль фондына бирелә торган бюджетара транс-
фертлар – 284 529 353,9 мең сум, шул исәптән: 
2013 ел – 15 943 700,6 мең сум, 
2014 ел – 18 237 595,8 мең сум, 
2015 ел – 19 525 405,6 мең сум, 
2016 ел – 19 267 098,7 мең сум, 
2017 ел – 19 580 489,1 мең сум, 
2018 ел – 21 721 591,5 мең сум, 

2019 ел – 22 376 726,3 мең сум, 

2020 ел – 22 819 279,9 мең сум; 

2021 ел – 23 541 812,1 мең сум; 

2022 ел – 24 257 813,6 мең сум; 

2023 ел – 24 969 578,1 мең сум; 

2024 ел – 25 743 216,5 мең сум; 

2025 ел – 26 545 046,1 мең сум; 



3 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы –  

395 767 263,1 мең сум, шул исәптән: 

2013 ел – 13 915 012,8 мең сум, 

2014 ел – 17 892 587,8 мең сум, 

2015 ел – 19 349 897,9 мең сум, 

2016 ел – 19 688 150,1 мең сум, 

2017 ел – 21 012 440,1 мең сум, 

2018 ел – 27 268 656,1 мең сум, 

2019 ел – 31 137 301,6  мең сум, 

2020 ел – 34 118 267,4  мең сум; 

2021 ел – 36 283 891,3 мең сум; 

2022 ел – 38 465 115,7 мең сум; 

2023 ел – 42 219 708,6 мең сум; 

2024 ел – 45 462 300,7 мең сум; 

2025 ел – 48 953 933,0 мең сум. 

1 нче ярдәмче программа. «Авыруларны профилактикалау 

һәм сәламәт яшәү рәвешен формалаштыру. Беренчел 

медицина-санитария ярдәмен үстерү» («Җәмәгатьчелек 

сәламәтлеген ныгыту» 1 нче «а» ярдәмче программасы). 
Барлыгы – 41 567 456,5 мең сум (2013 елдан 2025 елга 
кадәр). 
2 нче ярдәмче программа. «Махсуслаштырылган медицина 
ярдәме күрсәтүне (югары технологияле медицина ярдәме 
күрсәтүне кертеп), ашыгыч медицина ярдәме күрсәтүне, 
шул исәптән ашыгыч махсуслаштырылган медицина ярдәме 
күрсәтүне, медицина эвакуациясен камилләштерү» 2 нче 
ярдәмче программасы; «Татарстан Республикасында йөрәк-
кан тамырлары авыруларына каршы көрәшү» 2 нче «а» 
ярдәмче программасы; «Онкологик авыруларга каршы 
көрәшү» 2 нче «б» ярдәмче программасы; «2019 – 2025 
елларга Татарстан Республикасында трансплантологияне 
үстерү, югары технологияле медицина ярдәме күрсәтүне 
камилләштерү, дәвалауның яңа нәтиҗәле ысулларын 
үстерү» 2 нче «в» ярдәмче программасы. 

Барлыгы – 183 036 437,5 мең сум (2013 елдан 2025 елга 

кадәр). 

3 нче ярдәмче программа. «Дәүләт-шәхси партнерлыгын 

үстерү». 

Барлыгы – 2 583 273,9 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр).  

4 нче ярдәмче программа. «Ана һәм бала сәламәтлеген 

саклау» («Татарстан Республикасының балалар 

сәламәтлеген саклау системасын үстерү (балаларга 

медицина ярдәме күрсәтүнең заманча инфраструктурасын 

булдыруны кертеп)» төбәк проекты). 

Барлыгы – 4 261 863,4 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр). 

5 нче ярдәмче программа. «Медицина тернәкләндерүен һәм 



шифаханә-курорт дәвалавын (шул исәптән балаларны) 

үстерү». 
Барлыгы – 2 254 302,0 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр). 

6 нчы ярдәмче программа. «Паллиатив ярдәм күрсәтү, шул 

исәптән балаларга». 
Барлыгы – 2 723 308,8 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр).  

7 нче ярдәмче программа. «Сәламәтлек саклау системасын 

кадрлар белән тәэмин итү». 
Барлыгы – 6 013 884,6 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр).  

8 нче ярдәмче программа. «Дарулар белән тәэмин итү 

системасын, шул исәптән амбулатория шартларында 

камилләштерү». 
Барлыгы – 16 772 743,7 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр). 

9 нчы ярдәмче программа. «Сәламәтлек саклауда мәгълү-

матлаштыруны үстерү». 
Барлыгы – 1 190 426,1 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр).  

10 нчы ярдәмче программа. «Татарстан Республикасын тер-

риториаль планлаштыру системасын камилләштерү». 

Барлыгы – 533 519 287,1 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр). 

11 нче ярдәмче программа. «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасының сәламәтлек саклау системасын перина-

таль үзәкне проектлау, төзү һәм эксплуатациягә кертү өле-

шендә модернизацияләү». 
Барлыгы – 1 274 630,8 мең сум (2014 елдан 2016 елга кадәр). 

12 нче ярдәмче программа. «2025 елга кадәр Татарстан 

Республикасының сәламәтлек саклауны үстерү» дәүләт 

программасы кысаларында социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын үстерү». 
Барлыгы – 68 433 344,3 мең сум (2015 – 2025 еллар). 

13 нче ярдәмче программа. «2018 – 2025 елларга балалар 

поликлиникаларының һәм медицина оешмаларындагы 

балалар поликлиника бүлекләренең матди-техник базасын 

үстерү». 

Барлыгы – 1 638 862,8 мең сум (2018 – 2025 еллар)»; 

 

 

Программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 
 

Программа буенча барлыгы – 865 269 821,5 мең сум, шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджетның фаразланган акчасы –  

33 317 597,0 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән: 2013 ел –  

4 485,2 мең сум, 2014 ел – 2 327 823,7 мең сум, 2015 ел – 3 062 563,7 мең сум, 

2016 ел – 2 701 279,1 мең сум, 2017 ел – 2 064 829,1 мең сум, 2018 ел –  

2 568 008,0 мең сум, 2019 ел – 4 180 357,8 мең сум, 2020 ел – 5 617 179,8 мең сум; 



5 

2021 ел – 3 873 782,5 мең сум; 2022 ел – 3 548 361,0 мең сум; 2023 ел –  

1 122 975,7 мең сум; 2024 ел – 1 122 975,7 мең сум; 2025 ел – 1 122 975,7 мең сум; 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

151 655 607,5 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән: 2013 ел –  

5 660 285,2 мең сум, 2014 ел – 4 299 389,0 мең сум, 2015 ел – 8 256 404,5 мең сум, 

2016 ел – 12 321 925,6 мең сум, 2017 ел – 11 686 474,7 мең сум, 2018 ел –  

14 315 716,3 мең сум, 2019 ел – 12 751 695,0 мең сум, 2020 ел – 14 550 887,9 мең 

сум, 2021 ел – 15 480 301,3 мең сум, 2022 ел – 14 798 519,8 мең сум, 2023 ел –  

12 371 199,3 мең сум; 2024 ел – 12 509 592,8 мең сум; 2025 ел – 12 653 216,1 мең 

сум; 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан Рес-

публикасының Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фондына бирелә торган 
бюджетара трансфертлар – 284 529 353,9 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул 
исәптән: 2013 ел – 15 943 700,6 мең сум, 2014 ел – 18 237 595,8 мең сум, 2015 ел –     
19 525 405,6 мең сум, 2016 ел – 19 267 098,7 мең сум, 2017 ел – 19 580 489,1 мең 
сум, 2018 ел – 21 721 591,5 мең сум, 2019 ел – 22 376 726,3 мең сум, 2020 ел –         
22 819 279,9 мең сум; 2021 ел – 23 541 812,1 мең сум; 2022 ел – 24 257 813,6 мең 
сум; 2023 ел – 24 969 578,1 мең сум; 2024 ел – 25 743 216,5 мең сум; 2025 ел –         
26 545 046,1 мең сум; 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы – 395 767 263,1 мең 

сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән: 2013 ел – 13 915 012,8 мең сум, 

2014 ел – 17 892 587,8 мең сум, 2015 ел – 19 349 897,9 мең сум, 2016 ел –  

19 688 150,1 мең сум, 2017 ел – 21 012 440,1 мең сум, 2018 ел – 27 268 656,1 мең 

сум, 2019 ел – 31 137 301,6 мең сум, 2020 ел – 34 118 267,4  мең сум; 2021 ел –  

36 283 891,3 мең сум; 2022 ел – 38 465 115,7 мең сум; 2023 ел – 42 219 708,6 мең 

сум; 2024 ел – 45 462 300,7 мең сум; 2025 ел – 48 953 933,0 мең сум. 

Федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты акчасы исәбеннән 

Программаны тормышка ашыруны ресурслар белән тәэмин итү бюджет циклы 

кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш.»; 

Программага 1 нче кушымтаны яңа редакциядә (карарга теркәлә) бәян итәргә; 

«Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү рәвешен формалаштыру. 

Беренчел медицина-санитария ярдәмен үстерү» 1 нче ярдәмче программасында (алга 

таба – 1 нче ярдәмче программа): 

1 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«Ярдәмче про-
грамманың бюд-
жет ассигнование-
ләре күләмнәре* 

Барлыгы – 35 711 781,2 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы –  
16 335 828,4 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 3 830 669,5 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Татарстан Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте 
территориаль фондына бирелә торган бюджетара трансферт-
лар – 1 238 112,2 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 



алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы –  
20 162 846,4 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 
III бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 
 

Барлыгы – 35 711 781,2 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 16 335 828,4 мең сум  

(2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән 2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 год – 

1 310 477,6 мең сум, 2015 год – 1 715 374,1 мең сум, 2016 ел – 1 477 521,2 мең сум, 

2017 ел – 1 446 770,4 мең сум, 2018 ел – 1 744 143,7 мең сум, 2019 ел –  

1 748 854,6 мең сум, 2020 ел – 1 885 388,1 мең сум, 2021 ел – 1 894 624,1 мең сум, 

2022 ел – 1 892 442,9 мең сум, 2023 ел – 406 743,9 мең сум, 2024 ел – 406 743,9 мең 

сум, 2025 ел – 406 743,9 мең сум;  

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

3 830 669,5 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән: 2013 ел –  

142 664,5 мең сум, 2014 ел – 141 768,1 мең сум, 2015 ел – 273 533,6 мең сум, 2016 ел 

– 256 125,2 мең сум, 2017 ел – 263 556,9 мең сум, 2018 ел – 324 444,1 мең сум, 

2019 ел – 397 618,8 мең сум, 2020 ел – 344 339,4 мең сум, 2021 ел – 348 001,1 мең 

сум, 2022 ел – 354 556,5 мең сум, 2023 ел – 319 391,4 мең сум, 2024 ел –  

327 918,6 мең сум, 2025 ел – 336 751,3 мең сум;  

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан 

Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фондына бирелә 

торган бюджетара трансфертлар – 1 238 112,2 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 

шул исәптән: 2013 ел – 382 339,8 мең сум, 2014 ел – 374 649,2 мең сум, 2015 ел – 

481 123,2 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең 

сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел –  

0,0 мең сум, 2023 ел –0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум; 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы – 20 162 846,4 мең 

сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән: 2013 ел – 5 432 453,5 тыс.рублей, 

2014 ел – 7 558 392,1 мең сум, 2015 ел – 7 172 000,8 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең 

сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел –  

0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум. 

Дәүләт программасын федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы 

бюджеты акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше 

бюджет циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, (Татарстан 

Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча (медицина 

оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка эшчәнлек 

акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль берәмлекләр 

бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм ярдәмче программа чаралары буенча финанслау» таблицасын 

түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  



 

«Ярдәмче программа максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч исеме Төп чаралар 

исеме 
Үтәүче-

ләр 
Төп 

чара-

ларны 

үтәү 
вакыт-

лары 

Соңгы 
нәтиҗәләрне 

бәяләү 
индика-
торлары, 

үлчәү 
берәмлекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018  
ел 

2019  
ел 

2020 
ел 

2021 
ел 

2022 
ел 

2023 
ел 

2024 
ел 

2025 
ел 

чыга-
нак 

күләме, мең сум 

2018  

ел 

2019  

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 

Гражданнарны сәламәт яшәү рәвешенә (сәламәт туклану һәм зарарлы гадәтләрдән баш тартуны кертеп) мотивацияләү системасын формалаштыру 

Авыруларны 

профилак-
тикалау 

үткәрү һәм 

граждан-
нарны 

сәламәт 

яшәү рәве-
шенә моти-

вацияләү 

системасын 

форма-

лаштыру 

1.1. Җәмә-

гатьчелек 
сәламәтлеге 

үзәкләренең 

яңа моделен 
гамәлгә 

кертү 

ТР ССМ 

ТР ЯМ, 

ТР МФМ, 
ТР ММ, 

ТР 

ХХЭТИһС
ЯМ, 

ТР буенча 

ЭЭМ 
(килешү 

буенча), 

РФ ССМ-
ның 

«КДМУ» 

ЮҺББ 
ФДБМУ 
(килешү 

буенча), 
КДМА –

РФ ССМ-

ның 
«РӨҺББМА» 
ӨҺБ 

ФДБУ 

филиалы 

(килешү 

буенча) 
 

2019 – 

2025 
еллар 

Халыкның 

җан башына 
алкогольле 

продукцияне 

ваклап сату 
(этанол 

литрларын-

да), чиста 
(100-про-

центлы) 

спирт литры 

- 7,3 7,2 7,1 7,0 6,9 6,8 6,8 ТР 

бюд-
жеты 

 

 

127 656,9 102 885,1 139 941,6 137 440,6 137 702,4 142 071,3 143 484,5 144 911,8 

1.2. Муници-

паль берәм-

лекләрдә 
җәмәгать-

челек сәла-

мәтлеге 
программа-

ларын 

гамәлгә 
кертү 

100 мең 

халыкка 16 –

59 яшьтәге 
ир-атлар 

үлеме, кеше  

- 603,8 573,7 543,6 517,9 495,8 470,1 470,1 

1.3. Сәла-

мәтлекне ны-
гыту буенча 

корпоратив 

программа-
лар эшләү 

һәм гамәлгә 

кертү 

100 мең 

халыкка 16 – 
54 шьтәге 

хатын-

кызлар 
үлеме, кеше 

- 160,7 158,4 156 153,7 150,6 147,4 147,4 

Йогышлы авырулардан үлү күрсәткечен киметү 

 

_____________________ 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 11 б. 



8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Профилак-

тика при-

вивкалары-
ның ил-

күләм 

календаре 
нигезендә 

халыкка 

иммун-
лаштыру 

үткәрү юлы 

белән 
гамәлгә 

ашырыла 

торган 
йогышлы 

авырулар 

таралу 
дәрәҗәсен 

киметү һәм 

йогышлы 
авырулар 

таралуын 

спорадик 
дәрәҗәдә 

саклау  

1.4. Йо-

гышлы 

авыруларны 
профилакти-

калау (им-

муно-профи-
лактиканы 

кертеп) 

ТР ССМ 

 

2018 – 

2025 

еллар 

100 мең 

халыкка 

дифтерия 
белән авыру, 

кеше 

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 ТР 

бюд-

жеты 
 

 

156 011,6 203 677,8 129 264,1 134 471,6 139 902,2 146 269,1 152 306,1 158 592,5 

100 мең 

халыкка 
кызамык 

белән авыру, 

кеше 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

100 мең 

халыкка 

кызылча 
белән авыру, 

кеше 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

100 мең 

халыкка 
эпидемик 

паротит 

белән авыру, 
кеше 

0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 

100 мең 

халыкка үтә 
көчле В 

вирус гепа-

титы белән 

авыру, кеше 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 

ВИЧ-инфекция йоктыру куркынычын халык өчен киметү һәм ВИЧ-йогышлы гражданнарның гомер озынлыгын арттыру һәм сыйфатын яхшырту 
 

ВИЧ-

инфекция-

нең тара-
луына ко-

мачаулаучы 

һәм бөтен 
халыкка 

юнәлтелгән 

нәтиҗәле 
профилак-

тик чаралар-

га халыкны 
гомуми 

колачлауны 

һәм аларның 
барып 

җитүен 
тәэмин итү 

1.5. ВИЧ,  

В һәм С 

вирус гепа-
титларын 

профилак-

тикалау  

ТР ССМ, 

ТР ЯМ, 

ТР МФМ, 
ТР 

ХХЭТИһС

ЯМ, ТР 
Һөнәр бер-

лекләре 

федера-
циясе, ТР 

буенча 

ЭЭМ,  РФ 
ССМның 

«КДМУ» 

ЮҺББ 
ФДБМУ 
(килешү 
буенча), 

КДМА –

РФ 

2018 –

2025 

еллар 

ВИЧ-инфек-

цияне про-

филактика-
лау мәсьә-

ләләре 

буенча, 
шулай ук 

ВИЧ-йогы-

шы белән 
ассоциация-

ләнгән 

авырулар 
буенча граж-

даннарның 

мәгълүмат-
лылыгын 90 

процентка 
кадәр 

арттыру  

 

87 ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ТР 

бюд-

жеты 
 

 

2 738,5 11 389,4 2 738,5 2 738,5 2 608,1   2 738,5 2 738,5 2 738,5 

РФ 

бюд-
жеты 

3 781,7 3 781,7 3 781,7 3 781,7 3 912,1 3 781,7 3 781,7 3 781,7 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ССМның 
«РӨҺББМА» 
ӨҺБ 

ФДБУ 
филиалы 

(килешү 

буенча) 

Барлык гражданнарны елына кимендә бер тапкыр профилактик медицина тикшерүләре белән тәэмин итү; беренчел медицина-санитария ярдәм күрсәтүче медицина оешмаларының эшен оптимизацияләү, гражданнар әлеге 

медицина оешмаларына мөрәҗәгать иткәндә чиратка язылу вакытын кыскарту, табибка язылу процедурасын гадиләштерү; пациентларның хокукларын яклау системасын формалаштыру 

 1.6. БМСЯ 

күрсәтә 

торган меди-

цина оешма-

сының яңа 
моделен 

булдыру һәм 

гамәлгә 
кертү буенча 

төбәк проект 

офисын төзү 

ТР ССМ  2019 – 

2025 

еллар 

Медицина 

оешмасы 

регистрату-

расына ту-

рыдан-туры 
мөрәҗәгать 

итмичә, 

гражданнар 
тарафыннан 

табибка 

язылу өлеше, 
процент 

- 51 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

55 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

59 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

63 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

67 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

71 

 

 

 

 

 

 
 

 

71 РФ 

бюд-

жеты 

504 987,9 446 477,0 447 692,9 456 929,4 454 617,7 402 962,2 402 962,2 402 962,2 

1.7. 2024 
елга 103 

медицина 

оешмасында 
һәм аларның 

аерым 

бүлекчәләре
ндә БМСЯ 

күрсәтә 
торган меди-

цина оешма-

сының яңа 
моделен 

булдыру һәм 

тиражлау 

ТР ССМ 2019 – 

2025 
еллар 

БМСЯ 
күрсәтә 

торган меди-

цина оешма-
сының яңа 

моделен 

төзүдә һәм 
тираж-

лаштыруда 
катнашучы 

медицина 

оешмалары 
саны, 

берәмлек 

- 18 64 69 78 90 103 103 ТР 
бюд-

жеты 

 
 

78 783,0 6 266,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Барлык 

граждан-

нарны елына 

кимендә бер 
тапкыр 

профилак-

тик медици-
на тик-

1.8. Татар-

стан Респуб-

ликасы 

гражданна-
рын профи-

лактик ка-

раулар белән 
тәэмин итүне 

ТР ССМ, 

ТР ЯМ, 

ТР МФМ, 

ТР 
ХХЭТИһС

ЯМ, 

ТР буенча 
ЭЭМ 

2019 – 

2025 

еллар 

Профилак-

тик тик-

шерүләр 

узган граж-
даннар саны, 

млн.кеше 

 

 

- 1,802 1,861 1,919 2,157 2,344 2,751 2,751 



10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

шерүләре 

белән 

тәэмин итү 

70 процентка 

кадәр 

арттыру 

(килешү 

буенча) 

Беренче 

тапкыр 

куелган 
диагноз 

белән 

йогышлы 
булмаган 

авырулар-

ның гомуми 
саныннан 

өлкән ке-

шеләрдә 
диспансер-

лаштыруны 

һәм профи-
лактик ме-

дицина тик-

шерүен 
үткәргәндә 

ачыкланган 

гомерендә 
беренче 

тапкыр 

йогышлы 
булмаган 

авырулар 

өлеше, про-
цент 

- 

 
 

12,5 

 
 

 

14,0 

 
 

 

15,5 

 
 

17,0 

 
 

 

18,5 

 
 

 

20,0 

 
 

20,0 

 

 

Эшкә яраклы 

яшьтән 
өлкән граж-

даннарны, 

диспансер-
лаштыруны 

да кертеп, 

профилактик 
караулар 

белән ко-

лачлау 

 

16,95 

 

22,5 

 

7,5 3,5 5,7 5,3 70,0 70,0 

1.9. Авыру-

ларны һәм 

патологик 
халәтләрне 

иртә ачыклау 

системасын 
һәм аларның 

үсеше риск 
факторла-

рын, меди-

цина тик-

Хисап елын-

да тиешле 

контингент 
арасыннан 

ятим бала-

ларны һәм 
авыр тор-

мыш хәлендә 
калган бала-

ларны дис-

пансер-

103 ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 

ки-

мен-

дә 
90 



11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

шерүләрен 

һәм халыкны 

диспансер-
лаштыруны 

үткәрүне дә 

кертеп, шул 
исәптән 

балаларда, 

үстерү 

лаштыруны 

колачлау, 

процент  

Йогышлы 
булмаган 

авыруларны 

медицина 

профилак-

тикасы һәм 

Татарстан 
Республика-

сы халкында 

сәламәт 
яшәү рәве-

шен форма-
лаштыру, 

шул исәптән 

аеруча 
әһәмиятле 

риск фак-

торларының 
таралуын 

киметү 

1.10. Футбол 
буенча 2018 

елгы дөнья 

чемпиона-

тын медици-

на белән 
тәэмин итү 

 

ТР ССМ, 

ТР 

ТАһТКХМ 

2017 – 
2018 

еллар 

100 мең 
кешегә 16 –

59 яшьтәге 

ир-атлар 

үлеме 

 

- 603,8 573,7 543,6 517,9 495,8 470,1 470,1 ТР 
бюд-

жеты 

 

 

38 037,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Барлыгы 2 068 587,8 2 146 473,4 2 229 727,5 2 242 625,2 2 246 999,4 726 135,3 734 662,5 743 495,2 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ВИЧ – кеше иммунодефициты вирусы; 

СЯР – сәламәт яшәү рәвеше; 

КДМА – РФ ССМның «РӨҺББМА» ӨҺБ ФДБУ филиалы – Казан дәүләт медицина академиясе – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Россия өзлексез һөнәри белем бирү 

медицина академиясе» өстәмә һөнәри белем бирү федераль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе филиалы; 

ТР буенча ЭЭМ – Татарстан Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгы; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ММ – Татарстан Республикасы Мәдәният министрлыгы; 

ТР ЯМ – Татарстан Республикасы Яшьләр эшләре министрлыгы; 

ТР МФМ – Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы; 

ТР ХХЭТИһСЯМ – Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгы; 

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы; 

БМСЯ – беренчел медицина-санитария ярдәме; 

РФ ССМның «КДМУ» ЮҺББ ФДБМУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Казан дәүләт медицина университеты» югары һөнәр белеме бирүче федераль дәүләт 

бюджет мәгариф учреждениесе.»;  



 

«Җәмәгатьчелек сәламәтлеген ныгыту» 1 нче «а» ярдәмче программасында 

(алга таба – 1 нче «а» ярдәмче программасы): 

1 нче «а» ярдәмче программасы паспортының «Ярдәмче программаның 

бюджет ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 

программаның 

бюджет ассигно-

ваниеләре күләм-

нәре  

Барлыгы – 10 036,6  мең сум (2019 – 2025 еллар), шулардан  

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы – 10 036,6 мең сум (2019 – 2025 еллар)»; 

 
III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 10 036,6  мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән:           

2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең 

сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 1 433,8 мең сум, 2020 ел 

– 1 433,8 мең сум, 2021 ел – 1 433,8 мең сум, 2022 ел – 1 433,8 мең сум, 2023 ел – 

1 433,8 мең сум, 2024 ел – 1 433,8 мең сум, 2025 ел – 1 433,8 мең сум, шулардан: 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 10 036,6 мең 

сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), шул исәптән: 2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел –              

0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум,  

2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 1 433,8 мең сум, 2020 ел – 1 433,8 мең сум, 2021 ел – 

1 433,8 мең сум, 2022 ел –1 433,8 мең сум, 2023 ел – 1 433,8 мең сум, 2024 ел – 

1 433,8 мең сум, 2025 ел – 1 433,8 мең сум. 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, (Татарстан 

Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча (медицина 

оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка эшчәнлек 

акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль берәмлекләр 

бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 

теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  

 

 



 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм 

аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч исеме Төп чаралар 

исеме 
Үтәүчеләр Төп 

чара-

ларны 

үтәү 
вакыт-

лары 

Соңгы 
нәтиҗәләрне 

бәяләү 
индика-
торлары, 

үлчәү 
берәмлеге 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 
ел 

2019 
ел 

2020 
ел 

2021 
ел 

2022 
ел 

2023 
ел 

2024 
ел 

2025 
ел 

чыга-
нак 

күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Гражданнарны сәламәт яшәү рәвешенә (сәламәт туклану һәм зарарлы гадәтләрдән баш тартуны кертеп) мотивацияләү системасын формалаштыру  
 

 

«Граждан-

нарны 
сәламәт 

яшәү рәве-

шенә 
(сәламәт 

туклану һәм 

зарарлы 
гадәтләрдән 

баш тартуны 

кертеп) 
мотивация-

ләү система-

сын форма-
лаштыру» 

төбәк 

проектын 
гамәлгә 

ашыру 

1.1. Җәмәгать 
сәламәтлеге 
үзәкләренең 
яңа моделен 
гамәлгә кертү 

ТР ССМ, 
ТР ЯМ, 
ТР МФМ, 
ТР ММ, 
ТР 
ХХЭТИһСЯ
М, 
ТР буенча 
ЭЭМ (ки-
лешү буен-
ча), 
РФ ССМның 
«КДМУ» 
ЮҺББ 
ФДБМУ 
(килешү 
буенча), 
КДМА – РФ 
ССМның 
«РӨҺББМА» 
ӨҺБ ФДБУ 
филиалы 
(килешү 
буенча) 

2019 – 
2025 
еллар 

Җан башына 
алкогольле 
продукцияне 
ваклап сату 
(этанол 
литрларын-
да), чиста  
(100-про-
центлы) 
спиртның 
литры 

- 7,3 7,2 7,1 7,0 6,9 6,8 6,8 ТР 

бюд-
жеты 

 

0,0   1 433,8    1 433,8 1 433,8 1 433,8 1 433,8   1 433,8 1 433,8 

100 мең 

халыкка 16 –

59 яшьтәге 
ир-атлар 

үлеме, кеше  

- 603,8 573,7 543,6 517,9 495,8 470,1 470,1 

100 мең 
халыкка 16 – 

54 шьтәге 

хатын-
кызлар 

үлеме, кеше 

- 160,7 158,4 156 153,7 150,6 147,4 147,4 

1.2. Муници-
паль берәм-
лекләрдә 
җәмәгать 
сәламәтлеге 
программа-
ларын 
гамәлгә кертү 

1.3. Сәламәт-
лекне ныгыту 
буенча кор-
поратив про-
граммалар 
эшләү һәм 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 14 б. 



14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

гамәлгә кертү 

Барлыгы ТР 

бюд-

жеты 
 

0,0  1 433,8  1 433,8 1 433,8 1 433,8 1 433,8  1 433,8  1 433,8 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

СЯР – сәламәт яшәү рәвеше; 

КДМА – РФ ССМның «РӨҺББМА» ӨҺБ ФДБУ филиалы – Казан дәүләт медицина академиясе – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Россия өзлексез 

һөнәри белем бирү медицина академиясе» өстәмә һөнәри белем бирү федераль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе филиалы; 

ТР буенча ЭЭМ – Татарстан Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгы; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ММ – Татарстан Республикасы Мәдәният министрлыгы; 

ТР ЯМ – Татарстан Республикасы Яшьләр эшләре министрлыгы; 

ТР МФМ – Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы; 

ТР ХХЭТИһСЯМ – Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгы; 

РФ ССМның «КДМУ» ЮҺББ ФДБМУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Казан дәүләт медицина университеты» югары һөнәр белеме бирүче 

федераль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе.»;  

 



 

«Махсуслаштырылган медицина ярдәме күрсәтүне (югары технологияле 
медицина ярдәме күрсәтүне кертеп), ашыгыч медицина ярдәме күрсәтүне, шул 
исәптән ашыгыч махсуслаштырылган медицина ярдәме күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» 2 нче ярдәмче программасында; «Татарстан 
Республикасында йөрәк-кан тамырлары авыруларына каршы көрәшү» 2 нче «а» 
ярдәмче программасы; «Онкологик авыруларга каршы көрәшү» 2 нче «б» ярдәмче 
программасы. «2019 – 2025 елларга Татарстан Республикасында трансплан-
тологияне үстерү, югары технологияле медицина ярдәме күрсәтүне камилләштерү, 
дәвалауның яңа нәтиҗәле ысулларын үстерү» 2 нче «в» ярдәмче программасы (алга 
таба – 2 нче ярдәмче программа): 

2 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 
ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 

программаны 

финанслау 

күләмнәре 

Барлыгы – 183 036 437,5 мең сум, шулардан: 

алдан бәяләү буенча фаразланган федераль бюджет акчасы, – 

11 122 090,8 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы – 14 170 054,6 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан 

Татарстан Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте 

территориаль фондына бирелә торган бюджетара 

трансфертлар – 127 820 362,7 мең сум (2013 елдан 2025 елга 

кадәр); 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы –    

29 923 929,4 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 183 036 437,5 мең сум, шулардан: 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 11 122 090,8 мең сум (2013 ел 

– 0,0 мең сум, 2014 ел – 934 024,5 мең сум, 2015 ел – 1 021 041,5 мең сум, 2016 ел – 
830 393,1 мең сум, 2017 ел – 570 830,6 мең сум, 2018 ел – 600 730,0 мең сум, 2019 ел 
– 1 401 833,9 мең сум, 2020 ел – 1 674 931,2 мең сум, 2021 ел – 1 094 101,0 мең сум, 
2022 ел – 1 288 306,3 мең сум, 2023 ел – 568 632,9 мең сум, 2024 ел – 568 632,9 мең 
сум, 2025 ел – 568 632,9 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 14 170 054,6 мең 
сум (2013 ел – 489 923,9 мең сум, 2014 ел – 772 522,4 мең сум, 2015 ел –  
1 762 145,1 мең сум, 2016 ел – 1 626 457,9 мең сум, 2017 ел – 1 119 285,0 мең сум, 
2018 ел – 1 233 427,2 мең сум, 2019 ел – 1 386 771,5 мең сум, 2020 ел –  
1 039 398,4 мең сум, 2021 ел – 996 708,1 мең сум, 2022 ел – 1 035 919,0 мең сум, 
2023 ел – 888 045,2 мең сум, 2024 ел – 902 383,0 мең сум, 2025 ел – 917 067,9 мең 
сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан 
Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фондына бирелә 



16 

 
торган бюджетара трансфертлар – 127 820 362,7 мең сум (2013 ел – 15 223 439,5 мең 
сум, 2014 ел – 17 454 257,4 мең сум, 2015 ел – 18 618 340,3 мең сум, 2016 ел – 
6 384 636,3 мең сум, 2017 ел – 6 643 544,6 мең сум, 2018 ел – 7 502 713,7 мең сум, 
2019 ел – 8 062 229,4 мең сум, 2020 ел – 7 779 518,5 мең сум, 2021 ел –  
7 910 215,1 мең сум, 2022 ел – 8 009 000,8 мең сум, 2023 ел – 7 967 559,8 мең сум, 
2024 ел – 8 076 826,3 мең сум, 2025 ел – 8 188 081,0 мең сум); 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы – 29 923 929,4 мең 
сум (2013 ел – 7 946 487,8 мең сум, 2014 ел – 10 082 463,1 мең сум, 2015 ел – 
11 894 978,5 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең 
сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел –  
0,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, (Татар-

стан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча (медицина 

оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка эшчәнлек 

акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль берәмлекләр 

бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 2 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 

теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  
 
 
 



 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 
һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч исеме Төп чаралар 

исемнәре 
Үтәү-
челәр 

Төп 
чара-

ларны 

үтәү 
вакыт-

лары 

Соңгы нәтиҗә-
ләрне бәяләү 

индика-торлары, 
үлчәү берәм-

лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 ел 2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

чыга-

нак 

күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

  ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Туберкулез белән авыручыларга медицина ярдәме күрсәтүдән һәркем файдалана алу мөмкинлеген арттыру һәм сыйфатын яхшырту, туберкулездан авыручылар һәм үлүчеләр санын киметү 

 

Туберкулез-
ны иртә 

ачыклау һәм 

туберкулез 
белән авы-

ручыларның 

оптималь 
вакытларда 

дару тотры-

клылыгын 
билгеләү  

2.1. Туберку-
лезга каршы 

оешмалар-

ның то-
рышын һәм 

җиһазла-

нышын ме-
дицина 

ярдәме 

күрсәтү 
тәртибе һәм 

стандартла-

рына туры 

китерү  

ТР 

ССМ  

2018 –
2025 

еллар 

Бактерия чыгара 
торган туберкулез 

белән авыручылар 

саныннан бактерия 
чыгарудан тук-

таган туберкулез 

белән авыручылар 
өлеше, процент  

- 60,0 61,0 62,0 63,0 64,0 65,0 65,0 ТР 
бюд-

жеты 

6 464,6 5 972,4 5 972,4 5 972,4 5 687,9 5 972,4 5 972,4 5 972,4 

2.3. Туберку-

лез белән 
авыручылар-

га шәхси-

ләштерелгән 
бактериягә 

каршы тера-

пия ысулла-
рын кертү 

Туберкулездан 

үлүчеләр (100 мең 
халыкка очрак) 

2,9 3,5 3,4 3,3 3,2 3,1 3,0 3,0 РФ 

бюд-
жеты 

8 247,5 8 247,5 8 247,5 8 247,5 8 532,0 8 247,5 8 247,5 8 247,5 

_____________________ 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 27 б. 



18 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.4. Авыру 

тудыручыга 

дару тотрык-
лылыгы бул-

ган авыру-

ларны 
дәвалау өчен 

дару чарала-

ры, шул 
исәптән ре-

зерв препа-

ратлар белән 
тәэмин итү  

Туберкулезны 

ачыклауга профи-

лактик караулар 
белән халыкны 

тәэмин итү, про-

цент  

66,6 71,9 72,3 72,5 72,8 72,8 72,8 72,8        

 2.5. Туберку-
лез монито-

рингын ка-

милләштерү 
өчен заманча 

мәгълүмати 

технология-
ләр кертү 

   - - - - - - - -  

        

Кеше иммунодефициты вирусы, В һәм С гепатитлары белән йогышланган затларның гомер озынлыгын арттыру һәм тормыш сыйфатын яхшырту 

ВИЧ-
йогышлы 

граждан-

нарның 

гомер 

озынлыгын 

арттыру һәм 
сыйфатын  

яхшырту 

2.6. ВИЧ-
йогышлы 

гражданнарга 

сыйфатлы 

дәвалауга, 

карауга һәм 

ярдәм итүгә 
өзлексез һәм 

тиешенчә 

файдалануны 
тәэмин итү 

ТР 
ССМ 

2019 – 
2025 

еллар 

ВИЧ-инфекциягә 
таныкланган зат-

лар өлеше кимендә 

25 процент, про-

цент 

 

ки-
мендә 

25 

ки-
мен-

дә 

25 

ки-
мен-

дә 

25 

ки-
мен-

дә 

25 

ки-
мен-

дә 

25 

ки-
мен-

дә 

25 

ки-
мен-

дә 

25 

ки-
мен-

дә 

25 

РФ 
бюд-

жеты 

33 928,2 29 223,6 27 896,9 29 223,6 29 223,6 29 223,6 29 223,6 29 223,6 

2.7. ВИЧ-
инфекциясе 
белән авы-
ручыларны 
дәвалау һәм 
реабилита-
цияләү ысул-
ларын ка-
милләштерү, 
дәвалауга, 
карауга һәм 
социаль 
ярдәмгә 
өзлексез һәм 
тиешенчә 
файдалану 
мөмкинлеген 
бирү 

Диспансер күзә-

түенә тиешле ке-
шеләр саныннан 

ВИЧ-йогышлы 

затларны диспан-
сер күзәтүе белән 

тәэмин итү 

кимендә 90 про-
цент, процент 

 

ки-

мендә 
90   

ки-

мен-
дә 

90   

ки-

мен-
дә 

90   

ки-

мен-
дә 

90   

ки-

мен-
дә 

90   

ки-

мен-
дә 

90   

ки-

мен-
дә 

90   

ки-

мен-
дә 

90   

ТР 

бюд-
жеты 

40 090,5 33 961,5 35 636,4 37 466,5 39 784,7 41 296,9 43 387,1 45 581,3 



19 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.8. ВИЧ-
инфекция 
монито-
рингын 
мәгълүмати 
тәэмин итүне 
камил-
ләштерү 

АРВТ ала торган  

ВИЧ- инфекцияле 

затлар өлеше иң 
күбе 70 процент, 

процент 

не 

менее 

65 

не 

ме-

нее 
65 

не 

ме-

нее 
67 

не 

ме-

нее 
67 

не 

ме-

нее 
70 

не 

ме-

нее 
70 

не 

ме-

нее 
70 

не 

ме-

нее 
70 

2.9. ВИЧ-

инфекцияне 

диагностика-
лау, дәвалау, 

эпидемиоло-

гия һәм про-
филактикалау 

өлкәсендә 

медицина 
кадрларын 

әзерләү 

2.10. ВИЧ-
инфекцияне 

һәм В һәм С 

гепатитларын 
профилакти-

калау буенча 

чараларны 
гамәлгә ашы-

руны финанс 

белән тәэмин 
итү 

Наркология авырулары белән авыручыларның кыска вакытлы һәм озын вакытлы ремиссия срокларын арттыру 

Наркология 

белән авы-
ручыларга 

дәвалау һәм 

тернәклән-
дерү ярдәме 

күрсәтү 

системасын 
камил-

ләштерү 

2.11. Укучы-

лар, студент-
лар һәм хәр-

би хезмәткә 

чакыру яшен-
дәге затларга 

профилактик 

наркологик 
тикшерүләр 

үткәрү 

ТР 

ССМ, 
ТР ЯМ, 

ТР 

МФМ, 
ТР 

ХХЭТИ

һСЯМ, 
ТР 

буенча 

ЭЭМ 
(килешү 

буенча) 

2018 –

2025 
еллар 

1 елдан алып 2 елга 

кадәр ремиссиядә 
булган наркология 

авырулары белән 

авыручылар саны 
(уртача еллык 

континентның 100 

наркология белән 
авыручыга ре-

миссиядә булган 

наркология 
авырулары белән 

авыручылар саны), 

процент 

- 14,4 14,45 14,5 14,6 14,64 14,7 14,7 ТР 

бюд-
жеты 

6 200,0 17 074,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.12. Ком-
плекслы 

тернәклән-
дерү про-

граммаларын 

кертү 

ТР 
ССМ 

2018 –
2025 

еллар 

2 елдан артык 
ремиссиядә булган 

наркология 
авырулары белән 

авыручылар  өлеше  

(уртача еллык 

- 9,8 9,84 9,9 10,0 10,1 10,15 10,15 



20 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

континентның 100 

наркология белән 

авыручыга ре-
миссиядә булган 

наркология 

авырулары белән 
авыручылар саны), 

процент 

   2 елдан артык 

ремиссиядә булган 
алкоголизм белән 

авыручылар өлеше 

(уртача еллык 

континентның 100  

алкоголизм белән 

авыручыга 
ремиссиядә булган 

алкоголизм белән 

авыручылар саны), 
процент 

- 9,6 9,65 9,7 9,75 9,8 9,85 9,85 

Татарстан Республикасы халкына психиатрия ярдәменең һәркем өчен мөмкин булуын һәм нәтиҗәлелеген дәүләт тарафыннан гарантияләнгән заманча дәрәҗәдә тәэмин итү 

Психиатрия 
хезмәтен 

оештыруда 

системалы 
якын килүне 

тәэмин 

итәргә, 
стационар 

алышты-

ручы техно-
логияләрне 

алга таба 

үстерү өчен 
дәвалау-

тернәклән-

дерү про-
граммала-

рын эшләргә 

2.13. Психик 
бозылулар 

вакытында 

диагностика, 
дәвалау, 

реабилитация 

ысулларын 
камил-

ләштерү, 

матди-техник 
базаны 

яхшырту, 

дәвалау-
диагностика-

лау җиһазла-

ры белән 
тәэмин итү 

ТР 
ССМ 

2019 –
2025 

еллар 

Ел дәвамында 
кабат госпиталь-

ләштерелгән, пси-

хикасы бозылган 
авырулар өлеше, 

процент 

16,7 20 19,5 19,0 18,5 18,5 18,5 18,5 - 0,0 0,0 0,0, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Беренчел медицина-санитария ярдәм күрсәтүче медицина оешмаларының халык өчен (шул исәптән ерак урыннарда урнашкан торак пунктларда яшәүчеләр өчен) оптималь үтемлелеген тәэмин итү 

 

100 кешедән 

2 меңгә 

кадәр халкы 
булган торак 

пунктларда 

табиб амбу-
латорияләре, 

фельдшер 

һәм фельд-

2.14. «Берен-

чел медици-

на-санитария 
ярдәмен 

үстерү» төбәк 

проектын 
гамәлгә ашы-

ру кысала-

рында меди-

ТР 

ССМ 

2019 

ел 

Мобиль медицина 

бригадалары чык-

канда барулар 
саны, мең бару  

 -  2,8 27,1 27,1 27,1 27,1 27,1 27,1 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

шер-

акушерлык 

пунктлары 
төзү 

кирәклеген, 

шулай ук 
халык саны 

100 кешедән 

ким булган 
торак 

пунктларда 

мобиль 
медицина 

комплексла-

рын кулла-
нуны исәпкә 

алып, 

сәламәтлек 
саклау 

өлкәсендә 

гео-
мәгълүмат 

системасын 

кулланып 
сәламәтлек 

саклау 

оешмалары-
ның берен-

чел звеносы 

челтәрен 
форма-

лаштыруны 

тәмамлау 

цина оешма-

ларын 11 

күчмә меди-
цина ком-

плекслары 

белән тәэмин 
итү  

2.15. Сәла-

мәтлек сак-

лау объ-
ектларын 

алыштыру 

(авария 

хәлендә бул-

ган һәм ре-

конструкция 
таләп итә 

торган фель-

дшер-
акушерлык 

пунктларын) 

ТР 

ССМ, 

ТР 
ТАһТ

КХМ 

2020 

ел 

Ашыгыч медицина ярдәмен көтү вакытын киметү 

Ашыгыч 
медицина 

ярдәме 

белән идарә 
итү систе-

масын ка-

милләштерү 

2.16. Санитар 
автотранс-
портны аут-
сорсинглау 
системасын 
куллануга 
күчү 
мөмкинлеге 
исәбенә рес-
публика һәм 
федераль 
максатчан 
программа-
ларның сани-
тар авто-
транспорты 
паркын яңар-
ту 

ТР 
ССМ, 

ТР 

ТАһТ
КХМ 

2018 –
2025 

еллар 

Авыруга барып 
җитү вакыты 20 

минуттан азрак 

булган ашыгыч 
медицина ярдәме 

бригадалары 

барулары өлеше, 
процент 

- 89,5 89,5 91,0 91,0 91,5 92,0 92,5 ТР 
бюд-

жеты 

12 139,8 10 387,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.17. Респуб-
лика сәламәт-
лек саклавы-
ның бердәм 
мәгълүмати 
киңлеге кы-
саларында 
бердәм дис-
петчерлык 
үзәген бул-
дырып, авто-
матлашты-
рылган идарә 
системалары 
белән ашы-
гыч медици-
на ярдәме 
станцияләрен 
һәм бүлекчә-
ләрен мәгъ-
лүматлашты-
ру 

ТР 

ССМ 

2018 –

2025 

еллар 

Бердәм диспетчер-

лаштыру система-

сына кертелгән 
ашыгыч медицина 

ярдәме станция-

ләре һәм бүлекләре 
өлеше, процент 

- 9 35 80 100 100 100 100 

Юл-транспорт һәлакәтләре нәтиҗәсендә зыян күргәннәрнең үлү күрсәткечен киметү 
 

Юл-

транспорт 

һәлакәтләре 

нәтиҗәсендә 

зыян 

күргән-
нәрнең 

хастаханәдә 

үлү 
күрсәткечен 

киметү. 

Республика-
да санитар 

авиацияне 

кулланып 
ашыгыч 

медицина 

ярдәме 
күрсәтүнең 

үз вакытын-

да 
күрсәтелүен 

тәэмин итү 

2.18. Санитар 

авиацияне 

кулланып 

ашыгыч 

медицина 

ярдәме 
күрсәтүнең 

үз вакытында 

күрсәтелүен 
тәэмин итү 

ТР 

ССМ 

2013 – 

2025 

еллар 

Ашыгыч медицина 

ярдәме бригадала-

рының юл-

транспорт һәлакәте 

урынына 20 минут 

эчендә килүе, про-
цент 

- 97 97,3 97,6 97,9 98,2 98,5 98,8  -  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Санитар авиацияне 

кулланып, өстәмә 
эвакуацияләнгән 

затлар (паци-

ентлар) саны (ел 
саен), кеше 

118 93 125 140 156 171 186 186  - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Авыруларның 

гомуми саныннан 

очыш ясалган 

ашыгыч 

күрсәткечләр 

буенча беренче 
тәүлек дәвамында 

госпитализаци-

яләнгән затларның 
өлеше,  процент 

- 90 90 90 90 90 90 90 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Донорлар каны һәм аның компонентлары куркынычсызлыгын һәм сыйфатын тәэмин итү 

Кан хезмәтен 
үстерү 

2.19. Кан 
компо-

нентларының 

ТР 
ССМ 

2013 – 
2021 

еллар 

Кан ком-
понентлары 

сыйфаты һәм 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ТР 
бюд-

жеты 

546 419,8 563 231,1 612 733,4 607 300,2 620 062,5 621 725,1 633 972,7 646 461,6 



23 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

вируслы һәм 

иммуногема-

тологик 
иминлеген 

тәэмин итү 

өчен «ТР 
ССМ РКҮ» 

ДАССУ до-

норларының 
лаборатор 

диагностика-

сын камил-
ләштерү, 

медицина 

учреждени-
еләрен югары 

нәтиҗәле 

гемотрансфу-
зион чаралар 

белән тәэмин 

итү өчен кан 
компо-

нентларының 

сыйфатын 
тикшерү 

системасын 

камил-
ләштерү; кан 

компо-

нентларының 
йогышлы һәм 

иммунологик 

куркы-
нычсыз-

лыгын 

тәэмин итү, 
югары 

нәтиҗәле һәм 

сыйфатлы 
кан компо-

нентлары 

җитештерүне 
тәэмин итү 

куркынычсызлы-

гының заманча дә-

рәҗәсен тәэмин 
итә торган кан салу 

станцияләре өле-

ше, процент 

Медицина ярдәменнән һәркем файдалана алуны арттыру һәм аның сыйфатын яхшырту 

Сәламәтлек 
саклау 
оешмалары 
эшчәнлеге-
нең меди-
цина ярдәме 
күрсәтү 

2.20. Башка 
авырулар 
белән авы-
ручыларга 
медицина 
ярдәме 
күрсәтү си-

ТР 
ССМ 

2018 – 
2025 
еллар 

Туганда көтелгән 
гомер озынлыгы, 
яшь 

74,3 75,25 

 

75,98 76,71 77,43 78,16 78,89 78,89 ТР 

бюд-
жеты 

492 206,7 613 719,0 246 397,8 180 977,2 180 977,2 185 945,9 185 945,9 185 945,9 

Тиешле яшьтәге 10 
мең кешегә 60 
яшьтән өлкәнрәк 
булган затларның 

0,4 15,9 47,7 55,5 56,1 56,1 56,1 56,1 



24 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

тәртипләре-
нә һәм стан-
дартларына 
туры килүе 

стемасын 
камил-
ләштерү 

геронтологик 
койкаларга госпи-
тализацияләү 
дәрәҗәсе, шартлы 
берәмлек 

Диспансер күзәтүе 
астында булган 
авырулар һәм па-
тологик хәлләр 
ачыкланган эшкә 
яраклы яшьтән 
өлкәнрәк затлар 
өлеше, процент 

49,39 56,4 60,3 64,5 69,1 80,0 90,0 90,0 

 2.21. Ме-
дицина 
оешмаларын 
мәҗбүри 
медицина 
иминияте 
системасы 
аша башлыча 
бер каналлы 
финанс-
лауны 
тормышка 
ашыру 
(югары 
техноло-
гияле ме-
дицина 
ярдәме 
күрсәтүдән 
тыш), шул 
исәптән: 
граждан һава 
судносы 
очышларын-
нан 
(вертолетны) 
файдаланып, 
ашыгыч 
махсус-
лаштырылган 
медицина 
ярдәме 
күрсәтү мак-
сатларында 
авиация эшен 
башкару, шул 
исәптән «Бе-
ренчел меди-
цина-
санитария 
ярдәмен 

ТР 
ССМ 

2018 – 
2025 

еллар 

100 мең  кешегә 
эшкә яраклы яшьтә 

халыкның үлемен  

киметү, кеше 

- 418,0 

 

416,0 414,0 412,0 410,0 400,0 400,0 ТР 
бюд-

жеты 

531 255,3 533 100,8 463 803,4 463 803,4 463 803,4 531 161,8 531 161,8 531 161,8 

Халыкның меди-

цина ярдәме сый-
фатыннан канәгать 

булуын арттыру 

процент 

- 73,9       

 

74,0 74,1   74,2   74,3 74,4 74,4 ТР 

ММИ 
ТФ 

бюд-

жетара 
транс-

ферт-

лар 

2233872,1 2372557,1 2277421,1 2333382,2 2366045,4 2449463,5 2509652,1 2571319,7 



25 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

үстерү»  
региональ 
проектын 
гамәлгә ашы-
ру кысала-
рында  

Кан әйләнеше системасы авыруларыннан үлемне киметү  

2.22.  «Татарстан Республи-
касында йөрәк-кан тамырла-

ры авыруларына каршы 

көрәш»  региональ проектын 
гамәлгә ашыру (2 нче «а»  

ярдәмче программасы) 

ТР 
ССМ 

2018 – 
2025 

еллар 

100 мең кешегә 
миокард 

инфарктыннан 

үлүчеләр, кеше 

- 46,3 44,6 42,9 41,2 39,5 38,2 38,2 РФ 
бюд-

жеты  

219 510,1 257 948,8 200 824,3 323 394,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

100 мең кешегә 

баш мие кан 

әйләнешенең кис-
кен бозылуыннан 

үлем, кеше 

- 67,0 64,5 62,1 59,6 57,2 55,3 55,3 

Миокард инфарк-

тыннан 
сырхауханәдә 

үлем, процент 

- 9,1 8,9 8,7 8,5 8,3 8,0 8,0 

Баш мие кан 
әйләнешенең кис-

кен бозылуыннан 

сырхауханәдә 
үлем, процент  

- 13,3 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 

Кискен коронар 

синдром кичергән 

авыруларның 
гомуми  санына 

карата дәвалау 

максатларында 
рентгенэндоваску-

ляр катышу саны-

ның мөнәсәбәте, 
процент 

- 44,1 47,2 50,3 53,4 56,5 60,0 60,0 

Дәвалау максатла-

рында рентгенэн-
доваскуляр каты-

шулар саны, 

тыс.единиц 

- 6,14 6,572 7,004 7,435 7,867 8,354 8,354 

Ашыгыч медицина 

ярдәме автомо-

бильләре китергән 
баш мие кан 

әйләнешенең кис-

кен бозылулары 
булган пациентлар-

ны профильле гос-

питализацияләү 
өлеше, процент 

- 15,9 31,7 47,5 63,3 79,2 95,0 95,0 



26 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Кан әйләнеше си-

стемасы авырула-

рыннан үлүчеләр 
санын 100 мең ке-

шегә киметү, кеше 

- 600 580 560 540 520 450 450 

Яман шешләрдән үлү күрсәткечен киметү 

2.23. «Татарстан Республика-
сында онкология авырулары 
белән көрәш» төбәк проекты 
чараларын гамәлгә ашыру (2 
нче «б» ярдәмче 
программасы) 

ТР 
ССМ 

2018 – 
2025 
еллар 

Яман шешләрдән, 
шул исәптән яман 
шешләрдән 
үлүчеләр санын 
киметү (100 мең 
кешегә 185 очракка 
кадәр) 

- 196,0 193,7 191,7 189,5 187,3 185,0 185,0 РФ 

бюд-

жеты  

491 520,2 871 283,1 353 543,8 422 990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иртә стадияләрдә 
ачыкланган яман 
шешләр өлеше, 
процент 

- 60,3 61,0 61,8 62,5 63,3 64,0 64,0 

5 ел һәм аннан 
күбрәк исәптә 
торган яман 
шешләре булган 
авыруларның 
чагыштырма авыр-
лыгы, процент 

- 58,4 58,8 59,2 59,6 60,0 60,4 60,4 

Яман шеш авыру-
лары белән авы-
ручыларның бер ел 
эчендә үлүе  
(узган елда беренче 
тапкыр исәпкә 
алынган авырулар 
саныннан диагноз 
куелганнан соң, 
беренче ел эчендә 
вафат булганнар), 
процент 

- 25,0 23,3 21,5 19,6 18,0 17,3 17,3 

Махсуслаштырылган медицина ярдәме – органнарны күчереп утыртуны таләп итә торган хроник авыруларның терминаль стадиясе булган авыруларга трансплантацияләүнең сыйфатын, нәтиҗәлелеген һәм һәркем 
файдалана алуын арттыру, трансплантацияләнә торган органнар санын арттыру; югары технологияле медицина ярдәмен камилләштерү, дәвалауның яңа нәтиҗәле ысулларын үстерү 

2.24. 2 нче «в» ярдәмче про-

грамма чараларын тормышка 

ашыру 

ТР 

ССМ 

2018 – 

2025 

еллар 

Елына 1 млн. 

кешегә үлгәннән 

соң  донорлык 

дәрәҗәсен 10 

очракка кадәр 

арттыру 

- 10 

оч-

рак-

ка 

кадәр  

10 

оч-

рак-

ка 

кадәр 

10 

оч-

рак-

ка 

кадәр 

10 

оч-

рак-

ка 

кадәр 

10 

оч-

рак-

ка 

кадәр 

10 

оч-

рак-

ка 

кадәр 

10 

оч-

рак-

ка 

кадәр 

РФ 

бюд-

жеты  

531255,3 533100,8 463803,4 463803,4 463803,4 531161,8 531161,8 531161,8 

  Елына 1 млн. 
кешегә бөер 
трансплантациясе 
белән тәэмин 
ителеш дәрәҗәсен 
12гә кадәр арттыру 
 

- 12 
ка-

дәр 

12 
ка-

дәр 

12 
ка-

дәр 

12 
ка-

дәр 

12 
ка-

дәр 

12 
ка-

дәр 

12 
ка-

дәр 

ТР 
бюд-

жеты 

56 625,8 104 718,3 106 958,4 133 291,8 157 706,7 1 409,9 1 409,9 1 409,9 



27 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Елына 1 млн. 
кешегә  
бавыр 
трансплантациясе 
белән тәэмин 
ителеш дәрәҗәсен 
10га кадәр арттыру  

- 10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

ТР 

ММИ 

ТФ 
бюд-

жетара 

транс-
ферт-

лар 

2233872,1 2372557,1 2277421,1 2333382,2 2366045,4 2449463,5 2509652,1 2571319,7 

 Елына 1 млн. 
кешегә  
йөрәк 
трансплантациясе 
белән тәэмин 
ителеш дәрәҗәсен 
6 – 7 гә кадәр 
арттыру  

- 6 – 7  

ка-
дәр 

6 – 7  

ка-
дәр 

6 – 7  

ка-
дәр 

6 – 7  

ка-
дәр 

6 – 7  

ка-
дәр 

6 – 7  

ка-
дәр 

6 – 7  

ка-
дәр 

С         

Мәҗбүри медици-
на иминиятенең 
база программасы-
на кертелмәгән 
югары технологи-
яле медицина 
ярдәме күрсәтелгән 
пациентлар саны, 
кеше 

15 732 13 754 - - - - - - 

Барлыгы 

9
 3

3
6

 8
7

0
,9

 

1
0

 8
5

0
 8

3
4

,8
 

1
0

 4
9

3
 8

4
8

,1
 

1
0

 0
0

1
 0

2
4

,2
 

1
0

 3
3

3
 2

2
6

,1
 

9
 4

2
4

 2
3

7
,9

 

9
 5

4
7

 8
4

2
,2

 

9
 6

7
3

 7
8

1
,8

 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 
АРВТ – антиретровирус терапиясе; 

ВИЧ – кеше иммунодефициты вирусы; 
ЮТҺ – юл-транспорт һәлакәте; 
«ТР ССМ РКҮ» ДАССУ – «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Республика кан үзәге» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

ТР буенча ЭЭМ – Татарстан Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгы; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ЯМ – Татарстан Республикасы Яшьләр эшләре министрлыгы; 

ТР МФМ – Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы; 

ТР ХХЭТИһСЯМ – Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгы; 

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы; 
ТР ММИ территориаль фонды – Татарстан Республикасы Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фонды.»; 

 



28 

 

«Татарстан Республикасында йөрәк-кан тамырлары авыруларына каршы 

көрәшү» 2 нче «а» ярдәмче программасында (алга таба – 2 нче «а» ярдәмче 

программасы): 

2 нче «а» ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«Ярдәмче про-
грамманың бюд-
жет ассигнование-
ләре күләмнәре 

Барлыгы – 1 001 677,8 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы –  
1 001 677,8 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 
III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 1 001 677,8 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 

2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең 

сум, 2019 ел – 219 510,1 мең сум, 2020 ел – 257 948,8 мең сум, 2021 ел –  

200 824,3 мең сум, 2022 ел – 323 394,6 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел –  

0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум), шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 1 001 677,8 мең сум (2013 ел – 

0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум,  

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 219 510,1 мең сум, 2020 ел – 

257 948,8 мең сум, 2021 ел – 200 824,3 мең сум, 2022 ел – 323 394,6 мең сум, 2023 ел 

– 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 2 нче «а» ярдәмче программаны финанслау күләмнәре 

Программага теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  

 

 

 



29 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч исеме Төп чаралар 

исеме 
Үтәүче-

ләр 
Төп чара-

ларны үтәү 

вакытлары 

Соңгы нәтиҗә-
ләрне бәяләү 

индика-
торлары, үлчәү 
берәмлекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 
ел 

2019  
ел 

2020  
ел 

2021  
ел 

2022  
ел 

2023  
ел 

2024  
ел 

2025  
ел 

чыга-
нак 

күләме, мең сум 

2018  

 ел 

2019  

ел 

2020  

ел 

2021  

ел 

2022 

ел 

2023  

ел 

2024  

ел 

2025  

ел 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

100 мең кешегә кан әйләнеше системасы авыруларыннан үлүне 450 гә кадәр киметү 

ЙКТАнан* 

авыруларның 

һәм үлүче-

ләрнең төп 

өлешен бил-

гели торган 
ЙКТАның 

төп төркем-

нәрендәге 
пациентларга 

медицина 

ярдәмен 
күрсәтү 

сыйфатын 

яхшырту 
буенча 

чаралар 

эшләргә  

2.1. ЙКТА 

белән авыру-

чыларны алып 

бару буенча 

клиник тәкъ-

димнәрне һәм 
беркетмәләрне 

кертү һәм үтәү 

буенча чара-
лар үткәрү 

ТР ССМ  2019 – 

2025 

еллар 

100 мең 

кешегә мио-

кард инфарк-

тыннан үлем 

саны, кеше 

- 46,3 44,6 42,9 41,2 39,5 38,2 38,2 РФ 

бюд-

жеты  

0,0 219 510,1 257 948,8 200 824,3 323 394,6 0,0 0,0 0,0 

100 мең ке-
шегә баш мие 

кан әйләнеше-

нең кискен 
бозылуыннан 

үлем саны, 

кеше 

- 67,0 64,5 62,1 59,6 57,2 55,3 55,3 

Миокард ин-
фарктыннан 

хастаханәдә 

үлем, процент 

- 9,1 8,9 8,7 8,5 8,3 8,0 8,0 

РФ Сәламәт-
лек саклау 
министрлыгы 
тарафыннан 
расланган 
клиник 
тәкъдим-
намәләргә 
һәм ЙКТА 
белән авы-
ручыларны 
дәвалау 
беркет-
мәләренә 
(алып бару 
беркет-
мәләренә) 
нигезләнгән 
күрсәтелә 
торган меди-
цина ярдәме 

2.2. Медицина 

ярдәме 

күрсәтү сый-
фатын эчке 

тикшерүне 

көчәйтү буен-
ча чаралар 

үткәрү 

Баш мие кан 

әйләнешенең 

кискен бозы-
луыннан 

хастаханәдә 

үлем, процент 

- 13,3 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге –  34 б. 



30 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

сыйфатын 
эчке тикшерү 
системасын 
оештырырга 

Кан әйләнеше 

системасы 
авырулары-

ның риск 

факторларын 
профилакти-

калау һәм 

дәвалау буен-
ча чаралар 

үткәрү (арте- 

риаль гипер-
тензияне, 

тартуны, 

югары дәрә-
җәдәге холе-

стеринны;  

шикәр чирен; 
хәмер кулла-

нуны; түбән 
физик актив-

лыкны; артык 

тән массасын 

һәм си-

мерүне), мас-

сакүләм 
мәгълүмат 

чаралары 

ярдәмендә 
халык өчен, 

шул исәптән, 

халыкка баш 
мие кан 

әйләнешенең 

кискен 
бозылуы 

симптомнары 

турында 
хәбәр итү 

максатларын-

да мәгълүма-
ти-агарту 

программала-

рын оештыру 
һәм үткәрү,  

баш мие кан 

әйләнешенең 
кискен бозы-

2.3. ЙКТА 

үсешенең риск 
факторлары 

белән эшләү 

һәм ЙКТАын 
беренчел 

профилакти-

калау 

  Кискен коро-

нар синдром 
кичергән авы-

рулар санына 

карата дәвалау 
максатларын-

да рентген-

эндоваскуляр 
катышулар 

саны, процент 

- 44,1 47,2 0,3 53,4 56,5 60,0 60,0          

Дәвалау макс-
атларында 

рентгенэндо-

васкуляр ка-
тышулар са-

ны, мең данә 

- 6,140 6,572 7,004 7,435 7,867 8,354 8,354 

Ашыгыч ме-
дицина ярдәме 

автомо-

бильләре 
китергән, баш 

мие кан 

әйләнешенең 
кискен бозы-

лулары булган 

пациентларны 
профильле 

госпитализа-

цияләү өлеше, 
процент 

- 15,9 31,7 47,5 63,3 79,2 95,0 95,0 



31 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

луы/ кискен 

коронар син-

дромы бар-
лыкка килү 

буенча югары 

риск төркеме 
пациентлары 

өчен сәла-

мәтлек мәк-
тәпләрен 

оештыру. 

Сәламәт яшәү 
рәвешен фор-

малаштыру 

Риск төрке-

менә, бигрәк 
тә баш мие 

кан әйләне-

шенең һәм 
кискен коро-

нар синдро-
мының кис-

кен бозылуы 

үсеше буенча 
халыкны 

диспансер-

лаштыру 
алгоритмна-

рын кертү 

белән паци-
ентларга 

беренчел 

медицина-
санитария 

ярдәме 

күрсәтү си-
стемасын 

камил-

ләштерү,  
инсульт һәм 

миокард ин-

фаркты 
барлыкка 

килүнең  

югары риск 
төркеменнән 

булган 

затларны, 
хроник йөрәк 

җитешсезлеге 

булган паци-

2.4. ЙКТА 

булганда бе-
ренчел меди-

цина-сани-

тария ярдәме 
күрсәтү си-

стемасын 
камил-

ләштерүгә 

юнәлдерелгән 
чаралар ком-

плексы 

2.5. ЙКТА 

булган авыру-
ларны дис-

пансер күзә-

түен оешты-
руны камил-

ләштерүгә 

юнәлдерелгән 
чаралар 

комплексы 



32 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ентларны 

иртә ачыклау 

Медицина 

ярдәмен 
күрсәтү 

күләмнәрен 

арттырып,  
мониторинг 

программала-

рын (регио-
наль регистр-

лар) һәм 

хәлләрнең  

кабат  һәм 

тискәре 

нәтиҗәнең 
югары 

куркынычы 

булган паци-
ентларны 

ташламалы 
дарулар белән 

тәэмин итү 

программала-
рын гамәлгә 

ашыру белән 

бергә, кан 
әйләнеше 

системасы 

авыруларын 
диагностика-

лауның, дәва-

лауның һәм 
профилакти-

калауның яңа 

нәтиҗәле 
технология-

ләрен кертү 

2.6. ЙКТА 

вакытында 
өзлегүләрне 

икенчел про-

филактикалау 

 

Кан әйләнеше 

системасы 

авырулары 

булган паци-

ентларны 
тернәклән-

дерү система-

сын камил-
ләштерү 

буенча чара-
лар комплек-

сын эшләү 

һәм гамәлгә 

2.7. Тер-

нәкләндерү 

 



33 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ашыру, авы-

руларны иртә 

мультидисци-
плинар 

тернәк-

ләндерүне, 
дәвалауның 

амбулатор 

этабында 
тернәклән-

дерүне 

гамәлгә кертү 

Кан әйләнеше 

системасы 

авырулары 

булган паци-
ентларга 

медицина 

ярдәме 
күрсәтүче 

учреждени-
еләрнең мат-

ди-техник 

базасын ка-
милләштерү 

2.8. Татарстан 

Республикасы 

медицина 

оешмалары 
өчен телеме-

дицина кон-

сультацияләре 
күрсәтү 

мөмкинлеген 
тәэмин итү 

«ЙКТА белән 

көрәш» феде-

раль проекты 
паспорты 

нигезендә 

медицина 
оешмаларын 

медицина 

җиһазлары 
белән җиһаз-

ландыру 

Кан әйләнеше 
системасы 

авырулары 

(гипертоник 

авыру, мио-

кард инфарк-

ты, инсульт 
һәм башка-

лар) төркеме 

буенча, шул 
исәптән төбәк 

мәгълүмати 

сервисларны 
кулланып, 

2.9. ЙКТА бе-
лән авыручы-

ларга медици-

на ярдәме күр-

сәтүче учре-

ждениеләр 

эшчәнлеген 
автоматлаш-

тыру 



34 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

авырулар, 

үлүләр, үлем-

китем һәм 
инвалидлык 

буенча дөрес 

статистик 
мәгълүматлар 

җыюны ое-

штыру 

Амбулатор-
поликлиника 

хезмәтен 

белгечләрне 

җәлеп итү 

һәм, участок 

табиб-
терапевтлар 

һәм  табиб-

неврологлар 
белән ком-

плектлау 

2.10. ЙКТА 
белән авы-

ручыларга 

медицина 

ярдәме 

күрсәтү си-

стемасын 
кадрлар белән 

тәэмин итү  

ЙКТА белән 
авыручыларга 

профильле 

илкүләм ме-
дицина тик-

шеренү 

үзәкләре 
белән бер-

лектә, клиник 

тәкъдимнәр 
нигезендә, 

медицина 

ярдәме 
күрсәтүнең 

сыйфатын 

күтәрүне 
тәэмин итәргә 

2.11. Медици-
на ярдәме 

күрсәтү сый-

фатын оешты-
ру-методик 

тәэмин итү 

2.12. Про-
фильле 

илкүләм ме-

дицина тик-
шеренү 

үзәкләре 

белән хезмәт-
тәшлекне 

тәэмин итү 

Барлыгы 0,0 219 510,1 257 948,8 200 824,3 323 394,6 0,0 0,0 0,0 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

РФ Сәламәтлек саклау министрлыгы – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгы; 
ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ЙКТА  – йөрәк-кан тамырлары авырулары.»;  

 



35 

 

«Онкологик авыруларга каршы көрәшү» 2 нче «б» ярдәмче программасында 

(алга таба – 2 нче «б» ярдәмче программасы): 

2 нче «б» ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 

программаны 

финанслау 

күләмнәре 

Барлыгы – 2 139 337,1 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 

шулардан алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы –                

2 139 337,1  мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 
III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 2 139 337,1 мең сум (2013 ел – 298 055,6 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең 

сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел –  

0,0 мең сум, 2019 ел – 491 520,2 мең сум, 2020 ел – 871 283,1 мең сум, 2021 ел – 

353 543,8 мең сум, 2022 ел – 422 990,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел –  

0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум), шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 2 139 337,1  мең сум (2013 ел 

– 298 055,6  мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең 

сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 491 520,2 мең сум,  

2020 ел – 871 283,1 мең сум, 2021 ел – 353 543,8 мең сум, 2022 ел – 422 990,0 мең 

сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум). 

Татарстан Республикасы бюджеты акчасы исәбеннән ярдәмче программаны 

тормышка ашыруны ресурслар белән тәэмин итү бюджет циклы кысаларында ел 

саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада программа чараларын тормышка ашыру өчен 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 2 нче «б» ярдәмче программаны финанслау күләмнәре 

Программага теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә: 
 

 

 

 

 

 



36 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч 
исеме 

Төп 
чаралар 

исемнәре 

Үтәүче-
ләр 

Төп чара-
ларны үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы 
нәтиҗә-

ләрне бәяләү 
индика-
торлары, 

үлчәү берәм-
лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 ел 2024 

ел 

2025 

ел 
чы-
га-

нак 

күләме, мең сум 

2018 ел 2019 

ел 

2020 ел 2021 ел 2022 ел 2023 

ел 

2024 ел 2025 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

100 мең кешегә яман шешләрдән үлү күрсәткечен 185 очракка кадәр  киметү  

Онкологик 

авырулар 

белән 

авыручы-

ларга 

медицина 
ярдәменең 

клиник 

тәкъдим-

нәр белән 

туры 

килүен 

тәэмин итү 

өчен 
федераль 

һәм төбәк 

бюджет-

лардан 

өстәмә 

финанслау 

мөмкин-
лекләре 

нигезендә 

ТР дәүләт 

гарантия-

ләренең 

террито-

риаль 

програм-
масын 

форма-

лаштыру 

2.1. Он-

кологик 

авырулар 

үсешенең 

риск 

фактор-
ларына 

каршы 

тору 

 ТР 

ССМ, 

ТР 
ММИТФ 

(килешү 

буенча) 

2019 – 

2025 

еллар 

Яман шеш-

ләрдән, шул 

исәптән яман 

шешләрдән 

үлүчеләр 

санын киметү 
(100 мең 

кешегә  

185 очракка 

кадәр) 

- 196,0 193,7 191,7 189,5 187,3 185,0 185,0 РФ 

бюд-

жеты  

0,0 491 520,2 871 283,1 353 543,8 422 990,0 0,0 0,0 0,0 

Иртә стадия-

ләрдә ачык-

ланган яман 

шешләрнең 

өлеше, 
процент 

- 60,3 61,0 61,8 62,5 63,3 64,0 64,0 

Яман шеш 

авырулары 

белән 5 ел 

һәм аннан да 

күбрәк исәптә 

торучы авы-

ручыларның 

чагыштырма 
авырлыгы, 

процент 

- 58,4 58,8 59,2 59,6 60,0 60,4 60,4 

Яман 

шеш 
авыру-

ларының 

иртә 
ачыкла-

нуын 

тәэмин 
итү өчен 

диспан-

2.2. 

Онколо-
гик авы-

руларны 

беренчел 
профи-

лактика-

лау ча-
ралары 

ком-

ТР 

ССМ  

 Яман шеш 

авырулары 
белән авы-

ручыларның 

бер  ел 
эчендә 

үлүләре 

(узган елда 
беренче 

тапкыр 

- 25,0 23,3 21,5 19.6 18,0 17,3 17,3          



37 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

сер-
лаштыру 

про-

грамма-
сы тик-

ше-

ренүләре 
һәм 

профи-

лактик 
күзәтү-

ләр  

исемле-

ген 

киңәйтү

не дә 
кертеп, 

онколо-

гик авы-
руларны 

беренчел 

профи-
лактика-

лау ча-

ралары 
ком-

плексын 
камил-

ләштерү  

плексы 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

исәпкә алын-
ган авырулар 

арасыннан 

диагноз 
куелганнан 

соң, беренче 

ел эчендә 
вафат 

булганнар), 

процент  

Онколо-

гик авы-
руларны 

икенчел 

профи-
лактика-

лау чара-

лары 
нәтиҗә-

лелеген 

арттыру 

2.3.9 

АОЯҮ-
ләре чел-

тәрләрен 

оештыру 
һәм җи-

һазлау, 

АОЯҮ  
мөмкин-

лекләрен 

исәпкә 

алып, 

пациент-

ларны 
маршрут

лаштыру 

тәртибен 
һәм схе-

масын 

яңарту 

Онколо-

гик хез-

2.4. 

Онколо-



38 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

мәтнең 
амбула-

тор-

поли-
клиника 

звено-

сын 
үстерүгә 

юнәлде-

релгән 
чаралар 

ком-

плексын 

гамәлгә 

кертү 

гия хез-
мәтенең 

амбула-

тор-
поли-

клиника 

звено-
сын 

үстерү 

«Онко-
логия» 

профиле 

буенча 
медици-

на ярдә-

ме күр-
сәтү тәр-

тибе 

ниге-
зендә 

онколо-

гия авы-
рулары 

белән 

авы-
ручы-

ларга 

ярдәм 
күрсәтү-

че меди-

цина 
оешма-

ларын 

меди-

цина 

җиһаз-

лары 
белән 

җиһаз-

ландыру 

2.5. «ТР 
ССМ 

Респуб-

лика 
клиник 

онколо-

гия дис-
пансе-

ры» 

ДАССУ 
һәм 

аның 

филиал-
ларын 

«онколог

ия» 
профиле 

буенча 

медици-
на ярдә-

ме күр-

сәтү тәр-
тибе 

ниге-

зендә 

медици-

на 

җиһаз-
лары 

белән 

җиһаз-
лау 

Онколо-

гия хез-
мәте 

эшенә 

2.6. 

Татар-
стан 

Респуб-



39 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

мәгълү-
мат тех-

нология-

ләрен 
кертү һәм 

аларны 

Татарстан 
Респуб-

ликасы 

медицина 
оешмала-

ры систе-

масына 

интегра-

цияләү 

ликасы 
онколо-

гия 

хезмәте 
эшенә 

мәгълүм

ати тех-
нология-

ләрне 

кертү 

Тәүлек 
буе һәм 

көндезге 

стацио-
нар 

шарт-

ларында 
күрсә-

телә 

торган 
онколо-

гия про-

филен-
дәге 

пациент-

ларга 
медици-

на ярдә-

мен үс-
терү һәм 

камил-

ләштерү, 
стацио-

нар һәм 

амбула-

тор 

шарт-

ларда 
үткәрелә 

торган 

шешкә 
каршы 

терапия-

нең 
дәвам-

чанлы-

2.7. 
"Авыр" 

диагно-

стика 
һәм 

терапия 

җиһаз-
ларын 

куллану 

нәтиҗә-
лелеген 

арттыру: 

КТ, 
МРТ, 

ПЭТ, 

шулай 
ук 

шулай 

ук 
радио-

терапия 

җиһазла
рын кую 



40 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

гын 
тәэмин 

итү 

Онколо-
гик па-

циент-

ларга 
медици-

на ярдә-

ме күр-
сәтүче 

Татар-

стан 

Респуб-

ликасы 

медици-
на оеш-

малары-

на паци-
ентлар-

ны дәва-

лауда 
һәм 

динамик 

күзәтүдә 
мульти-

дисци-

плинар 
алымны 

гамәлгә 

кертү 

2.8. Та-
биб-

белгеч-

ләр, урта 
медици-

на пер-

соналы 
тара-

фыннан 

онколо-

гик па-

циент-

ларны 
алып 

бару 

буенча 
клиник 

тәкъ-

димнәр 
һәм 

беркет-

мәләр-
нең 

үтәле-

шен 
тәэмин 

итү. 

Онколо-
гик авы-

руларга 

медици-
на ярдә-

ме сый-

фатын 
тышкы 

һәм эчке 

тикшерү 

система-

сын фор-

малаш-
тыру 

Телеме-

дицина 
техноло-

гияләрен 

куллану 
практи-

касын 

2.9. 

Телеме-
дицина – 

медици-

на мәгъ-
лүматы 

белән 



41 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

үстерү, 
медици-

на ярдә-

мен 
күрсә-

түнең 

барлык 
этапла-

рында 

«табиб – 
табиб» 

дистан-

цион 

консуль-

тация 

алгорит-
мын 

эшләү 

алмашу 
өчен 

компью-

тер һәм 
теле-

комму-

никаци-
он тех-

нология-

ләр кул-
лану 

Онколо-
гик авы-

руларны 

тернәк-
ләндерү

нең 

ком-
плекслы 

програм-

масын 
эшләү 

һәм 

гамәлгә 
кертү 

2.10. 
Меди-

цина 

тернәк-
ләндерү 

ярдәмен 

оешты-
руның 

өч эта-

пын 
гамәлгә 

ашыру 

Онколо-

гик па-
циент-

ларга 

паллиа-
тив 

ярдәм 

күрсәтү-

не ка-

мил-

ләштерү 

2.11. 

ПМЯ 
модер-

низация-

ләүнең 
төп юнә-

лешләре. 

Хоспис 

хезмәтен 

камил-

ләштерү. 
ПМЯ 

кабинет-

ларын 
булдыру. 

ПМЯ 

күрсәтү 
система-

сы өчен 



42 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

кадрлар 
әзерләү 

Барлыгы РФ 

бюд-
же-

ты   

0,0 491 520,2 871 283,1 353 543,8  422 990,0 0,0 0,0 0,0 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ДАССУ – дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

КТ – компьютер томографиясе; 

МРТ – магнит-резонанс томографиясе;  

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ПМП – паллиатив медицина ярдәме; 

ПЭТ – позитрон-эмиссион томография; 

ТР – Татарстан Республикасы; 
ТФОМС РТ – Татарстан Республикасы Мәҗбүри медицина иминяте территориаль фонды;  

АОЯҮ – амбулатор онкологик ярдәм үзәкләре.»; 

 

 



43 

 

«2018 – 2025 елларга Татарстан Республикасында трансплантологияне үстерү, 

югары технологияле медицина ярдәме күрсәтүне камилләштерү, дәвалауның яңа 

нәтиҗәле ысулларын үстерү» 2 нче «в» ярдәмче программасында (алга таба – 2 нче 

«в» ярдәмче программасы): 

2 нче «в» ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаны 

финанслау чыганаклары һәм күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«Ярдәмче 
программаны 
финанслау 
чыганаклары һәм 
күләмнәре 

Барлыгы – 34 943 188,9 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 564 798,2 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы –  
5 523 525,9 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Татарстан Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте 
территориаль фондына бирелә торган бюджетара трансферт-
лар – 28 854 864,8 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 34 943 188,9 мең сум (2013 ел – 1 592 316,3 мең сум,  

2014 ел – 1 957 091,7 мең сум, 2015 ел – 2 710 239,9 мең сум, 2016 ел –  

2 382 076,1 мең сум, 2017 ел – 2 574 984,3 мең сум, 2018 ел – 2 821 753,2 мең сум, 

2019 ел – 3 010 376,2 мең сум, 2020 ел – 2 848 182,9 мең сум, 2021 ел – 2 930 477,4 

мең сум, 2022 ел – 2 987 555,5 мең сум, 2023 ел – 2 982 030,2 мең сум, 2024 ел –  

3 042 218,8 мең сум, 2025 ел – 3 103 886,4 мең сум), шулардан: 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

564 798,2 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең 

сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 1 282,5 мең сум, 2018 ел – 56 625,8 мең сум, 

2019 ел – 104 718,3 мең сум, 2020 ел – 106 958,4 мең сум, 2021 ел – 133 291,8 мең 

сум, 2022 ел – 157 706,7 мең сум, 2023 ел – 1 404,9 мең сум, 2024 ел – 1 404,9 мең 

сум, 2025 ел – 1 404,9 мең сум);  

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 5 523 525,9 мең сум (2013 ел – 

0,0 мең сум, 2014 ел – 212 908,1 мең сум, 2015 ел – 409 992,0 мең сум, 2016 ел – 

369 195,0 мең сум, 2017 ел – 482 179,1 мең сум, 2018 ел – 531 255,3 мең сум, 2019 ел 

– 533 100,8 мең сум, 2020 ел – 463 803,4 мең сум, 2021 ел – 463 803,4 мең сум,  

2022 ел – 463 803,4 мең сум, 2023 ел – 531 161,8 мең сум, 2024 ел – 531 161,8 мең 

сум, 2025 ел – 531 161,8 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан Рес-

публикасының Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фондына бирелә торган 

бюджетара трансфертлар – 28 854 864,8 мең сум (2013 ел – 1 592 316,3 мең сум, 

2014 ел – 1 744 183,6 мең сум, 2015 ел – 2 300 247,9 мең сум, 2016 ел –  

2 012 881,1 мең сум, 2017 ел – 2 091 522,7 мең сум, 2018 ел – 2 233 872,1 мең сум, 



44 

 

2019 ел – 2 372 557,1 мең сум, 2020 ел – 2 277 421,1 мең сум, 2021 ел –  

2 333 382,2 мең сум, 2022 ел – 2 366 045,4 мең сум, 2023 ел –  

2 449 463,5 мең сум, 2024 ел – 2 509 652,1 мең сум, 2025 ел –  

2 571 319,7 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 2 нче «в» ярдәмче программаны финанслау күләмнәре 

Программага теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә: 

 
 
 



45 

 

Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч 

исеме 

Төп 

чаралар 
исемнәре 

Үтәү-

челәр 

Төп 

чара-
ларны 

үтәү 

вакыт-
лары 

Соңгы нәтиҗә-
ләрне бәяләү 

индика-
торлары, үлчәү 
берәмлекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

чы-

га-
нак 

күләме, мең сум 

2018 
ел 

2019 
ел 

2020 
ел 

2021 
ел 

2022 
ел 

2023 
ел 

2024 
ел 

2025 
ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Махсуслаштырылган медицина ярдәме – органнарны күчереп утыртуны таләп итә торган хроник авыруларның терминаль стадиясе булган авыруларга трансплантацияләүнең сыйфатын, 

нәтиҗәлелеген һәм һәркем файдалана алуын арттыру, трансплантацияләнә торган органнар санын арттыру 

Органнар-

ны транс-
планта-

цияләү 

ысулы 
белән 

медицина 

ярдәме 
нигезләре 

буларак 

донор-
лыкны 

үстерү 

2.1. Донор-

лыкны 
тормышка 

ашыруда 

катнашучы 
сәламәтлек 

саклау 

системасы-
ның меди-

цина 

оешмала-
рын меди-

цина кадр-

лары, меди-
цина 

җиһазлары 

һәм дару 
препаратла-

ры белән 

тәэмин итү 

ТР 

ССМ  
 

2019  

ел 

Елына 1 млн. 

кешегә 
үлгәннән соң  

донорлык 

дәрәҗәсен 10 
очракка кадәр 

арттыру  

- 10 оч-

ракка 
кадәр 

10 оч-

ракка 
кадәр 

10 оч-

ракка 
кадәр 

10 оч-

ракка 
кадәр 

10 оч-

ракка 
кадәр 

10 оч-

ракка 
кадәр 

10 оч-

ракка 
кадәр 

РФ 

бюд-
жеты  

531255,3 533100,8 463803,4 463803,4 463803,4 531161,8 531161,8 531161,8 

2.2. Донор-

лык һәм 

органнарны 
трансплан-

тацияләү 

мәсьәләлә-
рендә уңай 

җәмәгать-

челек фике-
рен булды-

ру, мас-

сакүләм 
мәгълүмат 

чараларын-

ТР 

ССМ, ТР 

ССМ 

РКХ 

ДАССУ, 

Казан 

шәһәре-
нең 7 нче 

ШКХ 

ДАССУ, 

КДМА – 
РФ 

ССМның 
«РӨҺББ

МА» 

2019 – 

2025 

еллар 

Елына 1 млн. 

кешегә бөер 

транспланта-
циясе белән 

тәэмин ителеш 

дәрәҗәсен 12гә 
кадәр арттыру 

 

- 12 

ка-

дәр 

12 

ка-

дәр 

12 

ка-

дәр 

12 

ка-

дәр 

12 

ка-

дәр 

12 

ка-

дәр 

12 

ка-

дәр 

ТР 

бюд-

же-
ты 

56625,8 104718,3 106958,4 133291,8 157706,7 1404,9 1404,9 1404,9 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 50 б. 



46 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

да басты-

рып чыгару, 

радиода, 
телевизион 

тапшыру-

ларда 
чыгыш ясау, 

«трансплан-

тация коор-
динаторла-

ры мәктә-

бе» н үткәрү 

ӨҺБ 

ФДБУ 

филиалы,  

КДМУ 

ЮҺББ 

ФДБМ

У,  

ЮҺББ  
К(П)ФУ 

ФДАМУ   

2.3. 

Үлгәннән 

соң донор-

лыкны 
максатчан 

финанслау 

механизм-
нарын 

эшләү һәм 
гамәлгә 

ашыру 

ТР 

ССМ, 

ТР 

ММИ 
ТФ  

2019 ел Елына 1 млн. 

кешегә  

бавыр 

трансплан-
тациясе белән 

тәэмин ителеш 

дәрәҗәсен 10га 
кадәр арттыру  

- 10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

10 

ка-

дәр 

ТР 

ММИ 

ТФ 

бюд-
жетара 

транс-

ферт-
лар 

2233872,1 2372557,1 2277421,1 2333382,2 2366045,4 2499463,5 2509652,1 2571319,7 

Күчереп 

утыртыла  
торган 

органнар 

санын 
арттыруга 

юнәлде-

релгән 
органнар 

транс-

планта-
циясен 

гамәлгә 

ашыручы 
республи-

ка сәла-

мәтлек 

саклау 

учрежде-

ниеләре 
эшчәнле-

ген ка-

мил-
ләштерү 

2.4. ТР 

ССМ РКХ 
ДАССУ һәм 

Казан шәһә-

ренең 7 нче 
ШКХ 

ДАССУ 

җирлегендә 
тәүлек 

әйләнәсендә 

эшләүне 
һәм 

җиһазлар 

белән 
тәэмин итү 

өчен штат 

расписание-

се белән 

трансплан-

тация коор-
динациясе 

һәм орган 

донорлыгы 
бүлекләрен 

төзү            

ТР ССМ 2019 – 

2025 
еллар 

Елына 1 млн. 

кешегә йөрәк 
транспланта-

циясе белән 

тәэмин ителеш 
дәрәҗәсен 6 – 

7 гә кадәр 

арттыру 

- 6 – 7 

ка-
дәр 

6 – 7 

ка-
дәр 

6 – 7 

ка-
дәр 

6 – 7 

ка-
дәр 

6 – 7 

ка-
дәр 

6 – 7 

ка-
дәр 

6 – 7 

ка-
дәр 

 2.5. Транс-
плантация 

ТР ССМ 2019 – 
2025 

                  



47 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

бүлегенең 

матди-

техник 
базасын, 

ныгыту ТР 

ССМ РКХ 
ДАССУне

ң клиник 

иммуноло-
гия һәм 

морфоло-

гия диа-
гностика-

сы лабора-

торияләре 
һәм орган-

нарны 

трансплан-
тацияләү 

бүлеклә-

рен; кли-
ник лабо-

ратория 

диагности-
касын; 1 

нче ане-

стезиоло-
гия һәм 

реанима-

цияне; 7 
нче ШКХ 

ДАССУнең 

операция 
бүлеген, 

операция 

блогын, 
«ТКДҮ» 

ДАССУнең 

анестезио-
логия һәм 

реанима-

ция бүле-
ген ныгы-

ту 

еллар 

2.6. Кадр-
лар 

әзерләү 

 

ТР 
ССМ, 

КДМА – 

РФ 
ССМның 
«РӨҺББ

МА» 

2019 – 
2025 

еллар 



48 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ӨҺБ 

ФДБУ 

филиалы, 
КДМУ 

ЮҺББ 

ФДБМУ,  
ЮҺББ  

К(П)ФУ 

ФДАМУ   

2.7. Транс-
плантация 

ысулы 

белән юга-

ры техно-

логияле 

медицина 
ярдәме 

күрсәтүгә 

дәүләт 
йөкләмә-

сен үтәү 

 

ТР ССМ 
РКХ,  
 Казан 

шәһәре-

нең 7 нче 

ШКХ 

ДАССУ, 
«ТКДҮ» 

ДАССУ 

2019 – 
2025 

еллар 

Амбула-

тор ме-

дицина 
ярдәмен 

һәм 

күчереп 
утыр-

тылган 

органна-
ры 

булган 

паци-
ентлар-

ны дис-

пансер-
лашты-

руны 

камил-

ләштерү 

2.8. Ор-

ганнар 

күчереп 
утыртуын 

көтү би-

тендә 
торучы төп 

төркем 

паци-
ентлары-

ның дис-

пансер 
күзәтүе 

белән 

колачлау-
ны артты-

ру 

ТР ССМ 

РКХ,  
 Казан 

шәһәре-

нең 7 нче 
ШКХ 

ДАССУ, 
«ТКДҮ» 

ДАССУ 

2019 – 

2025 

еллар 

2.9. ТР 

ССМ РКХ 

ДАССУ 

җирлеген-
дә «йөрәк 

– үпкә», 

бөер, 
бавыр, 

ашказаны 

асты бизе 
комплек-



49 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

сын күче-

реп утырту 

буенча 
бердәм 

көтү битен 

булдыру 

2.10. ТР 
ССМ РКХ 

ДАССУ 

җирле-
гендә 

трансплан-

тациягә 

реципи-

ентларны 

диспансер 
күзәтү 

алымна-

рын эшләү 
(реципи-

ентларны 
тикшерү 

һәм 

күзәтү) 

2.11. ТР 
ССМ РКХ 

ДАССУ 

җирле-
гендә ор-

ганнар 

күчереп 
утыр-

тылганнан 

соң паци-
ентларны 

күзәтүнең 

бердәм 
амбулатор 

үзәген 

(амбулатор 

кабинет) 

булдыру 

2.12. Ор-
ганнарны 

трансплан-

тацияләүгә 
кадәр һәм 

аннан соң 

паци-
ентларны 



50 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

амбулатор 

алып бару 

очракла-
рына түләү 

турында 

тариф 
килешүенә 

тәкъдимнә

р кертү 

Югары 
техноло-

гияле 

медици-

на 

ярдәмен 

камил-
ләштерү, 

дәва-

лауның 
яңа 

нәтиҗә-
ле ысул-

ларын 

үстерү 

2.13. ММИ 
база про-

граммасы-

на кер-

телмәгән 

Россия 

Федераци-
ясе граж-

даннарына 

югары 
технологи-

яле меди-
цина 

ярдәме 

күрсәтүгә 
субсиди-

яләр фор-

малашты-
ру, бирү 

һәм бүлү 

ТР 
ССМ 

2018 – 
2025 

еллар 

Мәҗбүри ме-
дицина имини-

ятенең база 

программасы-

на кертелмәгән 

югары техно-

логияле меди-
цина ярдәме 

күрсәтелгән 

пациентлар 
саны, кеше 

1
5
 7

3
2
 

1
3
 7

5
4
 - 
  

- - - - - 

Барлыгы 2821753,2 3 010 376,2 2 848 182,9 2 930 477,4 2 987 555,5 2 982 030,2 3 042 218,8 3 103 886,4 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 
 
Казан шәһәренең 7 нче ШКХ ДАССУ – Казан шәһәренең «7 нче шәһәр клиник хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе;  
«ТКДҮ» ДАССУ – «Төбәкара клиник-диагностика үзәге» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 
ТР ССМ РКХ ДАССУ – «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Республика клиник хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 
КДМА – РФ ССМның «РӨҺББМА» ӨҺБ ФДБУ филиалы – Казан дәүләт медицина академиясе – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Россия өзлексез 
һөнәри белем бирү медицина академиясе» өстәмә һөнәри белем бирү федераль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе филиалы; 
ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 
ММИ – Мәҗбүри медицина иминияте; 
ММЧ – массакүләм мәгълүмат чаралары; 
ТР ММИ территориаль фонды – Татарстан Республикасы Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фонды; 
РФ ССМның «КДМУ» ЮҺББ ФДБМУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Казан дәүләт медицина университеты» югары һөнәр белеме бирүче феде-
раль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе;  
К(П)ФУ ЮҺББ ФДАМУ – «Казан (Идел буе) федераль университеты» югары һөнәр белеме бирүче федераль дәүләт автоном мәгариф учреждениесе; 



51 

 

Программаның «Дәүләт-шәхси партнерлыгын үстерү» дигән 3 нче ярдәмче 

программасында (алга таба – 3 нче ярдәмче программа): 

3 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 
программаны 
финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 2 583 273,9  мең сум, шулардан алдан бәяләү буен-

ча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 2 583 273,9 мең 

сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 2 583 273,9  мең сум (2013 ел – 485 945,8 мең сум, 2014 ел –

870 565,8 мең сум, 2015 ел – 455 909,0 мең сум, 2016 ел – 189 204,8 мең сум, 2017 ел 

– 231 376,9 мең сум, 2018 ел – 208 789,3 мең сум, 2019 ел – 98 882,3 мең сум, 2020 ел 

– 7 100,0 мең сум, 2021 ел – 7 100,0 мең сум, 2022 ел – 7 100,0 мең сум, 2023 ел –           

7 100,0  мең сум, 2024 ел – 7 100,0 мең сум, 2025 ел – 7 100,0 мең сум), шулардан: 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 

2 583 273,9 мең сум (2013 ел – 485 945,8 мең сум, 2014 ел – 870 565,8 мең сум,              

2015 ел – 455 909,0 мең сум, 2016 ел – 189 204,8 мең сум, 2017 ел – 231 376,9 мең 

сум, 2018 ел – 208 789,3 мең сум, 2019 ел – 98 882,3 мең сум, 2020 ел –  

7 100,0 мең сум, 2021 год – 7 100,0 мең сум, 2022 ел – 7 100,0 мең сум, 2023 ел –  

7 100,0 мең сум, 2024 ел – 7 100,0 мең сум, 2025 ел – 7 100,0 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 3 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 

теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  

 

 



52 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

һәм аның чаралары буенча финанслау 
 

Бурыч 
исеме 

Төп чаралар 
исемнәре 

Үтәүче-
ләр 

Төп 
чара-

ларны 

үтәү 
вакыт-

лары 

Соңгы 
нәтиҗә-

ләрне бәяләү 
индика-
торлары, 

үлчәү берәм-
лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау  

2018 
ел 

2019 
ел 

2020 
ел 

2021  
ел  

2022  
ел 

2023 
ел 

2024 
ел 

2025 
ел 

чыга-
нак 

күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025  ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Сәламәтлек саклау өлкәсендә медицина хезмәтләрен күрсәтү сыйфатын яхшырту  

Сәламәтлек 
саклау өлкә-

сендә конку-

рентлык мо-
хитен 

үстерү; 

концессия 
килешүләре 

төзү кысала-

рында 
тармакка 

өстәмә фи-

нанс чыга-
наклары 

җәлеп итү; 

хосусый 
медицина 

оешмалары 

дәүләт га-
рантияләре 

программа-

сын тор-
мышка 

ашыруда 

катнашу 

3.1. Хосусый-
дәүләт парт-

нерлыгын 

үстерү кысала-
рында респуб-

ликаның бөтен 

сәламәтлек 
саклау тарма-

гына конку-

рентлы 
йогынты ясау 

максатыннан, 

шул ук вакытта 
халыкның бу 

үзәкләрдә 

дәвалана алу 
мөмкинлеген 

саклап концес-

сион ки-
лешүләр төзү 

һәм тормышка 

ашыру план-
лаштырыла. 

3.2. Профильле 

булмаган 
функцияләрне 

чит оеш-

маларга 

тапшырып,  

аутсорсингны 

алга таба 
үстерү  

ТР ССМ  2019 – 
2025 

еллар 

Дәүләт 
гаран-

тияләре 

програм-
масын 

финанслау 

күләменнән 
аутсор-

сингка 

күчерелгән 
медицина 

булмаган 

хезмәтләрне 
финанслау 

күләме, 

процент  

2 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2,2 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2,3 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2,4 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2,5 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2,6 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

2,6 2,6 ТР 
бюд-

жеты 

208 789,3 98 882,3 7 100,0 7 100,0 7 100,0 7 100,0 7 100,0 7 100,0 

2017 ел белән чагыштырганда, 2024 елга кадәрге чорга медицина хезмәтләрен экспортлау күләмен 3,3 тапкырга арттыру 

Медицина 

хезмәтләрен 
экспортлау 

механизмын 

камилләш-

3.3. Медицина 

хезмәтләре 
экспортының 

гамәлдәге ба-

рьерларына 

ТР ССМ  2019 – 

2025 
еллар 

Дәваланган 

чит ил граж-
даннары 

саны, мең 

кеше 

- 0,42 10,6 11,0 11,0 12,0 12,5 12,5 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



53 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

терү мониторинг 

үткәрү.  

3.4. Халыкара 
күргәзмәләрдә 

катнашуны 

тәэмин итү 
максатларында 

чит ил граж-

даннарының 
Татарстан Рес-

публикасы 

территори-
ясендә 

күрсәтелә тор-

ган медицина 
хезмәтләре 

турында 

мәгълүматлы-
лык дәрәҗәсен 

арттыру өчен 

мәгълүмати 
материаллар 

әзерләү. 

3.5. Чит ил 

гражданнары-

ның 2020 – 

2021 елларда 

Татарстан 

Республикасы 

территориясен-

дә күрсәтелә 

торган меди-

цина хезмәт-

ләре турында 

хәбәрдарлык 

дәрәҗәсен 

күтәрү максат-

ларында 

халыкара 

күргәзмәләрдә 

катнашу 

планын эшләү 

һәм тормышка 

ашыру. 

3.6.2019-2024 

елларга Татар-
стан Республи-



54 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

касы террито-

риясендә 

күрсәтелә тор-
ган медицина 

хезмәтләре 

турында чит ил 
гражданнары-

ның мәгълү-

матлылык 
дәрәҗәсен 

арттыру буенча 

коммуникаци-
он чаралар 

программасын 

эшләү. 
3.7. Медицина 

хезмәтләрен 

экспортлау 
мәсьәләләре 

буенча проект 

офисын булды-
ру һәм аның 

эшләвен 

тәэмин итү 
эшчәнлеген 

оештыру. Мак-

сатлар һәм 
бурычлар, 

шулай ук ме-

дицина хез-
мәтләрен экс-

портлау мәсьә-

ләләре буенча 
проект офисы 

структурала-

рын форма-
лаштыру 

Барлыгы ТР 

бюд-
жеты 

208 789,3 98 882,3 7 100,0 7 100,0 7 100,0 7 100,0 7 100,0 7 100,0»; 

 

 

 

 



55 

 

«Ана һәм бала сәламәтлеген саклау» («Татарстан Республикасының балалар 

сәламәтлеген саклау системасын үстерү (балаларга медицина ярдәме күрсәтүнең 

заманча инфраструктурасын булдыруны кертеп)» төбәк проекты) 4 нче ярдәмче 

программасында (алга таба – 4 нче ярдәмче программа): 

4 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 
программаның 
финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 4 261 863,4 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 38 736,7 мең 
сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 2 408 188,9 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Татарстан Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте 
территориаль фондына бирелә торган бюджетара трансферт-
лар – 1 073 828,6 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча җәлеп итәргә планлаштырыла торган 
мәҗбүри медицина иминияте акчасы – 741 109,2 мең сум 
(2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 4 261 863,4 мең сум (2013 ел– 738 764,1 мең сум, 2014 ел – 

606 183,0 мең сум, 2015 ел – 585 787,0 мең сум, 2016 ел – 17 796,9 мең сум, 2017 ел – 

13 794,3 мең сум, 2018 ел – 288 471,7 мең сум, 2019 ел – 290 581,3 мең сум, 2020 ел –  

288 900,2 мең сум, 2021 ел – 294 331,8 мең сум, 2022 ел –  299 629,5 мең сум, 2023 ел 

– 276 781,3 мең сум, 2024 ел – 279 188,6 мең сум, 2025 ел – 281 653,7 мең сум), 

шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 38 736,7 мең сум (2013 ел – 

0,0 мең сум, 2014 ел – 38 736,7 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең 

сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум,  

2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

2 408 188,9 мең сум (2013 ел – 2 455,8 мең сум, 2014 ел – 44 625,2 мең сум, 2015 ел – 

29 978,6 мең сум, 2016 ел – 17 796,9 мең сум, 2017 ел – 13 794,3 мең сум, 2018 ел –  

288 471,7 мең сум, 2019 ел – 290 581,3 мең сум, 2020 ел – 288 900,2 мең сум, 2021 ел 

– 294 331,8 мең сум, 2022 ел – 299 629,5 мең сум, 2023 ел – 276 781,3 мең сум,  

2024 ел – 279 188,6 мең сум, 2025 ел – 281 653,7 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан 

Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фондына бирелә 

торган бюджетара трансфертлар – 1 073 828,6 мең сум (2013 ел – 314 479,2 мең сум, 



56 

 

2014 ел – 373 160,1 мең сум, 2015 ел – 386 189,3 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум,  

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең 

сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел –  

0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум); 

алдан бәяләү буенча җәлеп итәргә планлаштырыла торган мәҗбүри медицина 

иминияте акчасы – 741 109,2 мең сум (2013 ел – 421 829,1 мең сум, 2014 ел –  

149 661,0 мең сум, 2015 ел – 169 619,1 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел –  

0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең сум,  

2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең 

сум, 2025 ел – 0,0 мең сум). 

Федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты акчасы исәбеннән 

дәүләт программасын тормышка ашыруны ресурслар белән тәэмин итү бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 
Ярдәмче программада программа чараларын тормышка ашыру өчен 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 
(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 
эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 
берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 4 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 
теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 
индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 
редакциядә бәян итәргә: 

 

 

 



57 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч 

исеме 

Төп чаралар 

исем-нәре 

Үтәүче-

ләр 

Төп 

чара-

ларны 

үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы нәти-
җәләрне 
бәяләү 

индика- 
торлары, 

үлчәү 
берәмлек-

ләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 
2018 

ел 

2019 

ел 
2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 
2023

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 
чыга-

нак 

күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2024 елга 1 000 тере туганга Татарстан Республикасында сабыйлар үлеме күрсәткечен 4,2 гә кадәр киметү 

Татарстан 

Республика-

сының ам-
булатор-

поликлини-

ка учрежде-
ниеләрендә 

балалар 

халкына 
медицина 

ярдәме 

күрсәтү 

сыйфатын 

яхшырту 

4.1. Медицина 

оешмалары-

ның балалар 
поликлиника-

ларын/балалар 

поликлиника 
бүлекләрен 

медицина 

әйберләре 
белән тәэмин 

итү 

ТР 

ССМ, 

ТР 
буенча 

Россия 

сәламәт-
лек кү-

зәтчелеге  

ТО  (ки-
лешү 

буенча) 

2019 – 

2021 

еллар 

Сабыйлар 

үлеме 

күрсәткечен 
киметү  

(1 000 туган 

балага 4,5 
очракка 

кадәр), про-

милле        
(0,1 процент) 

- 4,8 4,6 4,5 4,4 4,3 4,2 4,2 ТР 

бюд-

же-
ты 

288 471,7 290 581,3 288 900,2 294 331,8 299 629,5 276 781,3 279 188,6 281 653,7 

4.2. Медицина 

оешмалары-
ның балалар 

поликлиника-

ларында/ 
балалар поли-

клиника 
бүлекләрендә 

Балалар өчен 

уңайлы бул-
ган эчке 

киңлекләрнең 

оештыру-
планлаштыру 

чише-

лешләрен 
тормышка 

ашыру, шул 

исәптән 
балаларга 

беренчел 

медицина-
санитария 

ТР ССМ, 

ТР 
буенча 

Россия 

сәламәт-
лек кү-

зәтчелеге  
ТО  

(килешү 

буенча) 
 

2019 – 

2021 
еллар 

Перинаталь 

үзәкләрдә 
вакытыннан 

алда (22-37 

атна) бала 
табу өлеше, 

процент 

- 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

68,1 68,3 68,5 68,7 68,9 69,4 69,4 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 64 б. 



58 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ярдәм 

күрсәтүче 

медицина 
оешмалары-

ның 39 бала-

лар поликли-
никаларында/ 

балалар поли-

клиника 
бүлекләрендә

медицина 

оешмасының 
яңа моделен 

булдыру һәм 

тиражлау  

4.4. Балалар 
хастаханә-

ләрендә/  

балалар 
бүлекчәлә-

рендә капи-
таль һәм 

агымдагы 

ремонт 
үткәрү 

ТР ССМ, 
ТР 

ТАһТКХМ 

2019  –   
2025 

еллар 

1 000 тере 
туганга 0  –  4 

яшьтә 

балалар 
үлеме, про-

милле    (0,1 
процент) 

- 5,8 
 

5,7 
 

5,6 
 

5,5 
 

5,4 
 

5,3 
 

5,3 
 

Педиатрия-

дә профи-

лактика 
юнәлешен 

үстерү 

4.5. Бала-

ларга про-

филактик 
медицина 

тикшерүләре 

үткәрүне 
арттыру 

ТР ССМ, 

ТФОМС 

РТ 
(килешү 

буенча) 

2019 – 

2025 

еллар 

Тиешле 

яшьтәге 100 

мең балага 0 -
17  яшьтә 

балалар 

үлеме 
(тиешле 

яшьтәге 100 

мең балага 
очраклар 

саны), очрак 

- 50,8 50,5 50,0 49,5 49,0 48,5 48,5 

4.6. 
Үсмерләрнең 

репродуктив 

сәламәтлеген 

саклау 

ТР ССМ 2019 – 
2025 

еллар 

Балаларның 
медицина 

оешмаларына 

профилактик 

максатларда 

бару өлеше, 

процент 

 

- 53,0 53,3 53,6 54,0 54,5 55,0 55,0 

 4.7. Гоме-

рендә берен-
че тапкыр 

билгеләнгән 

диагноз 
белән 0 – 17 

яшьлек дис-

ТР ССМ 2019 – 

2025 
еллар 

Диспансер 

күзәтүенә 
алынган 0 – 

17 яшьлек 

балаларның 
гомерендә 

беренче 

- 55,0 60,0 65,0 70,0 80,0 90,0 90,0          



59 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

пансер 

күзәтүенә 

алынган 
балаларның 

санын арт-

тыру 

тапкыр сөяк-

мускул си-

стемасы һәм 
тоташтыр-

гыч тукыма 

авырулары 
диагнозлары 

билгеләнгән 

авырулар 
өлеше, про-

цент 

Йөкле ха-

тыннарга, 

бала та-

бучыларга, 

бала та-
бучыларга 

һәм яңа 

туган са-
быйларга 

медицина 
ярдәме 

күрсәтүнең 

һәркем 
файдалана 

алырлык 

булуын 
арттыру һәм 

сыйфатын 

яхшырту 

4.8. Йөкле 

хатын-

кызларның, 

бала табучы-

ларның һәм 
яңа туган 

балаларның 

маршрутла-
шуын кон-

трольдә тоту 

ТР ССМ, 

ТР буен-

ча РФ 

СИФ РБ 

(килешү 
буенча) 

2019 – 

2025 

еллар 

Диспансер 

күзәтүенә 

алынган 0 – 

17 яшьлек 

балаларның 
гомерендә 

беренче 

тапкыр күз 
авырулары 

һәм өстәмә 
аппарат 

авырулары 

диагнозы 
куелган 

балалар 

өлеше, про-
цент 

- 55,0 60,0 65,0 70,0 80,0 90,0 90,0 

4.9. Меди-

цина учреж-

дениеләрен 
«Акушерлык 

һәм гинеко-

логия «һәм» 
Неонатоло-

гия (Йөкле 

хатыннарны 
мониторинг-

лау)» про-

фильләре 

буенча ме-

дицина 

ярдәмен 
күрсәтүне 

оештыру» 

бала табуга 
ярдәм итү 

һәм балачак 
хезмәте 

үзәкләште-

релгән си-

ТР ССМ 2019 – 

2025 

еллар 

Диспансер 

күзәтүенә 

алынган 0 – 
17 яшьлек 

балаларның 

гомерендә 
беренче 

тапкыр 

ашкайнату 
органнары 

авырулары 

диагнозы 

куелган 

балалар 

өлеше, про-
цент 

- 60,0 70,0 80,0 85,0 90,0 90,0 90,0 



60 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

стемасына 

(ярдәмче 

системага) 
тоташтыру 

4.10. Йөкле-

ләрнең, 

яралгының 
һәм яңа 

туган сабый-

ларның авы-
руларын 

иртә диагно-

стикалауны 

тәэмин итү 

ТР ССМ 2019 – 

2025 

еллар 

Диспансер 

күзәтүенә 

алынган 0 – 
17 яшьлек 

балаларның 

гомерендә 
беренче 

тапкыр кан 

әйләнеше 

авырулары 

диагнозы 

куелган 
балалар 

өлеше, про-

цент 

- 75,0 80,0 80,0 85,0 85,0 90,0 90,0 

4.11. 

Акушерлык-

гинекология 
хезмәте 

учреждение-

ләренең 
матди-

техник база-

сын ныгыту 

ТР ССМ, 

ТР 

ТАһТКХМ  

2019 – 

2025 

еллар 

Диспансер 

күзәтүенә 

алынган 0 – 
17 яшьлек 

балаларның 

гомерендә 
беренче 

тапкыр 

эндокрин 
системасы 

авырулары, 

туклану 
бозылулары 

һәм матдәләр 

алмашы 
бозылу 

диагнозы 

куелган 
балалар 

өлеше, про-

цент 

- 75,0 80,0 80,0 85,0 85,0 90,0 90,0 

4.12. Пери-

наталь, нео-

натология 
һәм педиат-

рия 

өлкәсендә 
белгечләр 

әзерләү 

ТР ССМ 2019 – 

2025 

еллар 

Онкология 

авырулары 
булган ба-

лаларга 

медицина 
ярдәмен 

күрсәтүне 

яхшырту 

4.13. «ТР 

ССМ БРКХ» 
ДАССУ 

базасында 

балалар 
онкологиясе, 

гематология 

һәм хирур-
гия үзәге 

корпусын 
төзү 

(финанслашу 

шартларын-
да)  

ТР ССМ, 

ТР 
ТАһТКХМ, 

ТР буенча 

Россия 
сәламәт-

лек кү-

зәтчелеге  
ТО  

(килешү 
буенча), 

ТР ММИ 

территори-
аль фонды 

(килешү 

2020 – 

2022 
еллар 



61 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

буенча) 

 4.14. Балалар 

онкологиясе, 

гематология 
һәм хирур-

гия үзәгендә 

эшләү өчен 
белгечләр 

әзерләү 

ТР ССМ, 

РФ 

ССМның 
«КДМУ» 

ЮҺББ 

ФДБМУ 
(килешү 

буенча), 

КДМА – 
РФ 

ССМның 
«РӨҺББМА» 
ӨҺБ ФДБУ 

филиалы 

(килешү 
буенча) 

2019 – 

2021 

еллар 

Яңа техно-

логияләр 

кертү, феде-
раль үзәкләр 

белән оеш-

тыру-
методик, 

консульта-

ция эше 

4.15. Балалар 

онкологиясе 

мәсьәләләре 
буенча аудит 

үткәрү, 

Казан 
шәһәрендә  

«ТР ССМ 

БРКХ» 

ДАССУ 

базасында 
балалар 

онкологиясе, 

гематология 
һәм 

хирургия 

үзәген төзү, 
федераль 

медицина 

учреждение-
ләре белән 

оештыру-

методик, 

консульта-

ция эше 

(Дмитрий 
Рогачев 

исемендәге 

балалар 
гематология-

се, онколо-

гиясе һәм 
иммуноло-

гиясе ИМТҮ 

ТР ССМ 2019 – 

2025 

еллар 



62 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

(Мәскәү ш.), 

РФ Сәламәт-

лек саклау 
министр-

лыгының 

академик 
Н.Н.Бурден-

ко исемен-

дәге Нейро-
хирургия 

ИМТҮ 

ФДАУ 
(Мәскәү ш.), 

«Россия 

балалар 
клиник 

хастаханәсе» 

ФДБУ 
Мәскәү ш.), 

РФ Сәла-

мәтлек 
саклау 

министр-

лыгының 
Н.Н.Петров 

исемендәге 

Онкология 
ИМТҮ 

ФДБУ 

(Санкт-Пе-
тербург ш.), 

«В.А.Ал-

мазов 
исемендәге 

Төньяк-

Көнбатыш 
ИМТҮ» 

ФДБУ 

(Санкт-
Петербург 

ш.)) 

 4.16. Балалар 

кардиология-

се юнәлеше 
буенча «ТР 

ССМ БРКХ» 

ДАССУ база-
сында үпкә 

гипертензия-

се үзәген 
оештыру 

ТР ССМ  2019 – 

2025 

еллар 

          

 

        



63 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

мәсьәләләре 

буенча 

педиатрия 
һәм балалар 

хирургиясе 

ФТИ белән 
эш, федераль 

үзәкләр белән 

оештыру-
методик, кон-

сультация 

эше (В.А.На-
сонова 

исемендәге 

Ревматология 
фәнни-тик-

шеренүләр 

институты 
ФДБФУ) 

4.17. Аку-

шерлык, 
гинекология, 

неонатология 
юнәлеше 

буенча РФ 

ССМ 

Академик 

В.И.Кулаков 

исемендәге 
Акушерлык, 

генекология 

һәм перина-
тология 

ИМТҮ ФДБУ 

белән яңа 
технология-

ләрне гамәлгә 

кертү мәсь-
әләләре 

буенча эшләү 

һәм федераль 
үзәкләр белән 

оештыру-

методик, 
консультация 

эше 

ТР ССМ 2019 – 

2025 
еллар 



64 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

4.18. Анадан 

яралгыга 

ВИЧны 
вертикаль 

тапшыруга 

каршы 
көрәш ысул-

ларын 

камил-
ләштерү  

ТР ССМ 2019 – 

2025 

еллар 

ВИЧ-

инфекцияне 

анадан бала-
га перина-

таль тапшы-

ру куркы-
нычын ки-

метү, иң 

күбе 1,5 
процент 

- 

  
и

ң
 к

ү
б

е 
1
,5

 п
р

о
ц

ен
т 

и
ң

 к
ү

б
е 

1
,5

 п
р
о

ц
ен

т 

и
ң

 к
ү

б
е 

1
,5

 п
р
о

ц
ен

т 

и
ң

 к
ү

б
е 

1
,5

 п
р
о

ц
ен

т 

и
ң

 к
ү

б
е 

1
,5

 п
р
о

ц
ен

т 

и
ң

 к
ү

б
е 

1
,5

 п
р
о

ц
ен

т 

и
ң

 к
ү

б
е 

1
,5

 п
р
о

ц
ен

т 

Барлыгы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        ТР 

бюд-

жеты 

288 471,7 290 581,3 288 900,2 294 331,8 299 629,5 276 781,3 279 188,6 281 653,7 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

«ТР ССМ БРКХ» ДАССУ – «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Балалар республика клиник хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учре-

ждениесе; 

ТР буенча РФ СИФ РБ ДУ  – Татарстан Республикасы буенча Россия Федерациясе Социаль иминият фонды региональ бүлеге – дәүләт учреждениесе; 

КДМА – РФ ССМның «РӨҺББМА» ӨҺБ ФДБУ филиалы – Казан дәүләт медицина академиясе – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Россия өзлексез 

һөнәри белем бирү медицина академиясе» өстәмә һөнәри белем бирү федераль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе филиалы; 

РФ Сәламәтлек саклау министрлыгы – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы; 

педиатрия һәм балалар хирургиясе  ФТИ – педиатрия һәм балалар хирургиясе фәнни-тикшеренү институты; 

Дмитрий Рогачев исемендәге балалар гематологиясе, онкологиясе һәм иммунологиясе ИМТҮ – Дмитрий Рогачев исемендәге балалар гематологиясе, онкологиясе һәм 

иммунологиясе илкүләм медицина тикшеренүләр үзәге; 

ТР буенча Россия сәламәтлек күзәтчелеге  ТО  – Татарстан Республикасы  буенча Россия сәламәтлек күзәтчелеге территориаль органы; 

ТР ММИ территориаль фонды – Татарстан Республикасы Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фонды;  

РФ Сәламәтлек саклау министрлыгының академик Н.Н.Бурденко исемендәге Нейрохирургия ИМТҮ ФДАУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының 

академик Н.Н.Бурденко исемендәге Нейрохирургия илкүләм  медицина тикшеренү үзәге федераль дәүләт автоном учреждениесе; 

РФ ССМның «КДМУ» ЮҺББ ФДБМУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Казан дәүләт медицина университеты» югары һөнәр белеме бирүче феде-

раль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе; 

В.А.Насонова исемендәге Ревматология фәнни-тикшеренүләр институты ФДБФУ – В.А.Насонова исемендәге Ревматология фәнни-тикшеренү институты федераль дәүләт 

бюджет фәнни учреждениесе; 

РФ ССМ Академик В.И.Кулаков исемендәге Акушерлык, генекология һәм перинатология  ИМТҮ ФДБУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының  

«Академик В.И.Кулаков исемендәге Акушерлык, генекология һәм перинатология илкүләм медицина тикшеренү үзәге» федераль дәүләт бюджет фәнни учреждениесе; 

РФ Сәламәтлек саклау министрлыгының  Н.Н.Петров исемендәге Онкология ИМТҮ ФДБУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының  Н.Н.Петров исемендәге 

Онкология илкүләм медицина тикшеренү үзәге федераль дәүләт бюджет учреждениесе; 

 «Россия балалар клиник хастаханәсе» ФДБУ – «Россия балалар клиник хастаханәсе» федераль дәүләт бюджет учреждениесе; 

«В.А.Алмазов исемендәге Төньяк-Көнбатыш ИМТҮ» ФДБУ – «В.А.Алмазов исемендәге Төньяк-Көнбатыш илкүләм медицина тикшеренү үзәге» федераль дәүләт бюджет 

учреждениесе; 



65 

 

«Медицина тернәкләндерүен һәм шифаханә-курорт дәвалавын (шул исәптән 

балаларны) үстерү» 5 нче ярдәмче программасында (алга таба – 5 нче ярдәмче 

программа): 

5 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«Ярдәмче 
программаның 
финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 2 254 302,0 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 1 924 688,5 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы – 
329 613,5 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  
 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 
 

Барлыгы – 2 254 302,0 мең сум (2013 ел – 224 903,8 мең сум, 2014 ел –

219 241,5 мең сум, 2015 ел – 237 240,9 мең сум, 2016 ел – 131 776,9 мең сум, 2017 ел 

– 137 733,3 мең сум, 2018 ел – 142 835,2 мең сум, 2019 ел – 148 501,1 мең сум, 2020 

ел – 153 686,2 мең сум, 2021 ел – 159 348,6 мең сум, 2022 ел – 165 238,4 мең сум, 

2023 ел – 171 488,0 мең сум, 2024 ел – 177 853,3 мең сум, 2025 ел – 184 454,8 мең 

сум), шулардан: 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

1 924 688,5 мең сум (2013 ел – 110 661,4 мең сум, 2014 ел – 117 169,9 мең сум, 2015 

ел – 123 941,4 мең сум, 2016 ел – 131 776,9 мең сум, 2017 ел – 137 733,3 мең сум, 

2018 ел – 142 835,2 мең сум, 2019 ел – 148 501,1 мең сум, 2020 ел – 153 686,2 мең 

сум, 2021 ел – 159 348,6 мең сум, 2022 ел – 165 238,4 мең сум, 2023 ел – 171 488,0 

мең сум, 2024 ел – 177 853,3 мең сум, 2025 ел – 184 454,8 мең сум); 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы – 329 613,5 мең сум 

(2013 ел – 114 242,4 мең сум, 2014 ел – 102 071,6 мең сум, 2015 ел – 113 299,5 мең 

сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 

мең сум, 2020 ел – 0,0 мең сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум,  

2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 5 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 

теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  



66 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 68 б. 

Бурыч 

исеме 

Төп 

чара-

лар 

исем-

нәре 

Үтәү-

челәр 

Төп 

чара-

ларны 

үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы 

нәти-

җәләрне 

бәяләү 

индика- 

торла-

ры, 

үлчәү 

берәм-

лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 
2018 ел 

(база 

мәгъ-

нәсе) 

2019 ел 2020 

ел 

2021 

ел 

2022 ел 2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 
чыга-

нак 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Халыкның актив тормыш чоры дәвамлылыгын озайту                                             

Медицина 
тернәк-

ләндерүе 

система-
сының 

яңа 

оештыру 
модельлә-

рен  

эшләү һәм 
кертү, 

шулай ук 

аның 
инфра-

струк-

турасын 
үстерүгә 

булыш-

лык 
күрсәтү; 

шифаха-

нә-курорт 
дәвалавын 

түбәндәге 

категория
ләр 

буенча 

үстерү:  
ТР ССМ 

карама-

5.1.  
Ши-

фаханә

-
курорт 

дәвала

-вын, 
шул 

исәптә

н бала-
ларга, 

үстерү  

ТР 

ССМ  
2019 – 

2024 
еллар 

Мохтаҗ 
булган-

нардан 

паци-
ентлар-

ны сана-

тор-
курорт 

дәвалавы 

белән 
колачлау

ны арт-

тыру, 
процент 

30,1 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

40 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

41 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

42 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

43 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

44 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

44 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

45 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

ТР бюд-
жеты  

  

142835,2 148501,1 153686,2 159348,6 

, 

165238,4 

 

 

 

171488,0 177853,3 184454,8 



67 

 

 

гындагы  

шифаханә
ләрдә 

балаларга,   
дәүләт 
гарантия-

ләре про-

граммасы 
кысала-

рында 

Татарстан 
Респуб-

ликасын-

да эш-
ләүче 

граждан-

нарга һәм 
халыкка, 
яңа оеш-

тыру 
модельлә-

рен эшләү 

һәм 
гамәлгә 

кертү (өч 

төп 
профиль 

буенча 

медицина 
оешмасы-

ның өч 

этаплы, 

өч дәрә-

җәле си-

стемасы),  
шулай ук 

шифаханә

-курорт 
дәвалавы 

система-

сының 
инфра-

структу-

расын 

үстерүгә 

ярдәм итү 

Паци-

ент-
ларны, 

шул 

исәптән 
балалар-

ны ши-

фаханә-
курорт 

дәвала-

вына 
тарту, 

процент  

3,5 6,0 9,0 2,0 3,0 44,0 

 

5,0 46 

5.2.  

Меди-
цина 

тер-нәк-

ләнде-
рүен, 

шул 

исәп-

тән 

бала-
ларны, 

үстерү 

ТТ ССМ, 

ТР 
ТАһТКХ

М 

2019 –
2024 

еллар 

Кан 

тамыр-
лары, 

невроло-

гия, 
травма-

тология-

ортопе-

дия һәм 

онколо-
гия авы-

рулары 

булган 
пациен-

тларны 

тернәк-
ләндерү 

медици-

на ярдә-

менә 

җәлеп 

итүне 
арттыру 

 

23,7 24,0 25,0 26 27 28 29 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

30 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

         

Барлыгы ТР бюд-
жеты  

142835,2 148501,1 153686,2 159348,6 165238,4 

 

 

171488,0 177853,3 184454,8 



68 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ТР бюджеты – Татарстан Республикасы бюджеты; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасының  Сәламәтлек саклау министрлыгы;  

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы.»; 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

«Паллиатив ярдәм күрсәтү, шул исәптән балаларга» 6 нчы ярдәмче 

программасында (алга таба – 6 нчы ярдәмче программа): 

6 нчы ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 
программаның 
финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 2 723 308,8 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 483 878,2 мең 
сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 341 892,0 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан 
Татарстан Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте 
территориаль фондына бирелә торган бюджетара трансферт-
лар – 1 897 538,6 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 2 723 308,8 мең сум (2013 ел – 23 442,1 мең сум, 2014 ел –  

35 529,1 мең сум, 2015 ел – 39 752,8 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел –  

0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 427 743,8 мең 

сум, 2021 ел – 433 533,8 мең сум, 2022 ел –  441 638,1 мең сум, 2023 ел –  

437 228,3 мең сум, 2024 ел –  440 544,2 мең сум, 2025 ел – 443 896,6 мең сум), 

шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 483 878,2 мең сум (2013 ел – 

0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум,  

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 год – 0,0 мең сум, 2019 год – 0,0 мең сум, 2020 ел –                          

78 996,1 мең сум, 2021 ел – 78 996,1 мең сум, 2022 ел – 81 471,5 мең сум, 2023 ел – 

81 471,5  мең сум, 2024 ел – 81 471,5 мең сум, 2025 ел – 81 471,5 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

341 892,0 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең 

сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел –  

0,0 мең сум, 2020 ел – 57 326,1 мең сум, 2021 ел – 59 619,1 мең сум, 2022 ел – 

62 003,9 мең сум, 2023 ел – 54 314,3 мең сум, 2024 ел – 54 314,3 мең сум, 2025 ел – 

54 314,3 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан 

Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фондына бирелә 

торган бюджетара трансфертлар – 1 897 538,6 мең сум (2013 ел – 23 442,1 мең сум, 

2014 ел – 35 529,1 мең сум, 2015 ел – 39 752,8 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум,  

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 

291 421,6 мең сум, 2021 ел – 294 918,6 мең сум, 2022 ел –  298 162,7 мең сум, 2023 ел 

– 301 442,5 мең сум, 2024 ел – 304 758,4 мең сум, 2025 ел – 308 110,8 мең сум). 



70 

 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруны ресурслар белән тәэмин итү бюджет циклы 

кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 6 нчы ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 

теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә: 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурычның 

исеме 

Төп чаралар 

исеме 

Үтәү-

челәр 

Төп 

чара-
лар-

ны 

үтәү 

ва-

кыт-

лары 

Соңгы 

нәтиҗә-
ләр- 

не 

бәяләү 

индика-

тор-

лары, 

үлчәү 

берәмле
кләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел чыга-

нак 
күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 ел 2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

 

2024 

ел 

2025 

ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Дәваланмый торган авыру көчәйгәндә барлыкка килә торган физик, психологик һәм рухи проблемаларны хәл итү хисабына дәваланмый торган авыру белән авыручыларның тормыш сыйфатын яхшырту 

Дәвалан-

мый торган 

паци-
ентларга 

паллиатив 

ярдәм 
күрсәтүнең 

нәтиҗәле 

хезмәтен 
булдыру; 

дәвалан-

мый торган 
паци-

ентларның 

һәм алар-
ның туган-

нарының 

тормыш 
сыйфатын 

яхшырту; 

хроник 
авыртуны 

һәм башка 

авыр симп-
томнарны 

адекват 

тикшерү; 
паци-

ентларның 

һәм алар-
ның туган-

нарының 

медицина 

6.1. Күчмә 

патронаж 

хезмәте 
белән палли-

атив меди-

цина ярдәме 
кабинетла-

рын төзү. 

6.2. Стацио-
нар паллиа-

тив медици-

на ярдә-
менең 

гамәлдәге 

хезмәтен 
камил-

ләштерү. 

6.3. Хоспис 
хезмәтен 

камил-

ләштерү. 
6.4. Паллиа-

тив ярдәмгә 

мохтаҗ 
пациентлар-

ның авырту-

ларын басу 
6.5. Паллиа-

тив ярдәм 

күрсәтү 
өлкәсендә 

эшләү өчен 

кадрлар 

ТР 

ССМ  

2018 – 

2025 
еллар 

 

Зурларга 

паллиа-

тив 
ярдәм 

күрсәтү 

өчен 
койкалар 

белән 

тәэмин 
ителеш,   

100 мең 

кешегә  

5,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,8 6,9 6,9 ТР 

бюд-

жеты  

0,0 0,0 57326,1 59619,1 62003,9 54314,3 54314,3 54314,3 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 73 б. 



72 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ярдәме 

сыйфаты 
белән 

канәгать 

булуын 
арттыру 

әзерләү РФ 

бюд-
жеты  

0,0 0,0 78 996,1 78 996,1 81 471,5 81 471,5 81 471,5 81 471,5 

         ТР 

бюд-
жетын-

нан ТР 

ММИ 

ТФна 

бирелә 

торган 
бюд-

жетара 

транс-
ферт-

лар 

0,0 0,0 291421,6 294918,6 298162,7 301442,5 304758,4 308110,8 

Бала-

ларга 
паллиа-

тив 

ярдәм 
күрсәтү 

өчен 
койка-

лар 

белән 
тәэмин 

ителеш, 

100 мең 
балага  

5,1 5,8 5,8 5,8 5,8 6,5 6,5 6,5          

Паллиа-

тив ме-

дицина 
ярдәменә 

мохтаҗ 

булган 
паци-

ентлар-

ның го-
муми 

санында 

паллиа-
тив меди-

цина 

ярдәме 
күрсәтел-

гән 
пациент-

ларның 

өлеше 
арту, 

зурлар 

22 30 35 50 60 80 90 90 



73 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Палли-

атив 

меди-
цина 

ярдәме

нә 
мохтаҗ 

булган 
паци-

ентлар-

ның 
гомуми 

санын-

да пал-
лиатив 

медици

на ярдә-
ме күр-

сәтел-

гән 

паци-

ентлар-

ның 
өлеше 

арту, 

балалар 

55 60 70 80 90 100 100 100 

Барлыгы 0,0 0,0 427 743,8 433 533,8 441 638,1 437 228,3 440 544,2 443 896,6 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

РФ бюджеты – федераль бюджет; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы.»; 

 

 

 

  



74 

 

«Сәламәтлек саклау системасын кадрлар белән тәэмин итү» 7 нче ярдәмче 

программасында (алга таба – 7 нче ярдәмче программа): 

7 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 
программаның 
финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 6 013 884,6 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 656 496,6 мең 
сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 5 357 388,0 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 6 013 884,6 мең сум (2013 ел – 3 126 854,1 мең сум, 2014 ел –  

475 266,5 мең сум, 2015 ел – 182 442,6 мең сум, 2016 ел – 241 651,6 мең сум, 2017 ел 

– 196 899,6 мең сум, 2018 ел – 182 883,7 мең сум, 2019 ел – 231 668,9 мең сум, 2020 

ел – 246 369,6 мең сум, 2021 ел – 249 119,6 мең сум, 2022 ел – 271 369,6 мең сум, 

2023 ел – 203 119,6 мең сум, 2024 ел – 203 119,6 мең сум, 2025 ел – 203 119,6 мең 

сум), из них: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 656 496,6 мең сум (2013 ел – 

0,0 мең сум, 2014 ел – 40 000,0 мең сум, 2015 ел – 33 500,0 мең сум, 2016 ел – 

62 400,0 мең сум, 2017 ел – 36 000 мең сум, 2018 ел – 28 761,6 мең сум, 2019 ел – 

51 620,0 мең сум, 2020 ел – 76 705,0 мең сум, 2021 ел – 78 300,0 мең сум, 2022 ел – 

94 350,0 мең сум, 2023 ел – 51 620,0 мең сум, 2024 ел – 51 620,0 мең сум, 2025 ел – 

51 620,0 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

5 357 388,0 мең сум (2013 ел – 3 126 854,1 тыс.рублей, 2014 ел – 435 266,5 мең сум, 

2015 ел – 148 942,6 мең сум, 2016 ел – 179 251,6 мең сум, 2017 ел – 160 899,6 мең 

сум, 2018 ел – 154 122,1 мең сум, 2019 ел – 180 048,9 мең сум, 2020 ел –  

169 664,6 мең сум, 2021 ел – 170 819,6 мең сум, 2022 ел – 177 019,6 мең сум, 2023 ел 

– 151 499,6 мең сум, 2024 ел – 151 499,6 мең сум, 2025 ел – 151 499,6  мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруны ресурслар белән тәэмин итү бюджет циклы 

кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 
Ярдәмче программада программа чараларын тормышка ашыру өчен 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 
(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 
эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 
берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 7 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 
теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 



75 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 
редакциядә бәян итәргә: 

 

 

 

 

 



76 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч 

исеме 

Төп 

чара-

лар 

исем-

нәре 

Үтәү-

челәр 

Төп 

чара-

ларны 

үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү инди-

каторлары,     

үлчәү берәм-

лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау, мең сум 

2018 

ел 

 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

чы-

ганак 
2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау системасының медицина кадрлары белән тәэмин ителешен камилләштерү һәм перспективалы үстерү 

Медици-

на 
оешма-

ларының 

медицина 
хезмәт-

кәрләре 

белән 
ком-

плект-
ланган 

тулы-

лыгына 
ирешү 

7.1. 

Дәүләт 

һәм 

муници-

паль 

медицина 

оешмала-

рында 

табиблар 

һәм урта 

медицина 

хезмәт-

кәрләре 

санын 

кимендә 

14 223 

табиб 

һәм 

37 792 

урта 

медицина 

белгече 

белән 

тәэмин 

итүне 

тәшкил 

итә 

ТР ССМ 2018 – 

2025 

еллар 

Дәүләт һәм 

муници-

паль меди-
цина 

оешма-

ларында 
эшләүче 

табиблар 

белән 
тәэмин 

ителеш, 

10 мең 
халыкка 

бер кеше 

30,7 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

32,3 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

33,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
9 

 

33,8 

 
 

 

 
 

 

 
 

34,6 

 
 

 

 
 

 

 
 

35,4 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

36,2 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

36,2 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

ТР 

бюд-
жеты 

 

 
 
 

154 122,1 

 

 

 

 

 

 

 

180 048,9 

 

 

 

 

 

 

 

169 664,6 

 

 

 

 

 

 

 

170 819,6 

 

 

 

 

 

 

 

177 019,6 

 

 

 

 

 

 

 

151 499,6 

 

 

 

 

 

 

 

151 499,6 

 

 

 

 

 

 

 

151 499,6 

 
 

 

 
 

 

 

РФ 

бюд-

жеты 
 

28 761,6 

 

 

 

 

 

 

51 620,0 76 705,0 78 300,0 94 350,0 51 620,0 51 620,0 51 620,0 

Дәүләт һәм 

муници-
паль меди-

цина 

оешмала-
рында 

эшләүче 

урта меди-
цина 

хезмәткәрл

әре белән 
тәэмин 

ителеш, 10 

мең 
халыкка 

бер кеше 

87,1 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

89,6 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

90,9 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

92,1 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

93,5 

 
 

 

 
 

 

94,8 

 
 

 

 
 

 

 

96,2 

 
 

 

 
 

 

 
 

96,2 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 81 б. 



77 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

    Халыкның 

амбулатор 

шартларда 
медицина 

ярдәме 

күрсәтүче 
табиблар 

белән 
тәэмин 

ителеше, 10 

мең халык-
ка бер кеше 

17,1 17,5 17,8 18,2 18,4 19,0 19,3 19,3          

Татарстан Республикасы медицина оешмаларында кадрлар кытлыгын этаплап бетерү  

Оешты-

ру-мето-
дик, 

мәгъ-

лүмати-
анали-

тик 

ярдәм 
күрсә-

түне 

гамәлгә 
ашыр-

ганда 

терри-
ториаль 

сәламәт-

лек 
саклау 

система-

сы өчен 
медици-

на кадр-

ларын 
әзерләү-

не һәм 

саклау-
ны кадр-

ларны 

монито-
ринглау 

ярдәмен

дә җайга 
салу 

7.2. 
Бел-
гечләр-
не 
(табиб-
лар һәм 
урта 
меди-
цина 
хезмәт-
кәрлә-
рен)  
өзлек-
сез 
белем 
бирү 
систе-
масына 
(шул 
исәптән 
дис-
танци-
он 
белем 
бирү 
техно-
логи-
яләрен 
кулла-
нып) 
җәлеп 
итү 

ТР ССМ, 
РФ 
ССМның 
«КДМУ» 
ЮҺББ 
ФДБМУ 
(килешү 
буенча), 

КДМА – 
РФ 
ССМның 
«РӨҺББ
МА» 
ӨҺБ 
ФДБУ 
филиалы 
(килешү 
буенча), 
медици-
на учи-
лищела-
ры һәм 
көллият-
ләре 
ДАҺБУ 

2018 – 

2025 
годы 

Амбулатор 

шартларда 
медицина 

ярдәме 

күрсәтүче 
медицина 

оешмала-

рының 
комплект-

ланган-

лыгы (ам-
булатор 

шартларда 

медицина 
ярдәме 

күрсәтүче 

медицина 
учреж-

дениелә-

рендә 
вазыйфа-

ларның 

гомуми 
саныннан 

физик 

затлар 
биләгән 

вазыйфа-

лар өле-
ше), арта 

бару 

нәтиҗәсе 
белән %: 

табиблар 

белән 

66,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

82,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

84,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

87,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

90,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

94,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

95,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

95,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

    Амбулатор 

шартларда 

85,7 87,4 88,9 

 

91,7 96 100 100 100          



78 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

медицина 

ярдәме 
күрсәтүче 

медицина 

оешмала-
рының 

комплект-

ланган-

лыгы (ам-

булатор 

шартларда 
медицина 

ярдәме 

күрсәтүче 
медицина 

учрежде-

ниеләрен-
дә вазый-

фаларның 

гомуми 

саныннан 

физик 
затлар 

биләгән 

вазыйфа-
лар өле-

ше), арта 

бару 
нәтиҗәсе 

белән %: 

урта меди-

цина 

хезмәткәр-

ләре белән 

 

 

Табигый кимүне тулыландырырга мөмкинлек итүче табибларның һәм урта медицина персоналының Татарстан Республикасы медицина оешмаларына килүен тәэмин итү 



79 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Хезмәт 

өчен 

түләүне 
медицина 

ярдәме 

күрсәтү 
күләм-

нәренә, 
катлау-

лылыгы 

һәм нә-
тиҗәле-

легенә 

туры 
китерү 

ниге-

зендә 
медицина 

хезмәт-

кәрләрен 

социаль 

яклауны, 

тормыш 
сыйфа-

тын кү-

тәрүне 
тәэмин 

итү 

7.3. Хез-

мәт 

өчен 
түләүне 

меди-

цина 
ярдәме 

күрсәтү 
күләм-

нәренә, 

катлау-
лылыгы 

һәм нә-

тиҗәле-
легенә 

туры 

китерү 
ниге-

зендә 

меди-

цина 

хезмәт-

кәрлә-
рен 

социаль 

яклау-
ны, 

тормыш 

сыйфа-
тын кү-

тәрүне 

тәэмин 

итү 

ТР ССМ, 

ТР ФМ  

2018 –    

2025 

еллар 

Татарстан 

Республика-

сында 
уртача эш 

хакыннан 

медицина 
хезмәтләре 

күрсәтүче 
(медицина 

хезмәтләре 

күрсәтүне 
тәэмин 

итүче) 

медицина 
оешмалары-

ның югары 

медицина 
(фармацев-

тика) яки 

башка 

югары 

белемле 

табиблары 
һәм хезмәт-

кәрләренең 

уртача эш 
хакы, 

процент 

203,6 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

200 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

200 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

200 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

200 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

200 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

200 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

200 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

           

 Татарстан 

Респуб-

ликасында 
уртача эш 

хакыннан 

урта меди-
цина (фар-

мацевтика) 

персоналы-
ның (меди-

цина 

хезмәтләре 
күрсәтүне 

тәэмин 

итүче 
персонал) 

уртача эш 

хакы, про-
цент 

 

 

102,7 

 

 
 

 

 
 

 

 

100 

 

 
 

 

 
 

 

 

100 

 

 
 

 

 
 

 

 

100 

 

 
 

 

 
 

 

 

100 

 

 
 

 

 
 

 

 

100 

 

 
 

 

 
 

 

 

100 

 

 
 

 

 
 

 

 

100 

 

 
 

 

 
 

 

 

         



80 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Сәламәтлек саклау системасының медицина оешмаларын, медицина хезмәткәрләренең өзлексез белем бирү системасын кертеп, 

шул исәптән дистанцион белем бирү технологияләрен кулланып, квалификацияле кадрлар белән тәэмин итү 

Сәламәт-

лек 

саклау 
система-

сының 

медицина 

оешмала-

рын,  

квалифи-
кацияле 

кадрлар 

белән 
тәэмин 

итү (шул 

исәптән 
дистан-

цион 

белем 

бирү 

техноло-

гияләрен 
кулла-

нып, 

медицина 
хезмәт-

кәрләре-

нең 
өзлексез 

белем 

бирү 
система-

сын 

гамәлгә 
кертүне 

кертеп) 

7.4. Бе-

ренчел 

махсус
лашты-

рылган, 

период

ик 

аккре-

дита-
цияләү, 

өзлек-

сез 
меди-

цина 

белеме 
кыса-

ларын-

да бе-

лем алу 

өчен 

симу-
ляция 

тре-

нинг 
шарт-

лары 

булды-
ру өчен 

белем 

бирү 
учреж-

дение-

ләре 
базала-

рында 

аккре-
дита-

ция 

үзәк-
ләре 

эше 

ТР ССМ, 
РФ 
ССМның 
«КДМУ» 
ЮҺББ 
ФДБМУ 
(килешү 
буенча), 

КДМА – 
РФ 
ССМның 
«РӨҺББ
МА» 
ӨҺБ 
ФДБУ 
филиалы 
(килешү 
буенча), 
медици-
на учи-
лищела-
ры һәм 
көллият-
ләре 
ДАҺБУ 

2018 – 

2025 

годы 

Эшләүче 

бел-

гечләрнең 
гомуми 

саныннан 

аккредита-

ция проце-

дурасы аша 

һөнәри 
эшчәнлеккә 

кертелгән 

белгечләр  
өлеше, 

процент 

0,5 0,0 0,0 23,8 44,2 64,3 84,0 84,0          

Медицина 

хезмәткәр-
ләренең 

өзлексез 

белем бирү 
(шул 

исәптән 
дистанцион 

белем бирү 

технологи-
яләрен 

кулланып) 

системасы-
на җәлеп 

ителгән 

белгечләр 
саны, мең 

кеше 

2,837 13,906 17,112 26,621 36,13 45,639 51,905 2,837          

Эшкә яраклы яшьтәге затларда һәм аларның гаилә әгъзаларында кан әйләнеше системасы авыруларыннан үлем-китемне киметү максатында гаилә гиперхолестеринемиясен иртә ачыклау 

Эшкә 
яраклы 

яшьтәге 
затларда 

һәм алар-

ның гаилә 

7.5. 
Меди-
цина 
хезмәт-
кәрлә-
ренең 

ТР ССМ, 
РФ 
ССМның 
«КДМУ» 
ЮҺББ 
ФДБМУ 

2019 – 
2021 

еллар 

Гаилә 
гиперхо-

лестери-
ниясен 

ачыклауга 

тикшерел-

 - 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000  - 858,12 20 594,88 10 727,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 



81 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

әгъзала-

рында кан 

әйләнеше 
система-

сы авы-

руларын-
нан үлем-

китемне 
киметү 

макса-

тында 
гаилә 

гиперхо-

лестери-
немиясен 

иртә 

ачыклау 

практик 
эшчән-
ле-
гендә, 
кан 
әйлә-
неше 
систе-
масы 
авыру-
ларын-
нан 
үлемне 
киметү 
макса-
тында, 
эшкә 
яраклы 
яшьтәге 
затлар-
ның 
һәм 
алар-
ның 
гаилә 
әгъза-
лары-
ның 
гаилә 
гипер-
холе-
стери-
немия-
сен 
иртә 
ачык-
лау 
өле-
шендә 
меди-
цина 
фәнен 
үстерү 

(килешү 
буенча), 
КДМА – 

РФ 
ССМның 

«РӨҺББ

МА» ӨҺБ 
ФДБУ 

филиалы 

(килешү 

буенча), 

«ТР ССМ 
БРКХ» 

ДАССУ, 

Казан 
шәһәре-

нең 7 нче 

ШКХ 
ДАССУ, 

«ТР ССМ 

Диспет-
черлык 

үзәге» ТР 

ДАУ, 
«ТКДҮ» 

ДАССУ, 

«ТР ССМ 
РКХ» 

ДАССУ, 

К(Иб)ФУ 
Фунда-

менталь 

медицина 
һәм био-

логия 

институ-
тының 

генетик 

лаборато-
риясе 

(килешү 

буенча) 

гән затлар 

санының 

артуы 
(өлкәннәр 

һәм бала-

лар), кеше 

Барлыгы 

 
182 883,7 231 668,9 246 369,6 249 119,6 271 369,6 203 119,6 203 119,6 203 119,6 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ТР бюджеты – Татарстан Республикасы бюджеты; 

РФ бюджеты – федераль бюджет; 



82 

 
«ТР ССМ БРКХ» ДАССУ – «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Балалар республика клиник хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреж-

дениесе; 

«ТР ССМ Диспетчерлык үзәге» ТР ДАУ – государственное автономное учреждение Республики Татарстан «Диспетчерский центр Министерства здравоохранения Республики 

Татарстан»; 

Казан шәһәренең 7 нче ШКХ ДАССУ – Казан шәһәренең «7 нче шәһәр клиник хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе;  

«ТКДҮ» ДАССУ – «Төбәкара клиник-диагностика үзәге» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

ТР ССМ РКХ ДАССУ – «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Республика клиник хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе 

КДМА – РФ ССМның «РӨҺББМА» ӨҺБ ФДБУ филиалы – Казан дәүләт медицина академиясе – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Россия өзлексез 

һөнәри белем бирү медицина академиясе» өстәмә һөнәри белем бирү федераль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе филиалы; 

К(Иб)ФУ ЮҺББ ФДАМУ – «Казан (Идел буе) федераль университеты» югары һөнәр белеме бирүче федераль дәүләт автоном мәгариф учреждениесе; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

МФ РТ – Татарстан Республикасы Финанс министрлыгы; 

РФ ССМның «КДМУ» ЮҺББ ФДБМУ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгының «Казан дәүләт медицина университеты» югары һөнәр белеме бирүче феде-

раль дәүләт бюджет мәгариф учреждениесе.  

 

 

 



83 

 

«Дарулар белән тәэмин итү системасын, шул исәптән амбулатория 

шартларында камилләштерү» 8 нче ярдәмче программасында (алга таба – 8 нче 

ярдәмче программа): 

8 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаны финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 
программаны 
финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 16 772 743,7 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 16 686 553,9 мең 
сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 86 189,8 мең 
сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү  

 

Барлыгы – 16 772 743,7 мең сум (2013 ел – 433 692,6 мең сум, 2014 ел –  

1 070 854,3 мең сум, 2015 ел – 1 363 417,0 мең сум, 2016 ел – 740 526,1 мең сум, 

2017 ел – 725 842,6 мең сум, 2018 ел – 1 051 542,0 мең сум, 2019 ел – 1 123 214,9 мең 

сум, 2020 ел – 1 560 624,9 мең сум, 2021 ел – 1 596 376,7 мең сум, 2022 ел – 

1 659 812,3 мең сум, 2023 ел – 1 738 832,5 мең сум, 2024 ел – 1 811 310,4 мең сум, 

2025 ел – 1 887 697,4 мең сум), шулардан: 

Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 16 686 553,9 мең сум (2013 ел – 

433 692,6 мең сум, 2014 ел – 1 070 854,3 мең сум, 2015 ел – 1 363 417,0 мең сум, 

2016 ел – 740 526,1 мең сум, 2017 ел – 719 745,4 мең сум, 2018 ел – 1 045 705,3 мең 

сум, 2019 ел – 1 121 515,2 мең сум, 2020 ел – 1 550 139,2 мең сум, 2021 ел –  

1 585 891,0 мең сум, 2022 ел – 1 649 326,6 мең сум, 2023 ел – 1 728 132,8 мең сум, 

2024 ел – 1 800 610,7 мең сум, 2025 ел – 1 876 997,7 мең сум); 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 86 189,8 мең сум (2013 ел – 

0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел –  

0,0 мең сум, 2017 ел – 6 097,2 мең сум, 2018 ел – 5 836,7 мең сум, 2019 ел –  

10 699,7 мең сум, 2020 ел – 10 485,7 мең сум, 2021 ел – 10 485,7 мең сум, 2022 ел – 

10 485,7 мең сум, 2023 ел – 10 699,7 мең сум, 2024 ел – 10 699,7 мең сум, 2025 ел – 

10 699,7 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруны ресурслар белән тәэмин итү бюджет циклы 

кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 
Ярдәмче программада программа чараларын тормышка ашыру өчен 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 
(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 
эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 
берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 8 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 

теркәлгән 1 нче кушымтада китерелә; 



84 

 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  

 

 

 



85 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч исеме Төп чаралар 

исеме 

Үтәү-

челәр 

Төп 

чара-
ларны 

үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы 

нәтиҗә-
ләрне 

бәяләү 

индика-

торлары, 

үлчәү 

берәм-

лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 
ел 

2019 
ел 

2020 
ел 

2021 
ел 

2022 
ел 

2023 
ел 

2024 
ел 

2025 ел чыга-

нак 
күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Гражданнарның аерым категорияләре ихтыяҗларын кирәкле дару препаратлары һәм медицина әйберләре белән тәэмин итү 

1. Аерым катего-
рияле граждан-

нарның кирәкле 

дару препаратла-
рына һәм меди-

цина әйберлә-

ренә, шулай ук 

махсуслашты-

рылган дәвалану 

туклануы про-
дуктларына бул-

ган ихтыяҗын 

тәэмин итү.   
2. Лимфоидлы, 

кан ясагыч һәм  

аңа охшаган 
тукымаларның  

яман шеше, 

гемофилия, 

муковисцидоз, 

гипофизар 
нанизм авыру-

лары, Гоше 

авыруы, таркау 
склероз белән 

авыручыларны, 

шулай ук 
органнарны һәм 

(яки) тукымалар-

ны трансплан-

тацияләгәннән 

соң дәвалау өчен 

күздә тотылган 

8.1. Дару-
лар белән 

тәэмин итү 

система-
сын, шул 

исәптән 

амбулато-

рия шарт-

ларында, 

камил-
ләштерү 

  

 
 

ТР 

ССМ 

  
 

2013 –
2025 
еллар 
 

Аерым 
катего-

рияле 

граж-
дан-

нарның 

кирәк-

ле дару  

пре-

парат-
ларына 

һәм  

меди-
цина 

әйбер-

ләренә 
һәм  

меди-

цина 

әйбер-

ләренә, 
шулай 

ук ин-

валид 
бала-

лар 

өчен 
мах-

сус-

лаш-

тырыл-

ган 

дәва-

99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 ТР 

бюд-

жеты  

 

 

РФ 

бюд-

жеты  

1045705,3 

 

 

 

 

 

5 836,7 

 

1121515,2 

 

 

 

 

 

10 699,7 

1550139,2 

 

 

 

 

 

10 485,7 

1585891,0 

 

 

 

 

 

10 485,7 

1649326,6 

 

 

 

 

 

10 485,7 

1728132,8 

 

 

 

 

 

10 699,7 

1800610,7 

 

 

 

 

 

10 699,7 

1876997,7 

 

 

 

 

 

10 699,7 

              1   

 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 88 б. 



86 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

дару препа-

ратларына 
булган 

ихтыяҗны 

тәэмин итү. 
3. Гражданнар-

ның төбәк 

дәрәҗәсендәге  

җаваплылыктагы 

ташламалы 
категорияләре-

нең дару препа-

ратларына, 
медицина билге-

ләнешендәге 

әйберләргә, 
шулай ук мах-

суслаштырылган  

дәвалану тукла-
нуы продукт-

ларына булган 

ихтыяҗын 
тәэмин итү                                       

4. Сирәк очрый 

торган (орфан) 
авырулардан 

интегүче граж-

даннарның дару 
препаратларына 

булган ихтыя-

җын тәэмин итү. 

5. В һәм С 

гепатитлары, кан 

басымы югары 
булу белән тас-

вирлана торган 

авырулар белән 
авыручыларның 

дару препарат-

ларына булган 
ихтыяҗын 

тәэмин итү 

6. Кеше иммуни-

теты кытлыгы 

вирусын  һәм В 

һәм С гепа-
титларын 

йоктырган 

авыруларның 

лану 

тукла-
нуы 

про-

дукт-
ларына 

булган 

ихтыя-

җын 

канә-
гать-

ләнде-

рү,  
про-

цент 



87 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ретровируска 

каршы препа-
ратларга булган 

ихтыяҗын 

тәэмин итү. 
7. Хроник миело-

лейкоз һәм  ре-

зистентлык бар-

лыкка килгән 

миелома авыруы 

белән авыручы-
ларның икенче 

линия препарат-

ларына булган 
ихтыяҗын 

тәэмин итү.    

8. Көчле миокард 
инфаркты һәм  

инсульт белән 

авыручыларны 

дәвалауны 

гамәлдәге  нор-

матив хокукый  
документлар, 

тәкъдимнамә-

ләр, авырулар-
ны дәвалауны 

алып бару бер-

кетмәләре ниге-
зендә оештыру. 

9. Миокард 

инфаркты һәм 
баш мие кан 

әйләнеше нык 

бозылган авыру-
ларның тромбо-

литик препарат-

ларга булган их-
тыяҗын тәэмин 

итү. 

10. Стационар 
шартларында ме-

дицина ярдәме 

күрсәткәндә 
таркау скле-

розны  дәвалау 

өчен препарат-
ларга булган 

ихтыяҗны 
тәэмин итү 



88 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Барлыгы 1051542,0 1132214,9 1560624,9 1596376,7 165812,3 1738832,5 1811310,4 1887697,4 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ТР бюджеты – Татарстан Республикасы бюджеты; 

РФ бюджеты – федераль бюджет; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасының Сәламәтлек саклау министрлыгы.»; 

 

 

 

 



89 

 

«Сәламәтлек саклауда мәгълүматлаштыруны үстерү» ярдәмче программа-

сында (алга таба – 9 нчы ярдәмче программа): 

9 нчы ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаны финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 
программаны 
финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 1 190 426,1  мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр), 
шулардан: 
алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 851 052,0 мең 
сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 
алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 339 374,1 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү» 

 

Барлыгы – 1 190 426,1 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 

2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең 

сум, 2019 ел – 212 113,6 мең сум, 2020 ел – 529 140,8 мең сум, 2021 ел –  

147 972,9 мең сум, 2022 ел – 216 854,4 мең сум, 2023 ел – 28 114,8 мең сум, 2024 ел – 

28 114,8 мең сум, 2025 ел – 28 114,8 мең сум), шулардан: 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет акчасы – 851 052,0 мең сум (2013 ел – 

0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум,  

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел –  0,0 мең сум, 2019 ел – 126 938,0 мең сум, 2020 ел –  

428 604,0 мең сум, 2021 ел – 119 858,0 мең сум, 2022 ел – 175 652,0 мең сум, 2023 ел 

– 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 

339 374,1 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең 

сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 

85 175,6 мең сум, 2020 ел – 100 536,8 мең сум, 2021 ел – 28 114,8 мең сум, 2022 ел – 

41 202,4 мең сум, 2023 ел – 28 114,8 мең сум, 2024 ел – 28 114,8 мең сум, 2025 ел –  

28 114,8 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруны ресурслар белән тәэмин итү бюджет циклы 

кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 
Ярдәмче программада программа чараларын тормышка ашыру өчен 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 
(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 
эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 
берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 9 нчы ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Программага 

теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  



90 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч 
исеме 

Төп чара-
лар исеме 

Үтәү-
челәр 

Төп 
чара-

ларны 

үтәү 
вакыт-

лары 

Соңгы 
нәтиҗә-

ләрне 

бәяләү 
индика-

торлары, 

үлчәү 

берәм-

лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп, финанслау 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел чы-

га-

нак 

күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024       

ел 

2025                         

ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

ТР ССӨБДМС* нигезендә бердәм региональ цифрлы контур булдыру һәм Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы карамагындагы дәүләт медицина оешмаларының 2022 елда ТР ССӨБДМС белән 

интеграцияләнгән ТР ССӨБДМС нигезендә мәгълүмати хезмәттәшлеге механизмнарын оештыру исәбенә Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау системасы эшчәнлеге, 2024 елга Татарстан Республикасының 
барлык гражданнары өчен ачык булган Дәүләт һәм муниципаль хезмәтләр бердәм порталында һәм Татарстан Республикасы Дәүләт хезмәтләре порталында пациентның «Минем сәламәтлегем» шәхси кабинетында 

электрон хезмәтләрен (сервисларын) гамәлгә ашыру нәтиҗәлелеген арттыру 

Сәламәт 

яшәү 
рәвешен 

алып 
бару, 

авыру-

ларны 
профи-

лактика-

лау, ме-
дицина 

ярдәме 

алу, ме-
дицина 

оешмала-

рында 
хезмәт 

күрсәтү 

сыйфаты 
мәсьәлә-

ләре буен-

ча халык-
ка мәгъ-

лүматны 

арттыру, 
шулай ук 

тиешле 

вәкаләтле 
органнар 

белән 

9.1. Татар-

стан Рес-
публикасы 

граждан-
нары өчен 

пациент-

ның «Ми-
нем сәла-

мәтлегем»  

шәхси 
кабине-

тында 

хезмәтлә-
рен (сер-

висларын) 

Дәүләт 
хезмәтләре 

һәм функ-

цияләренең 
бердәм 

порталын-

да куллану 
мөмкинле-

ген тәэмин 

итү 
 

 

 
 

ТР 

ССМ, 
РММАҮ 

2018 – 

2025 
еллар 

 

Хисап 

елында 
Дәүләт 

хезмәтлә
ре һәм 

функци-

яләренең 
бердәм 

порта-

лындагы 
пациент

ның 

«Минем 
сәламәт-

легем» 

шәхси 
кабинет

ындагы 

хезмәт-
ләрен-

нән (сер-

висла-
рыннан) 

файда-

ланучы 
граждан

нар са-

ны, мең 
кеше 

- 148,05 283,39 433,78 589,996 802,06 970,8 970,8 РФ 

бюд-
жеты  

0,0 126938,0 428604,0 119858,0 175652,0 0,0 0,0 0,0 

 

9.2. ТР 2018 – ТР - 79 85 90 95 100 100 100 ТР  0,0 85 175,6 100 536,8 28 114,9 41 202,4 28 114,8 28 114,8 28 114,8 

_____________________ 
*Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 93 б. 



91 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

электрон 

хезмәттә

шлек 
мөмкин-

лекләрен 

тәэмин 
итү ниге-

зендә 
сәла-

мәтлек 

саклау 
өлкәсендә 

эшчән-

лекне 
гамәлгә 

ашыру 

ССӨБДМС  

белән мәгъ-

лүмати 
хезмәттәш-

лекне тәэ-

мин итүче 
граждан-

нарга 
медицина 

ярдәмен 

оештыру 
һәм 

күрсәтү 

өчен 
медицина 

мәгълүмат 

система-
ларыннан 

файдала-

нучы 

медицина 

оешмалары 

ССМ, 
РММАҮ 

2025 

еллар 

 

ССӨБД

МС  

белән 
мәгълү-

мати 

хезмәт-
тәшлек-

не тәэ-
мин 

итүче 

граж-
даннарга 

медици-

на ярдә-
мен 

оештыру 

һәм күр-
сәтү 

өчен 

медици-

на мәгъ-

лүмат 

систе-
мала-

рыннан 

файда-
ланучы 

дәүләт 

һәм 
муни-

ципаль 

сәламәт-

лек 

саклау 

система-
сының 

медици-

на оеш-
малары 

өлеше, 

процент 

 

 

 
 

 

 

бюд-

жеты 

Дәүләт 

сәламәтлек 

саклау 
системасы-

ның меди-

цина оеш-
малары 

сәламәтлек 

саклау 

ТР 

ССМ, 
РММАҮ 

2018 – 

2025 

еллар 
 

Россия 

Федера-

циясе 
субъ-

ектлары-

ның сәла-
мәтлек 

саклау 

өлкәсендә 

- 33 67 89 100 100 100 100  



92 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

өлкәсендә 

дәүләт 
мәгълүмат 

системала-

рының 
үзәкләште-

релгән 

системала-

ры белән 

мәгълүмати 

бәйләнешн
е оештыру 

юлы белән 

медицина 
ярдәмен 

күрсәтүнең 

дәвам-
чанлыгын 

тәэмин итә 

дәүләт 

мәгълү-
мат сис-

темала-

рының 
үзәкләш-

терелгән 

система-

лары 

белән 

мәгълү-
мати 

хезмәт-

тәшлекне 
оештыру 

юлы 

белән 
медицина 

ярдәме 

күрсәтү-

нең 

дәвам-
чанлыгын 

тәэмин 

итә тор-
ган 

дәүләт 

һәм му-
ниципаль 

сәламәт-

лек сак-

лау си-

стемасы-

ның ме-
дицина 

оешмала-

ры өлеше, 
процент    

9.4. Дәүләт 

хезмәтләре 

һәм функ-
цияләренең 

бердәм 

порталында 
пациент-

ның 
«Минем 

сәламәтле-

гем» шәхси 

ТР 

ССМ, 
РММАҮ 

2018 – 

2025 

еллар 
 

Дәүләт 

хезмәтлә-

ре һәм 
функци-

яләренең 

бердәм 
порта-

лында 
пациент-

ның 

«Минем 

- 5 23 41 65 98 100 100          



93 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

кабинетын-

да граждан-

нарга элек-
трон меди-

цина доку-

ментла-
рыннан 

файдалана 
алуны 

тәэмин 

итүче 
дәүләт 

сәламәтлек 

саклау 
система-

сының 

медицина 
оешмалары 

сәламәт-

легем» 

шәхси 
кабине-

тында 

раждан-
нарга 

электрон 
медицина 

документ-

ларыннан 
файдала-

на алуны 

тәэмин 
итүче 

дәүләт 

сәламәт-
лек саклау 

система-

сының 

медицина 

оешмала-

ры өлеше, 
процент 

Барлыгы 0,0 212 113,6 529 140,8 147 972,9 216 854,4 28 114,8 28 114,8 28 114,8 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

РФ бюджеты – федераль бюджет;  

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ССӨБДМС  – Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау өлкәсендә бердәм дәүләт мәгълүмат систкемасы; 

РММАҮ –  «Республика медицина мәгълүмати-аналитика үзәге» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 
 



94 

 

«Татарстан Республикасы террито 

риаль планлаштыру системасын камилләштерү» 10 нчы ярдәмче программада 

(алга таба – 10 нчы ярдәмче программа):  

10 нчы ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаның бюджет 

ассигнованиеләре күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  

 

«Ярдәмче 

программаны 

финанслау 

күләмнәре 

Барлыгы – 533 519 287,1  мең сум (2013 елдан 2025 елга 

кадәр), шулардан: 

алдан бәяләү буенча фаразланган федераль бюджет акчасы, – 

59 167,6 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы – 36 350 843,1 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан 

Татарстан Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте 

территориаль фондына бирелә торган бюджетара трансферт-

лар – 152 499 511,8 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр); 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы –    

344 609 764,6 мең сум (2013 елдан 2025 елга кадәр)»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 533 519 287,1  мең сум (2013 ел – 872 572,3 мең сум, 2014 ел –

851 201,7 мең сум, 2015 ел – 900 981,7 мең сум, 2016 ел – 33 494 726,6 мең сум, 2017 

ел – 34 918 045,1 мең сум, 2020 ел – 53 381 475,4 мең сум, 2021 ел – 56 895 025,5 мең 

сум, 2022 ел – 60 795 303,1 мең сум, 2023 ел – 62 170 424,0 мең сум, 2024 ел –  

66 108 350,1 мең сум, 2025 ел – 70 321 857,0 мең сум), шулардан: 

алдан бәяләү буенча фаразланган федераль бюджет акчасы – 59 167,6 мең сум 

(2013 ел – 4 485,2 мең сум, 2014 ел – 4 584,9 мең сум, 2015 ел – 4 036,7 мең сум, 

2016 ел – 4 196,5 мең сум, 2017 ел – 5 130,9 мең сум, 2018 ел – 5 367,6 мең сум, 2019 

ел – 3 657,2 мең сум, 2020 ел – 5 215,3 мең сум, 2021 ел – 5 417,6 мең сум, 2022 ел –  

5 652,6 мең сум, 2023 ел – 3 807,7 мең сум, 2024 ел – 3 807,7 мең сум, 2025 ел – 

3 807,7 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  

36 350 843,1 мең сум (2013 ел – 868 078,1 мең сум, 2014 ел – 846 616,8 мең сум,  

2015 ел – 896 945,0 мең сум, 2016 ел –  919 917,6 мең сум, 2017 ел – 963 529,6 мең 

сум, 2018 ел – 2 331 261,7 мең сум, 2019 ел – 3 529 705,7 мең сум, 2020 ел – 

4 509 652,9 мең сум, 2021 ел – 5 269 038,2 мең сум, 2022 ел – 6 373 884,7 мең сум, 

2023 ел – 3 246 331,9 мең сум, 2024 ел – 3 280 609,9 мең сум, 2025 ел –  

3 315 262,0 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджетыннан Татарстан 

Республикасының Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фондына бирелә 

торган бюджетара трансфертлар – 152 499 511,8 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 



95 

 

2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 12 882 462,4 мең сум, 2017 ел 

– 12 936 944,5 мең сум, 2018 ел – 14 218 877,8 мең сум, 2019 ел – 14 314 496,9 мең 

сум, 2020 ел – 114 748 339,8 мең сум, 2021 ел – 15 336 678,4 мең сум, 2022 ел – 

15 950 650,1 мең сум, 2023 ел – 16 700 575,8 мең сум, 2024 ел – 17 361 631,8 мең 

сум, 2025 ел – 18 048 854,3 мең сум); 

алдан бәяләү буенча мәҗбүри медицина иминияте акчасы – 344 609 764,6 мең 

сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 

19 688 150,1 мең сум,   2017 ел – 21 012 440,1 мең сум, 2018 ел – 27 268 656,1 мең 

сум, 2019 ел – 31 137 301,6 мең сум, 2020 ел – 34 118 267,4 мең сум, 2021 ел – 

36 283 891,3 мең сум, 2022 ел – 38 465 115,7 мең сум, 2023 ел – 42 219 708,6 мең 

сум, 2024 ел – 45 462 300,7 мең сум, 2025 ел – 48 953 933,0 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 10 нчы ярдәмче программаны финанслау күләмнәре 

Программага теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  

 

 



96 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурычның 

исеме 

Төп чаралар 

исеме 

Үтәү-

челәр 

Төп 

чара-

ларны 
үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы 

нәтиҗә-

ләрне 
бәяләү 

индика-

торлары, 

үлчәү 

берәм-

лекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022  

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 ел чыга-

нак 

күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022  

ел 

2023 ел 2024 ел 2025 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Югары технологияле медицина ярдәме күрсәтү үзәкләрендә һәм Татарстан Республикасы шәһәрләрендә яңа төзелә торган торак комплексларда 

халыкка медицина ярдәме күрсәтүнең сыйфатын һәм аның һәркем файдалана алырлык булуын тәэмин итү 

Беренчел 

медицина-

санитария 
ярдәмен 

халыкка 

«бер адым 
ераклыгы» 

принцибы 

буенча 
якынайту; 

республика 

югары 
техно-

логияле 

медицина 
ярдәме 

үзәк-

ләрендә 
һәм аның 

филиал-

ларында, 
муници-

пальара 

үзәкләрдә 
халыкка 

махсус-

лашты-
рылган, 

шул 

исәптән 
югары 

техно-

10.1. Төзе-

лешне 

тәмамлау: 
«ТР ССМ 

БРКХ» 

ДАССУ, 
«РКТкД» 

ДАССУ, 

«Профессор 
А.Ф.Агаф-

онов исемен-

дәге респуб-
лика клиник 

йогышлы 

авырулар 
хастаханәсе» 

ДАССУ 

балалар 
стационарын 

төзү, 

«РКПХ» 
ДАССУ, 

төзелеш: 

медицина 
пунктын  

(Отар пос.), 
10 гомуми 
практика 
табибы 
офисы 
(Казан шәһә-

ре), 8 гомуми 

ТР 

ССМ, 

ТР 

ТАһТК

ХМ 

2013 – 

2025 
еллар 

Туганда 

көтелә 

торган 
гомер 

озын-

лыгы, 
яшь  

74,35 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

75,25 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

75,98 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

76,71 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

77,43 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

78,16 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

78,89 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

78,89 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

РФ 

бюд-
жеты  

 

 

 

5 367,6 

 

 

 

 

3 657,2 3 215,3 5 417,6 5 652,6 3 807,7 3 807,7 3 807,7 

Барлык 

сәбәп-

ләрдән 
үлү 

күрсәт-

кече,  
1 000 

кешегә 

очрак 

11,4 11,1 11,1 11,1 11,1 11,0 11,0 11,0 

                  

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 101 б. 



97 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

логияле, 

медицина 

ярдәмен 
күрсәтүне 

тәэмин итү 

практика 

табибы 

офисы 
(Түбән Кама 

шәһәре),  

60 гомуми 
практика 

табибы 

офисы (Яр 

Чаллы 

шәһәре), 

3 гомуми 
практика 

табибы 

офисы 
(Әлмәт 

шәһәре), ТР 

ССМ БРКХ» 
ДАССУ 

базасында 

перинаталь 
үзәк, 

«Заречье» 

балалар кон-
сультация-

диагностика 

үзәге, 
Казан шәһә-

ренең «7 нче 

балалар 
шәһәр по-

ликлиника-

сы» ДАССУ, 
К(Иб)ФУ 

ЮҺББ 

ФДАМУ 
МСЧ кабул 

итү-диаг-

ностика 
бүлеге белән 

хирургия 
корпусын 

төзү, 

шәһәрнең 
төньяк-

көнчыгыш 

районы һәм 
якын тирә-

дәге муници-

паль 



98 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

берәмлекләр 

өчен 
БТаККҮ 

ачып һәм 

кичектерге-
сез медицина 

ярдәме күр-

сәтүне 

туплап, «5 

нче шәһәр 

хастаханәсе» 
ДАССУ база-

сында «Кама 

күппрофиль-
ле хаста-

ханәсе» 

муниципаль-
ара үзәген 

оештыру, Яр 

Чаллы шәһә-

рендә «Ашы-

гыч меди-

цина ярдәме 
хастаханәсе» 

ТР ДАССУ, 

Казан шәһәре 
«17 нче 

шәһәр по-

ликлиника-
сы» ДАССУ, 

врачебная 

тябиблар ам-
булаториясе, 

Казан шә-

һәре, Сал-
мачы пос., 

реконструк-

ция: «Әлмәт 
балалар 

шәһәр хас-

таханәсе, 
перинаталь 

үзәге булган» 

ДАССУ, «ТР 
ССМ Рес-

публика 

клиник онко-
логия дис-

пансеры» 

ДАССУ, 



99 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

реконструк-

ция 

Меди-

цина 
учреж-

дениелә-

рендә һәм 
оешма-

ларында 

ресурс 
нәтиҗә-

лелеген 

арттыру 

10.2. Дәвалау 

учреждение-
ләрендә һәм 

оешмала-

рында энер-
гетика ресур-

сларын һәм 

суны кулла-
нуны киметү: 

барлык 

медицина 
оешмалары-

на энергети-
ка паспорт-

ларын рәс-

миләштерү; 

яңа сәламәт-

лек саклау 

учреждение-
ләрен про-

ектлаш-

тырганда һәм 
төзегәндә 

энергия 

саклау чара-
ларын 

гамәлгә кер-

түне тик-
шерүдә 

тотуны 

тәэмин итү; 

энергия 

ресурсларын 

исәпкә алу 
һәм җайга 

салу прибор-

ларын 
урнаштыру; 

энергия 

ресурслары-
ның аз энер-

гия сыйды-

рышлы кабул 
итү җайлан-

маларын 

куллану; 

яктыртуны 

ТР 

ССМ 

2015 – 

2025 

еллар 

Татар-

стан Рес-
публи-

касының 

сәла-
мәтлек 

саклау 

учрежде-
ние-

ләрен 

тәэмин 
итүгә 

электр 
энер-

гиясенең 

чагыш-
тырма 

чыгымы 

(гому-ми 
мәйдан-

ның 

1 кв. 
метрына 

исәп-

ләгәндә), 
кВт х ч/ 

кв.метр 

52,4 51,0 49,9 49,9 49,9 49,9 49,9 49,9 ТР 

бюд- 

жеты  

2331261,7 3529705,7 4509652,9 5269038,2 6373884,7 3246331,9 3280609,9 3315262,0 

Татар-
стан 
Респуб-
ликасы-
ның сәла-
мәтлек 
саклау 
учреж-
дение-
ләрен 
тәэмин 
итүгә 
җылы-
лык энер-
гиясенең 
чагыш-
тырма 
чыгымы 
(гомуми 
мәйдан-
ның 1 кв. 
метрына 

0,19 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 ТР 

бюд-
же-

тын-

нан ТР 
ММИ 

ТРФна 

бирелә 
торган 

бюд-

жет-
ара 

транс-
ферт-

лар 

14218877,8 14314496,9 14748339,8 15336678,4 15950650,1 16700575,8 17361631,8 18048854,3 



100 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

җайга 

салуны, 
җылылык 

энергиясен 

куллануны 
автоматлаш-

тыруны 

гамәлгә 

кертү; 

җылылыкны 

җайга салу-
ның инди-

видуаль 

приборларын 
кертү 

исәплә-
гәндә), 
Гкал/ 
кв.метр 
Татар-
стан Рес-
публи-
касының 
сәла-
мәтлек 
саклау 
учреж-
дение-
ләрен 
тәэмин 
итүгә 
салкын 
суның 
чагыш-
тырма 
чыгымы 
(1 кешегә 
исәп-
ләгәндә), 
куб. 
метр/ 
кеше 

44 43,5 43 43 43 43 43 43 

Татар-

стан Рес-
публи-

касының 

сәла-
мәтлек 

саклау 

учреж-
дение-

ләрен 

тәэмин 
итүгә 

кайнар 

суның 
чагыш-

тырма 

чыгымы 

(1 кешегә 

исәп-

ләгәндә), 
куб. 

метр/ 

кеше 

19 18,5 18 18 18 18 18 18 ОМС 27268656,1 31137301,6 34118267,4 36283891,3 38465115,7 42219708,6 45462300,7 48953933,0 
 

Татар- 1 002 1 001 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 



101 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

стан Рес-

публи-

касының 
сәла-

мәтлек 

саклау 
учреж-

дение-

ләрен 

тәэмин 

итүгә 

табигый 
газның 

чагыш-

тырма 
чыгымы 

(1 кешегә 

исәплә-
гәндә), 

куб.  

метр/ 
кеше 

Барлыгы 43824163,2 48985161,4 53381475,4 56895025,5 60795303,1 62170424,0 66108350,1 70321857,0 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

РФ бюджеты – федераль бюджет; 

ДАССУ –  дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

«Әлмәт балалар шәһәр хастаханәсе, перинаталь үзәге булган» ДАССУ – «Әлмәт балалар шәһәр хастаханәсе, перинаталь үзәге булган» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учре-

ждениесе; 

ГАУЗ РТ «БСМП» – «Ашыгыч медицина ярдәме хастаханәсе» Татарстан Республикасы дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

ТР ССМ «Балалар республика клиник хастаханәсе» ДАССУ – «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Балалар республика клиник хастаханәсе» дәүләт 

автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

«Профессор А.Ф.Агафонов исемендәге республика клиник йогышлы авырулар хастаханәсе» ДАССУ – «Профессор А.Ф.Агафонов исемендәге республика клиник йогышлы 

авырулар хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

«РКТкД» ДАССУ – «Республика клиник туберкулезга каршы диспансер» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

«Республика клиник психиатрия хастаханәсе» ДАССУ – «Академик В.М.Бехтерев исемендәге Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Республика 

клиник психиатрия хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

«ТР ССМ Республика клиник хастаханәсе» ДАССУ – «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Республика клиник хастаханәсе» дәүләт автоном 

сәламәтлек саклау учреждениесе; 

«ТР ССМ Республика клиник онкология диспансеры» ДАССУ –  «Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгының Республика клиник онкология диспансеры» 

дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе; 

К(Иб)ФУ ЮҺББ ФДАМУ МСЧ – «Казан (Идел буе) федераль университеты» югары һөнәр белеме бирүче федераль дәүләт автоном мәгариф учреждениесенең медицина-

санитария часте; 



102 

 
ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы; 

БТаККҮ – беренчел тән аша коронар катышулар үзәкләре; 
ТР ММИ территориаль фонды – Татарстан Республикасы Мәҗбүри медицина иминияте территориаль фонды.»; 

 

 

 



103 

 

«2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасының сәламәтлек саклау система-

сын перинаталь үзәкне проектлаштыру, төзү һәм эксплуатацияләүгә кертү өлешендә 

модернизацияләү» 11 нче ярдәмче программасында (алга таба – 11 нче ярдәмче 

программа): 

11 нче ярдәмче программаның «Ярдәмче программаны финанслар белән 

тәэмин итү күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче програм-
маны финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 1 274 630,8 мең сум «Татарстан Республикасы 
Сәламәтлек саклау министрлыгының Республика клиник 
хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе территориясендә 100 койкалы перинаталь 
үзәк төзелеше» объекты буенча, шул исәптән: 
алдан бәяләү буенча җәлеп итәргә планлаштырыла торган 
федераль бюджет акчасы – 615 379,7 мең сум, алдан бәяләү 
буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  
659 251,1 мең сум»; 

 

III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 1 274 630,8 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 

2015 ел – 396 169,8 мең сум, 2016 ел – 878 461,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум,  

2018 ел – 0,0 мең сум,  2019 ел – 0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең сум, 2021 ел –  

0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум,  

2025 ел – 0,0 мең сум), шулардан: 

Федераль мәҗбүри медицина иминияте фондыннан субсидия – 615 379,7 мең 

сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 288 611,4 мең сум, 2016 

ел – 326 768,3 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел –  

0,0 мең сум, 2020 ел – 0,0 мең сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум,  

2023 ел – 0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум); 

Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 659 251,1 мең сум (2013 ел –  

0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 107 558,4 мең сум, 2016 ел –  

551 692,7 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 0,0 мең 

сум, 2020 ел – 0,0 мең сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел –  

0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум). 

Ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итү чираттагы финанс елына 

һәм план чорына Мәҗбүри медицина иминияте федераль фонды (алга таба –

ММИФФ) бюджеты турында федераль законда каралган Мәҗбүри медицина 

иминияте федераль фонды бюджеты акчасы, шулай ук чираттагы финанс елына һәм 

план чорына Татарстан Республикасы бюджетының ярдәмче программаны гамәлгә 

ашыруга бүлеп бирелгән бюджет ассигнованиеләре хисабына гамәлгә ашырыла. 

 



104 

 

Ярдәмче программаны тормышка ашыруга бүлеп бирелгән ММИФФ акчасы 

ММИФФ бюджетыннан Татарстан Республикасы Мәҗбүри медицина иминияте 

территориаль фонды бюджетына Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның  

18 октябрендәге б-2077 номерлы боерыгында билгеләнгән күләмдә субсидияләр 

рәвешендә бирелә. 

Татарстан Республикасы территориясендә ярдәмче программа чараларын 

финанслар белән тәэмин итү кагыйдәләре Татарстан Республикасы Министрлар 

Кабинетының «2020 елга кадәр Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау система-

сын үстерү» дәүләт программасының «2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасы 

сәламәтлек саклау системасын проектлау, төзү һәм перинаталь үзәкне эксплуа-

тациягә кертү өлешендә модернизацияләү» ярдәмче программасын гамәлгә ашыру 

чаралары хакында» 2015 ел, 1 июнь, 395 нче карары (алга таба – 2015 ел, 1 июнь, 

395 нче карары) белән билгеләнде.»; 

Еллар буенча 11 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Програм-

мага теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә:  

 

 

 

 



105 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурычның исеме Төп чараларның исеме Үтәүчеләр Төп чара-

ларны үтәү 

вакытлары  

 

Соңгы 
нәтиҗәләрне 

бәяләү индика-

торлары, үлчәү 
берәмлекләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау 
чыганагы 

Финанслау күләме, 
мең сум 2014 ел 2015 ел 2016 ел 2017 ел 2018 ел 

2015 ел 2016 ел 

Татарстан Республикасында хатын-кызларга һәм балаларга күрсәтелә торган медицина ярдәменең һәркем файдалана алу дәрәҗәсен күтәрү һәм сыйфатын яхшырту, 

шул исәптән аналар үлеме һәм сабыйлар үлеме күрсәткечләрен киметү 

«Татарстан Республи-

касы Сәламәтлек 

саклау министрлыгы-
ның Республика клиник 

хастаханәсе» дәүләт 

автоном сәламәтлек 
саклау учреждениесе 

территориясендә 100 

койкага исәпләнгән 
перинаталь үзәк 

проектлау, төзү һәм 

эксплуатациягә кертү   

Татарстан Республика-

сында йөкле хатын-

кызларга һәм яңа туган 
балаларга нәтиҗәле өч 

дәрәҗәле ярдәм 

күрсәтү системасын 
формалаштыруны 

төгәлләү максатыннан 

чыгып, яңа перинаталь 
үзәк проектлау, төзү 

һәм эксплуатациягә 

кертү   
 

ТР ССМ†*, 

ТР 

ТАһТКХМ 

2014 – 2016 

еллар 

Аналар үлеме, 

100 мең исән 

туган очракка  
 

10,6 10,5 10,4 10,3 8,8 РФ бюджеты 288 611,4 326 768,3 

ТР бюджеты 107 558,4 551 692,7 

Перинаталь үзәктә 

медицина ярдәме 

күрсәтәчәк медицина 
хезмәткәрләре 

квалификациясен 

күтәрү  

Перинаталь үзәктә 

медицина ярдәме 

күрсәтәчәк медицина 
хезмәткәрләре 

квалификациясен 

күтәрү  

ТР ССМ 2014 – 2016 

еллар 

Сабыйлар үлеме,  

100 мең исән 

туучыга очрак  

6,4 6,3 6,2 6,1 6,0 

Перинаталь үзәктә 

медицина ярдәме 

күрсәтәчәк медицина 

хезмәткәрләре 

квалификациясен 

күтәрү  
 

Эшнең күчмә 

формалары белән 

акушерлык дистанцион 

консультация үзәкләре 

эшен камилләштерү 

ТР ССМ 2014 – 2016 

еллар 

Перинаталь 

үзәкләрдә 

вакытыннан алда 

бала тапкан, 

җиңеләйгән 

хатын-кызлар 
өлеше, процент 

50,0 52,0 55,0 60,0 70,0 

Акушерлык стацио-

нарлары челтәрләрен  
реструктурлаштыру 

һәм койка фондын 

файдалануны 
рациональләштерү 

ТР ССМ 2014 – 2016 

еллар 

Татарстан Рес-

публикасында 
яшьли неонаталь 

үлем күрсәткече, 

100 мең исән 
туган  очракка 

3,0 3,0 2,9 2,85 2,8 

Заманча медицина 

технологияләрен кертү  

ТР ССМ 2014 – 2016 

еллар 

Туганда бик кеч-

кенә һәм экстре-

маль авырлыкта 
булган балалар-

ның исән калу 

65,3 66,5 70,0 73,0 75,0 

Оештыру-методик һәм 
клиника-экспертиза 

эшен камилләштерү  

ТР ССМ 2014 – 2016 
еллар 

_____________________ 
†

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге –  106 б. 



106 

 
очрагы, перина-

таль үзәкләрдә, 
процент 

Барлыгы 396 169,8 878 461,0 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ТР бюджеты – Татарстан Республикасы бюджеты; 

РФ бюджеты – федераль бюджет; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы.»; 

 

 

 



107 

 

«2025 елга кадәр Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау системасын 

үстерү» дәүләт программасы кысаларында социаль һәм инженерлык инфра-

структураны үстерү» 12 нче ярдәмче программада (алга таба – 12 нче ярдәмче 

программа): 

12 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаны финанслар 

белән тәэмин итү күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче программаны 

финанслар белән тәэмин 

итү күләмнәре  

Барлыгы – 68 433 344,3 мең сум, шул исәптән: 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән 65 919 622,3 мең сум (2015 –  

2025 еллар), 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет – 2 513 722,0 мең 

сум (2015 – 2025 еллар),  

Татарстан Республикасы бюджеты акчасы исәбеннән 

ярдәмче программаны тормышка ашыруны ресурслар 

белән тәэмин итү бюджет циклы кысаларында ел саен 

тәгаенләнергә тиеш 

 

«III. Ярдәмче программаның төп максатлары һәм бурычлары, ярдәмче 

программаны тормышка ашыру вакытлары һәм этаплары» сүзләрен «II. Ярдәмче 

программаның төп максатлары һәм бурычлары, ярдәмче программаны тормышка 

ашыру вакытлары һәм этаплары» сүзләренә алыштырырга; 

«IV. Дәүләт программасының ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү» 

бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Барлыгы – 68 433 344,3 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 

2015 ел – 3 094 033,8 мең сум, 2016 ел – 7 709 175,9 мең сум, 2017 ел –  

8 076 553,7 мең сум, 2018 ел – 8 454 020,5 мең сум, 2019 ел – 6 029 663,8 мең сум, 

2020 ел – 7 465 799,5 мең сум, 2021 ел – 7 020 689,7 мең сум, 2022 ел –  

4 500 000,0 мең сум, 2023 ел – 5 361 135,8 мең сум, 2024 ел – 5 361 135,8 мең сум, 

2025 ел – 5 361 135,8 мең сум), шул исәптән: 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы исәбеннән 

65 919 622,3 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел –  

3 094 033,8 мең сум, 2016 ел – 7 709 175,9 мең сум, 2017 ел – 8 076 553,7 мең сум, 

2018 ел – 8 454 020,5 мең сум, 2019 ел – 5 378 500,8 мең сум, 2020 ел – 6 195 240,5 

мең сум, 2021 ел – 6 428 689,7 мең сум, 2022 ел – 4 500 000,0 мең сум, 2023 ел – 

5 361 135,8 мең сум, 2024 ел – 5 361 135,8 мең сум, 2025 ел – 5 361 135,8 мең сум); 

алдан бәяләү буенча федераль бюджет – 2 513 722,0 мең сум (2013 ел –  

0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 

2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 0,0 мең сум, 2019 ел – 651 163,0 мең сум, 2020 ел – 

1 270 559,0 мең сум, 2021 ел – 592 000,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел – 

0,0 мең сум, 2024 ел – 0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум). 



108 

 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 

циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 

(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 

(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 

эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

түбәндәге эчтәлекле IV һәм V бүлекләр өстәргә: 

 

«IV. Ярдәмче программаны тормышка ашыру механизмы 

 

Ярдәмче программаны тормышка ашыру Татарстан Республикасының 

Сәламәтлек саклау министрлыгы (алга таба – ярдәмче программаны үтәүче) 

тарафыннан ярдәмче программаның үтәлешен тәэмин итә торган оештыру 

чараларын үткәрү юлы белән гамәлгә ашырыла. 

Ярдәмче программаны үтәүче: 

ярдәмче программаны тулаем тормышка ашыру өчен җавап бирә; 

ярдәмче программаны тормышка ашырганда Татарстан Республикасының 

Төзелеш, архитектура һәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы, Татарстан 

Республикасының Финанс министрлыгы, «Татарстан Республикасының Мәҗбүри 

медицина иминияте территориаль фонды» дәүләт учреждениесе (алга таба – 

ярдәмче программаны үтәүчеләр) белән үзара хезмәттәшлекне гамәлгә ашыра; 

кирәк булган очракта, ярдәмче программага билгеләнгән тәртиптә үзгәрешләр 

кертә; 

Татарстан Республикасының Икътисад министрлыгына квартал саен, хисап 

аеннан соң килә торган айның 25енә кадәр, ярдәмче программаның максатларына 

ирешү һәм бурычларын хәл итү турында хисап кертә (Татарстан Республикасы 

Министр-лар Кабинетының «Татарстан Республикасының дәүләт программалары 

исемлеген һәм Татарстан Республикасының дәүләт программаларын эшләү, 

тормышка ашыру һәм нәтиҗәлелеген бәяләү тәртибен раслау турында» 2012 ел, 31 

декабрь, 1199 нчы карары). 

Ярдәмче программаны үтәүчедәшләр: 

ярдәмче программа кыйммәтенең нигезле булуы өчен җавап бирә; 

ярдәмче программаны тормышка ашыруга бүлеп бирелә торган акчаларны 

максатчан һәм нәтиҗәле файдалану өчен җавап бирә; 

ярдәмче программага үзгәрешләр кертү турында ярдәмче программаны 

үтәүчегә тәкъдимнәр җибәрә (кирәк булган очракта); 

Татарстан Республикасының Сәламәтлек саклау министрлыгына ай саен, 

хисап кварталыннан соң килүче айның 10ысына кадәр, билгеләнгән формалар 

буенча ярдәмче программа чараларын тормышка ашыру турында хисап, шулай ук 

федераль бюджеттан тапшырылган акчаны, Татарстан Республикасы бюджеты 

акчасын тоту турында ярдәмче программаны үтәүчегә хисап кертә. 

Ярдәмче программаны финанслар белән тәэмин итү чираттагы финанс елына 



109 

 

һәм план чорына бюджет турындагы федераль закон белән күздә тотылган Россия 

Федерациясе субъектлары бюджетларына субсидияләр бирүгә бүлеп бирелгән 

федераль бюджет акчасы, шулай ук чираттагы финанс елына һәм план чорына 

Татарстан Республикасы бюджетының ярдәмче программаны тормышка ашыруга 

бүлеп бирелгән бюджет ассигнованиеләре исәбеннән гамәлгә ашырыла. 

Ярдәмче программаны тормышка ашыруны тикшерүдә тоту Россия 

Федерациясе законнары һәм Татарстан Республикасы законнары нигезендә гамәлгә 

ашырыла. 

 
V. Ярдәмче программаны тормышка ашырудан 

көтелә торган соңгы нәтиҗәләр  
 
Ярдәмче программаны тормышка ашыру түбәндәгеләргә мөмкинлек бирәчәк: 
Ярдәмче программаны тормышка ашыру авария хәлендә булган яисә капиталь 

ремонт таләп иткән Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау дәүләт оешмалары 
өлешен 2025 елга Татарстан Республикасы дәүләт сәламәтлек саклау оешмаларының 
гомуми санында 30 процентка кадәр кимүгә ирешергә мөмкинлек бирәчәк.»; 

Еллар буенча 12 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре Програм-

мага 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индика-

торлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге редакциядә 

бәян итәргә:  

 

 

 



110 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч 

исеме 

Төп чаралар 

исеме 

Үтәү

че-

ләр 

Төп 

чара-

ларны 
үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы 

нәтиҗәлә

рне 
бәяләү 

индика-

торлары, 

үлчәү 

берәм-

лекләре 
 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

чыга-

нак 

күләме, мең сум 

2018 ел 2019 ел 2020 ел 2021 ел 2022 ел 2023 ел 2024 ел 2025 ел 

Медицина ярдәменнән файдалану мөмкинлеген тәэмин итү һәм медицина хезмәтләренең нәтиҗәлелеген арттыру  

Сәла-

мәтлек 
саклау-

ны оеш-

тыру-
ның 

систе-
малы-

лыгын 

тәэмин 
итү 

12.1. Сәламәт-

лек саклау 

объектларының 

матди-техник 

базасын ныгыту 

ТР ТАһ 

ТКХМ, 

ТР 

ССМ 

2015 –

2025 

еллар 

Татарстан 

Республик
асы дәүләт 

сәламәтлек 

саклау 
оешмалар

ының 
гомуми 

санында 

биналары 
авария 

хәлендә 

булган 
яисә 

капиталь 

ремонт 
таләп 

иткән 

Татарстан 
Республик

асы 

Сәламәт-
лек саклау 

дәүләт 

оешмалар
ы өлеше, 

процент 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 ТР 

бюд-

жеты 

8 454 020,5 

 

5 378 500,8 6 195 240,5 6 428 689,7 

 

4 500 000,0 5 361 135,8 5 361 135,8 5 361 135,8 

РФ 

бюд-

жеты  

 0,0 6 51 163,0 1 270 559,0 592 000,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

12.2. 2016-2020 

елларга "ИВФ" 

КБО эшләнгән 

Татарстан 

Республикасы-

ның социаль 

тармакларын 

һәм иҗтимагый 
инфраструкту-

расын үстерү 

концепциясен 

тормышка 

ашыру кысала-

рында 

сәламәтлек 
саклау объ-

ектларын 

модернизаци-

яләү, төзү, 

реконструкци-

яләү һәм капи-

таль ремонтлау 

буенча чаралар 

 

ТР ФМ, 

ТР ИМ, 

ТР 

ТАһТК

ХМ, 

ТР 

ССМ, 

"ИВФ" 
КБО 

(киле-

шү 

буенча) 

 

2016 –

2025 

еллар 

Барлыгы  8 454 020,5 6 029 663,8 7 465 799,5 7 020 689,7 4 500 000,0 5 361 135,8 5 361 135,8 5 361 135,8 

_____________________ 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 111 б. 



111 

 
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

Бюджет РТ – бюджет Республики Татарстан; 

бюджет РФ  – федеральный бюджет; 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы; 

ТР ФМ – Татарстан Республикасы Финанс министрлыгы; 

ТР ИМ  – Татарстан Республикасы Икътисад министрлыгы; 

«ТР ИВФ» КБО – «Татарстан Республикасы Инвестиция-венчур фонды» коммерциячел булмаган оешмасы.»; 

 

 

 



112 

 
«2018 – 2025 елларга балалар поликлиникаларының һәм медицина 

оешмаларындагы балалар поликлиника бүлекләренең матди-техник базасын үстерү» 
13 нче ярдәмче программасында (алга таба – 13 нче ярдәмче программа): 

13 нче ярдәмче программа паспортының «Ярдәмче программаны финанслар 
белән тәэмин итү күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«Ярдәмче програм-
маны финанслау 
күләмнәре 

Барлыгы – 1 638 862,8 мең сум, шулардан: 
федераль бюджеттан субсидияләр – 555 055,2 мең сум, ал-
дан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы – 1 083 807,6 мең сум»; 

 
III бүлекне түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 
 
Барлыгы – 1 638 862,8 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 

2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел –  
315 807,6 мең сум, 2019 ел – 319 985,2 мең сум, 2020 ел – 321 199,0 мең сум, 2021 ел 
– 132 639,2 мең сум, 2022 ел – 132 639,2  мең сум, 2023 ел – 138 864,2 мең сум,  
2024 ел – 138 864,2 мең сум, 2025 ел – 138 864,2 мең сум), шулардан: 

федераль бюджеттан субсидияләр – 555 055,2 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 
2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең 
сум, 2018 ел – 183 168,4 мең сум, 2019 ел – 185 591,4 мең сум, 2020 ел –  
186 295,4 мең сум, 2021 ел – 0,0 мең сум, 2022 ел – 0,0 мең сум, 2023 ел – 0,0 мең 
сум, 2024 ел –  0,0 мең сум, 2025 ел – 0,0 мең сум); 

алдан бәяләү буенча Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –  
1 083 807,6 мең сум (2013 ел – 0,0 мең сум, 2014 ел – 0,0 мең сум, 2015 ел – 0,0 мең 
сум, 2016 ел – 0,0 мең сум, 2017 ел – 0,0 мең сум, 2018 ел – 132 639,2 мең сум, 2019 
ел – 134 393,8 мең сум, 2020 ел – 134 903,6 мең сум, 2021 ел – 132 639,2 мең сум, 
2022 ел – 132 639,2 мең сум, 2023 ел – 138 864,2 мең сум, 2024 ел – 138 864,2 мең 
сум, 2025 ел – 138 864,2 мең сум). 

Программаны федераль бюджет һәм Татарстан Республикасы бюджеты 
акчасы исәбеннән тормышка ашыруның ресурслар белән тәэмин ителеше бюджет 
циклы кысаларында ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Ярдәмче программада, программа чараларын тормышка ашыру өчен, 
(Татарстан Республикасы бюджеты акчасыннан тыш) бюджеттан тыш акча 
(медицина оешмаларының эшмәкәрлек эшчәнлеге һәм табыш китерә торган башка 
эшчәнлек акчасы, медицина хезмәткәрләренең үз акчасы) һәм муниципаль 
берәмлекләр бюджетлары акчасын җәлеп итү мөмкинлеге каралган.»; 

Еллар буенча 13 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре 
Программага теркәлгән 1 нче кушымтада китерелгән; 

«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индика-
торлары һәм аның чаралары буенча финанслау» таблицасын түбәндәге редакциядә 
бәян итәргә: 

  



113 

 
«Ярдәмче программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм аның чаралары буенча финанслау 

 
Бурыч исеме Төп чаралар 

исемнәре 
Үтәү-
челәр 

Төп 
чара-

ларны 

үтәү 
вакыт-

лары 

Соңгы 
нәтиҗә-

ләрне 

бәяләү 
индика-

торлары, 

үлчәү 

берәмлек-

ләре 

Индикаторларның мәгънәләре Финанс-
лау 

чыгана-

гы 

Финанслау күләме, мең сум 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

2018 

ел 

2019 

ел 

2020 

ел 

2021 

ел 

2022 

ел 

2023 

ел 

2024 

ел 

2025 

ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Татарстан Республикасында балаларга беренчел медицина-санитария ярдәме күрсәтүдән файдалана алу мөмкинлеген арттыру һәм аның сыйфатын яхшырту  

РФ ССМның 
2018 елның 
7 мартында-
гы 92н но-
мерлы бое-
рыгы таләп-
ләренә туры 
китерү мак-
саты белән 
Татарстан 
Республика-
сы медицина 
оешмалары-
ның балалар 
поликлини-
каларын һәм 
балалар 
поли-
клиника 
бүлекләрен 
медицина әй-
берләре 
белән җиһаз-
ландырып 
бетерү 
 

13.1. РФ 
ССМның 
2018 елның 7 
мартындагы 
92н номерлы 
боерыгы 
таләпләренә 
туры китерү 
максаты 
белән Татар-
стан Рес-
публикасы 
медицина 
оешмалары-
ның балалар 
поликлини-
каларын һәм 
балалар 
поли-
клиника 
бүлекләрен 
медицина 
әйберләре 
белән җиһаз-
ландырып 
бетерү 
 

ТР 

ССМ, 
ТР 
ТАһТ
КХМ 
 

2018 – 
2020 
еллар 

РФ 
ССМның 
2018 ел-
ның 7 
мартында-
гы 92н 
номерлы 
боерыгы 
таләпләре 
нигезендә 
медицина 
әйберләре 
белән 
җиһазлан-
дырып 
бетерелгән 
Татарстан 
Республи-
касы ме-
дицина 
оешма-
ларының 
балалар 
поликли-
никалары 
һәм баллар 
поликли-
ника 
бүлекләре 
өлеше, 
процент 

5,0 20,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 РФ бюд-
жеты  

183 168,4 185 591,4 186 295,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ТР бюд-
жеты 

132 639,2 134 393,8 134 903,6 132 639,2 132 639,2 138 864,2 138 864,2 138 864,2 

_____________________ 
 Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге –  115 б. 



114 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Педиатрия 

хезмәтенең 
профилакти-

ка юнәлешен 

үстерү 

13.2. РФ 
ССМның 
2018 елның 7 
мартындагы 
92н номерлы 
боерыгы 
таләпләренә 
туры китерү 
максаты 
белән Татар-
стан Рес-
публикасы 
медицина 
оешмалары-
ның балалар 
поликлини-
каларын һәм 
балалар 
поликлиника 
бүлекләрен 
медицина 
әйберләре 
белән җиһаз-
ландырып 
бетерү 
 

ТР 
ССМ, 
ТР 
ТАһТ
КХМ 
 

2018 – 

2020 
еллар 

0 – 17 

яшьтәге 
балалар-

ның про-

филактика 
һәм башка 

мак-сатлар 

белән булу 

өлеше, 

процент  

53,0 53,5 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 

Амбулато-

рия звено-

сында ста-
ционарны 

алмаштыра 

торган тех-
нология-

ләрне кертү 

 

13.3. РФ 

ССМның 

2018 елның 7 
мартындагы 

92н номерлы 

боерыгы 
таләпләренә 

туры китерү 

максаты 
белән Татар-

стан Рес-

публикасы 
медицина 

оешмалары-

ның балалар 
поликлини-

каларын һәм 

балалар 

поликлиника 

бүлекләрен 

медицина 
әйберләре 

белән җиһаз-

ландырып 
бетерү 

ТР 
ССМ, 
ТР 
ТАһТ
КХМ 
 

2018 – 

2020 

еллар 

Амбулато-

рия шарт-

ларында 
медицина 

ярдәме 

күрсәтүче 
медицина 

оешмала-

рының 
көндезге 

стационар-

ларында 
дәваланган 

балалар-

ның гому-
ми санын-

нан 0 – 17 

яшьтәге 

балалар 

өлеше, 

процент 

1,85 1,9 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



115 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Медицина 

оешмала-

рының бала-
лар поли-

клиникала-

рында һәм 
балалар 

поликлиника 
бүлекләрен-

дә балалар 

һәм ата-
аналар өчен 

уңайлы 

шартлар 
тудыру 

13.4. Меди-

цина оешма-

ларының 
балалар 

поликли-

никаларында 
һәм балалар 

поликлиника 
бүлекчәлә-

рендә бала-

лар һәм ата-
аналар өчен 

уңайлы 

шартлар 
тудыру 

ТР 
ССМ, 
ТР 
ТАһТ
КХМ 
 

2018 – 

2020 

еллар 

РФ 

ССМның 

2018 елның 
7 мартын-

дагы 92н 

номерлы 
боерыгы 

таләпләре 
нигезендә 

балалар 

булуның 
уңайлы-

лыгын 

тәэмин 
итүче, эчке 

киңлекләр-

нең оешты-
ру-план-

лаштыру ка-

рарларын 

тормышка 

ашыручы 

Татарстан 
Республика-

сы медици-

на оешма-
ларының 

балалар 

поликлини-
калары һәм 

балалар 

поликлини-

ка бүлеклә-

ре өлеше, 

процент 

5,0 20,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

Барлыгы 315 807,6 319 985,2 321 199,0 132 639,2 132 639,2 138 864,2 138 864,2 138 864,2 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ТР ССМ – Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

РФ ССМ – Россия Федерациясе Сәламәтлек саклау министрлыгы; 

ТР ТАһТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура hәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы.»; 

 

 



116 

 

2 нче кушымтада: 

«1 нче ярдәмче программа. «Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 

рәвешен формалаштыру. Беренчел медицина-санитария ярдәмен үстерү» бүлегенә 

түбәндәге эчтәлекле 1.15 – 1.18 пунктлар өстәргә: 

 
«1.15. Эшкә яраклы яшьтәге 

гражданнарны (диспан-

серлаштыруны кертеп) 

профилактик караулар 

белән колачлау 

про-

цент 

16,95 22,5 27,5 33,5 55,7 65,3 70,0 70,0 

1.16. 

 
Иминләштерүче меди-

цина оешмалары тара-

фыннан судка кадәр 

тәртиптә җайга салын-

ган нигезле шикаятьләр 

(кергән шикаятьләрнең 

гомуми саныннан) 

өлеше 

про-

цент 

- 74,3 78,3 82,8 86,8 90,8 94,8 94,8 

1.17. Мәҗбүри медицина 

иминияте кысаларында 

беренчел медик-

санитар ярдәм 

күрсәтүче медицина 

оешмалары өлеше 

(алар базасында граж-

даннарның имин-

ләштерүче медицина 

оешмаларының имини-

ят вәкилләре белән 

элемтә каналлары 

эшли) (иминият вәкиле 

посты, иминият вәкиле 

белән элемтә өчен те-

лефон, терминал) 

про-

цент 

-  8,6 28,4 30,9 37,0 40,1 49,4 49,4 

1.18. Туганда көтелә торган 

сәламәт яшәү дәвамлы-

лыгы  

бе-

рәм-

лек 

0,0 0,0 67,0 67,7 68,5 69,2 70,0 70,0»; 

 
«Махсуслаштырылган медицина ярдәме күрсәтүне (югары технологияле 

медицина ярдәме күрсәтүне кертеп), ашыгыч медицина ярдәме күрсәтүне, шул 
исәптән ашыгыч махсуслаштырылган медицина ярдәме күрсәтүне, медицина 
эвакуациясен камилләштерү» 2 нче ярдәмче программасы; «Татарстан Респуб-
ликасында йөрәк-кан тамырлары авыруларына каршы көрәшү» 2 нче «а» ярдәмче 
программасы; «Онкологик авыруларга каршы көрәшү» 2 нче «б» ярдәмче 
программасы; «2019 – 2025 елларга Татарстан Республикасында трансплан-
тологияне үстерү, югары технологияле медицина ярдәме күрсәтүне камилләштерү, 
дәвалауның яңа нәтиҗәле ысулларын үстерү» 2 нче «в» ярдәмче программасы» 
бүлегендә: 

2.3 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«2.3. Туберкулезны ачыклауга 

юнәлдерелгән профилак-

тик караулар белән халык-

ны тәэмин итү 

про-

цент 

71,9 72,3 72,5 72,8 72,8 72,8 72,8 71,9»; 

 



117 

 
2.10 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«2.10. Ел дәвамында кабат 

госпитализацияләнгән 

психик авырулар белән 

авыручылар өлеше 

про-

цен-

тов 

16,7 20,0 19,5 19,0 18,5 18,5 18,5 18,5»; 

 
2.15 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«2.15. Санитар авиацияне кул-

ланып, өстәмә эвакуация-

ләнгән затлар (паци-

ентлар) саны (ел саен, 

кеше)  

кеше  118  93  125 140 156 171 186 186»; 

 
2.17 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«2.17. Туганда көтелә торган 

гомер озынлыгы 

яшь 74,35 75,25 75,98 76,71 77,43 78,16 78,89 78,89»; 

 
2.29 нчы пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«2.29. Башлангыч стадиядә 

ачыкланган яман шешләр 

өлеше 

про-

цент 

56,5  60,3  61,0  61,8  62,5  63,3  64,0  64,0»; 

 
2.31 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«2.31. Яман шеш авырулары 

белән авыручыларның 

бер ел эчендә үлүе (узган 

елда беренче тапкыр 

исәпкә алынган авырулар 

саныннан диагноз куел-

ганнан соң, беренче ел 

эчендә вафат булганнар) 

про-

цент 

25,1  25,0  23,3  21,5  19,6  18,0  17,3  17,3»;  

 

бүлеккә түбәндәге эчтәлекле 2.37 – 2.39 нчы пунктлар өстәргә: 

 
«2.37. Очыш ясалган авыру-

ларның гомуми санын-
нан беренче тәүлек 
эчендә ашыгыч 
күрсәткечләр буенча 
госпитализацияләнгән 
затлар өлеше 

про-
цент 

- 90 90 90 90 90 90 90 

2.38. Тиешле яшьтәге 10 мең 
кешегә 60 яшьтән 
өлкәнрәк булган 
затларның 
геронтология 
койкаларына госпита-
лизацияләү дәрәҗәсе 

шарт-
лы бе-
рәм-
лек 

- 15,9 47,7 55,5 56,1 56,1 56,1 56,1 

2.39. Диспансер күзәтүе 
астында булган авыру-
лар һәм патологик 

про-
цент 

49,39 56,4 60,3 64,5 69,1 80,0 90,0 90,0»; 



118 

 
хәлләр ачыкланган 
эшкә яраклы яшьтән 
өлкәнрәк затлар өлеше 

«Дәүләт-шәхси партнерлыгын үстерү» 3 нче ярдәмче программасы» бүлегенә 

түбәндәге эчтәлекле 3.2 нче пункт өстәргә: 

 
«3.2. Дәваланган чит ил граж-

даннары саны 

мең 

кеше 

 0,31 0,42 10,6 11,0 11,5 12,0 12,5 12,5»; 

 

«Ана һәм бала сәламәтлеген саклау» 4 нче ярдәмче программасы» бүлегенең                   

4.1 нче пунктын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«4.1. Сабыйлар үлеме 

күрсәткечен киметү (1000 

туган балага 4,5 очракка 

кадәр), промилле (0,1 про-

цент) 

1 000 

тере 

туганг

а 

4,5  4,8  4,6  4,5  4,4  4,3  4,2  4,2»;  

 

«Сәламәтлек саклау системасын кадрлар белән тәэмин итү» 7 нче ярдәмче 

программасы» бүлегендә 7.4 һәм 7.5 нче пунктларны түбәндәге редакциядә бәян 

итәргә: 

 
«7.4. Амбулатор шартларда ме-

дицина ярдәме күрсәтүче 

медицина оешмаларының 

комплектланганлыгы (ам-

булатор шартларда меди-

цина ярдәме күрсәтүче 

медицина учреждение-

ләрендә вазыйфаларның 

гомуми саныннан физик 

затлар биләгән вазыйфалар 

өлеше) 

про-

цент 

66,3 82,1 84,2 87,8 90,2 94,1 95,5 95,5 

7.5. Амбулатор шартларда ме-

дицина ярдәме күрсәтүче 

медицина оешмаларының 

комплектланганлыгы (ам-

булатор шартларда меди-

цина ярдәме күрсәтүче 

медицина учреждение-

ләрендә вазыйфаларның 

гомуми саныннан физик 

затлар биләгән вазыйфалар 

өлеше) 

про-

цент 

85,7 87,4 88,9 91,7 96 100 100 100»; 

 

түбәндәге эчтәлекле 7.10 нчы пункт өстәргә: 

 
«7.10. Медицина хезмәткәр-

ләренең өзлексез белем 
бирү (шул исәптән ди-
станцион белем бирү 
технологияләрен кул-
ланып) системасына 
җәлеп ителгән бел-
гечләр саны  

мең 
кеше 

2,837 13,906 17,112 26,621 36,13 45,639 51,905 2,837»; 

 



119 

 

«Сәламәтлек саклауда мәгълүматлаштыруны үстерү» 9 нчы ярдәмче 

программасы» бүлегендә: 

9.1 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«9.1. Хисап елында Дәүләт 

хезмәтләре һәм функ-
цияләренең бердәм 
порталында пациент-
ның шәхси кабинетын-
да «Минем сәламәтле-
гем» хезмәтләреннән 
(сервисларыннан) фай-
даланган гражданнар 
саны  

мең 
кеше 

- 148,05 283,39 433,78 589,96 802,06 970,0 970,0»; 

 

9.10 нчы пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«9.10. ТР ССӨБДМС  белән 

мәгълүмати 
хезмәттәшлекне тәэмин 
итүче гражданнарга 
медицина ярдәмен ое-
штыру һәм күрсәтү 
өчен медицина 
мәгълүмат системала-
рыннан файдаланучы 
дәүләт һәм муниципаль 
сәламәтлек саклау си-
стемасының медицина 
оешмалары өлеше 

про-
цент 

79 85 90 95 100 100 100 100»; 

 

«Татарстан Республикасын территориаль планлаштыру системасын 

камилләштерү» 10 нчы ярдәмче программасы» бүлегендә: 

10.1 һәм 10.2 нче пунктларны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«10.1. Туганда көтелә торган 

гомер озынлыгы, яшь  

яшь 74,35 75,25 75,98 76,71 77,43 78,16 78,89 78,89 

10.2. Барлык сәбәпләрдән 
үлү күрсәткече 

1 000 
ке-
шегә 
очрак 

11,4 11,1 11,1 11,1 11,1 11,0 11,0 11,0». 

 

 

 

Татарстан Республикасы 

Премьер-министры                                                                                          А.В.Песошин 


